


 

 
 

Raportul auditorului independent 

Către acţionarii societăţii NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de 

Pensii Administrat Privat S.A. 

 

Raport cu privire la auditul situaţiilor financiare  

 

Opinie 

1. Am auditat situațiile financiare anexate ale societății NN Pensii Societate de Administrare a 

unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A. („Societatea”), cu sediul social în Str. Costache 

Negri nr. 1-5, etaj 2, Sector 5, București, România, identificată la Registrul Comerțului cu nr. 

J40/9766/2007 și codul de identificare fiscală 21772089, care cuprind bilanțul la data de 

31.12.2025, contul de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu și situația fluxurilor 

de trezorerie aferente exercițiului încheiat la data respectivă, și note la situațiile financiare, 

inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative, întocmite în conformitate cu Norma 

Autorității de Supraveghere Financiară (“ASF”) nr. 14/2015 privind reglementările contabile 

conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, cu modificările ulterioare 

(„Norma ASF 14/2015”) și Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 7/2017 privind 

întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale individuale ale entităților din sistemul de 

pensii private, cu modificările ulterioare (“Norma ASF 7/2017”). Situațiile financiare menţionate se 

referă la: 

• Total capitaluri:     201.208.526 lei, 

• Profitul net al exerciţiului financiar:    102.659.656 lei  

 

2. În opinia noastră, situațiile financiare  anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative, 

poziția financiară a Societății la data de 31.12.2025, și performanța sa financiară și fluxurile sale 

de trezorerie aferente exercițiului încheiat la data respectivă, în conformitate cu Norma ASF 

14/2015, Norma ASF 7/2017 și cu politicile contabile descrise în notele la situațiile financiare 

anexate. 

 

Baza pentru opinie 

3. Am efectuat auditul nostru în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit (ISA), 

Regulamentul (UE) nr. 537/2014 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene 

(„Regulamentul nr. 537/2014”) și Legea nr. 162/2017 („Legea’’). Responsabilitățile noastre în 

baza acestor standarde sunt descrise detaliat în secțiunea „Responsabilitatea auditorului în 

legătură cu auditul situațiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenți față de 

Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesioniștilor Contabili emis de Consiliul pentru  
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Standarde Internaționale de Etică pentru Contabili („Codul IESBA”) şi conform celorlalte cerințe 

etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor financiare în România, și am îndeplinit și 

celelalte cerințe de etică prevăzute în Codul IESBA. Credem că probele de audit pe care le-am 

obținut sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. 

 

Aspectele cheie de audit   

4. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, în baza raționamentului nostru profesional, au 

avut cea mai mare importanță pentru auditul situațiilor financiare din perioada auditată. Aceste 

aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în ansamblu și în formarea 

opiniei noastre asupra acestora și nu oferim o opinie separată cu privire la aceste aspecte. 

Considerăm că aspectele descrise mai jos reprezintă aspectele cheie de audit care trebuie 

comunicate în raportul nostru. 

 

Aspect cheie de audit Proceduri de audit realizate pentru a adresa 

aspectul cheie de audit 

Provizionul tehnic și activele financiare care acoperă provizionul tehnic 

Așa cum este prezentat în bilanț și în Nota 1 la situațiile 

financiare anexate, Societatea înregistrează în 

conformitate cu cerințele Normei Comisiei de 

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (“CSSPP”) 

nr. 13/2012 privind calculul actuarial al provizionului 

tehnic pentru fondurile de pensii administrate privat, un 

provizion tehnic corespunzător riscurilor generate de 

angajamente financiare obligatorii prevăzute de Legea 

411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat. 

Valoarea provizionului tehnic constituit la 31.12.2025 

este de 252.503.597 lei (252.503.597 lei la 31.12.2024). 

Valoarea înregistrată de Societate în cursul anului este 

în conformitate cu decizia comunicată de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară în data 09.12.2025. 

Așa cum este prezentat în bilanț și în Nota 1 la situațiile 

financiare anexate, Societatea a alocat active financiare 

pentru acoperirea provizionlui tehnic în valoare de 

319.005.871 lei la 31.12.2025 (293.006.500 lei la 

31.12.2024). 

Societatea este obligată să evidențieze distinct în 

contabilitate aceste active financiare care corespund 

provizionului tehnic. 

Evaluarea activelor financiare care acoperă provizionul 

tehnic trebuie efectuată la prețul de închidere al secțiunii 

Procedurile de audit realizate au fost următoarele: 

• Am obținut o întelegere detaliată a procesului de 

calcul a provizionului tehnic și a ipotezelor 

semnificative utilizate de conducere; 

• Am revizuit comunicarea primită de la Autoritatea 

de Supraveghere Financiară care face referire la 

provizionul tehnic de constituit în anul financiar 

2025; 

• Am observat modul de calcul privind provizionul 

tehnic; 

• Am obținut scrisoarea de confirmare de la 

depozitarul Societății și am validat  existenta 

activelor financiare care acoperă provizionul 

tehnic; 

• Am evaluat clasificarea și evaluarea activelor 

financiare care acoperă provizionul tehnic, pentru 

a determina dacă acestea respectă cerințele 

normelor relevante; 

• Am validat din surse externe independente prețul 

de închidere la 31.12.2025 al activelor financiare 

care acoperă provizionul tehnic; 

• Am verificat, pe baza unui eșantion, documentele 

justificative în original aferente achizițiilor și 

vânzărilor / maturităților activelor financiare ale 

Societății care acoperă provizionul tehnic. 
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Aspect cheie de audit Proceduri de audit realizate pentru a adresa 

aspectul cheie de audit 

principale a pieței reglementate pe care acestea sunt 

tranzacționate, în conformitate cu Norma CSSPP nr. 

11/2011, privind investirea și evaluarea activelor 

fondurilor de pensii private, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Având în vedere specificul provizionului tehnic, precum 

și ponderea semnificativă a provizionului tehnic în 

totalul datoriilor Societătii, respectiv a activelor 

financiare care acoperă acest provizion tehnic în totalul 

activelor, considerăm acest aspect ca fiind un  aspect 

cheie de audit. 

 

Alte aspecte 

5. Acest raport este adresat exclusiv acționarilor Societății în ansamblu. Auditul nostru a fost 

efectuat pentru a putea raporta acționarilor Societății acele aspecte pe care trebuie să le 

raportăm într-un raport de audit financiar, și nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege,  nu 

acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea decât față de Societate și de acționarii acesteia, în 

ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formată.  

 

Responsabilitatea conducerii și a persoanelor responsabile cu guvernanță pentru 

situaţiile financiare 

6. Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor 

financiare în conformitate cu Norma ASF 14/2015, Norma ASF 7/2017 și cu politicile contabile 

descrise în notele la situațiile financiare anexate și pentru acel control intern pe care conducerea 

îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații financiare lipsite de denaturări 

semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

7. În procesul de întocmire a situațiilor financiare, conducerea este de asemenea responsabilă 

pentru aprecierea capacității Societății de a-și continua activitatea, prezentând în notele 

explicative la situațiile financiare, dacă este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activității, 

și pentru utilizarea  în contabilitate a principiului continuității activității, cu excepția cazului în care 

conducerea fie intenționează să lichideze Societatea sau să înceteze activitatea acesteia, fie nu 

are nicio altă alternativă realistă în afara acestor operațiuni. 

8. Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de 

raportare financiară al Societății. 
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Responsabilitatea auditorului în legătură cu auditul situațiilor financiare 

9. Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situațiile 

financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de 

eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea 

rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a faptului că un audit 

desfășurat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit va detecta întotdeauna o 

denaturare semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de 

eroare și sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, 

individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor 

situații financiare. 

10. Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, exercităm 

raționamentul profesional și ne menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De 

asemenea: 

• Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzată fie 

de fraudă individuale, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la 

respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază 

pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de 

fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de 

eroare, deoarece frauda poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, 

declarații false și evitarea controlului intern. 

• Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit 

adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității 

controlului intern al Societății. 

• Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil al 

estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații efectuate de către conducere. 

• Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a 

principiului continuității activității în contabilitatea Societății și determinăm, pe baza probelor 

de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau 

condiții care ar putea genera îndoieli semnificative privind capacitatea Societății de a-și 

continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, 

trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile 

financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. 

Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului 

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții ulterioare raportului de audit pot 

determina Societății să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității 

activității. 

• Evaluăm prezentarea, structura și conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv al 

prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă tranzacțiile și 

evenimentele importante într-o manieră care asigură prezentarea fidelă. 
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11. Ca parte din procesul de audit, comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte 

aspecte, aria de acoperire a auditului și programul desfășurării acestuia, precum și principalele 

constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le 

identificăm pe parcursul auditului. 

12. De asemenea, furnizăm persoanelor responsabile cu guvernanța o declarație că am respectat 

cerințele etice relevante privind independența și că le-am comunicat toate relațiile și alte aspecte 

despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independența și, acolo 

unde este cazul, măsurile de protecție aferente. 

13. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanța, stabilim care sunt 

aspectele cele mai importante pentru auditul situațiilor financiare individuale din perioada curentă 

și care reprezintă, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte în raportul 

auditorului, cu excepția cazului în care legile sau reglementările interzic prezentarea publică a 

aspectului sau a cazului în care, în circumstanțe extrem de rare, determinam că un aspect nu ar 

trebui comunicat în raportul nostru deoarece se preconizează în mod rezonabil ca beneficiile 

interesului public să fie depășite de consecințele negative ale acestei comunicări. 

 

Raport asupra conformităţii raportului administratorilor cu 
situaţiile financiare 
 

Administratorii Societăţii sunt responsabili pentru întocmirea și prezentarea, în conformitate cu cerințele 

Normei ASF 14/2015, articolele 425-428, a unui raport al administratorilor care să nu conțină denaturări 

semnificative și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite 

întocmirea raportului administratorilor care să nu conțină denaturări semnificative, datorate fraudei sau 

erorii. 

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 23 și nu face parte din situațiile financiare ale 

Societăţii.  

Opinia noastră asupra situațiilor financiare anexate nu acoperă raportul administratorilor. 

În legătură cu auditul nostru privind situațiile financiare ale Societăţii la 31.12.2025, noi am citit raportul 

administratorilor anexat situațiilor financiare și raportăm că: 

a) în raportul administratorilor nu am identificat informații care să nu fie consecvente, în toate aspectele 

semnificative, cu informațiile prezentate în situațiile financiare anexate; 

b) raportul administratorilor identificat mai sus include, în toate aspectele semnificative, informațiile 

cerute de Norma ASF 14/2015, articolele 425-428;  

c) în baza cunoștințelor și înțelegerii noastre dobândite în cursul auditului situațiilor financiare pentru 

exercițiul financiar încheiat la data de 31.12.2025 cu privire la Societate și la mediul acesteia, nu am 

identificat informații incluse în raportul administratorilor care să fie eronate semnificativ. 
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Raportul privind informaţiile referitoare la impozitul pe 
profit 

 

În legătură cu auditul nostru privind situațiile financiare ale Societăţii la 31.12.2025, noi am analizat dacă 

pentru exerciţiul financiar anterior exerciţiului financiar pentru care au fost întocmite situaţiile financiare 

care fac obiectul auditului, Societatea a avut obligaţia, în temeiul art. 5072-5077 din Reglementările 

contabile aprobate prin Norma ASF 14/2015, de a publica un raport privind informaţiile referitoare la 

impozitul pe profit şi, în caz afirmativ, dacă raportul a fost publicat în conformitate cu art. 50711 din 

Reglementările contabile aprobate prin Norma ASF 14/2015, și raportăm că: 

a)  Societatea nu a avut obligația de a publica un raport privind informaţiile referitoare la impozitul pe 

profit; 

b) Societatea a furnizat în raportul administratorilor informații suplimentare cu privire la obligativitatea 

de întocmire și publicare a raportului privind informațiile referitoare la impozitul pe profit. 

 

Alte cerințe de raportare prevăzute în Norma ASF 14/2015 
Raport asupra conformităţii Raportului Privind Aplicarea Anumitor Prevederi 

Legale cu situațiile financiare  

Conducerea Societăţii este responsabilă pentru întocmirea unui Raport Privind Aplicarea Anumitor 

Prevederi Legale, pentru a răspunde cerințelor Normei ASF 14/2015, articolul 504, punctul 1, litera f) 

(“Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale”), care este separat de situațiile financiare. 

Opinia noastră asupra situațiilor financiare anexate nu acoperă Raportul Privind Aplicarea Anumitor 

Prevederi Legale. 

În legătură cu auditul nostru privind situațiile financiare ale Societății la 31.12.2025, noi am citit Raportul 

Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale anexat situațiilor financiare și raportăm că: 

a) în Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale nu am identificat informații care să nu fie 
consecvente, în toate aspectele semnificative, cu informațiile prezentate în situațiile financiare  
anexate; 

b) Raportul Privind Aplicarea Anumitor Prevederi Legale identificat mai sus include, în toate aspectele 
semnificative, informațiile cerute de Norma ASF 14/2015, articolul 504, punctul 1, litera f).  

 

Practicile şi procedurile controlului şi auditului intern al Societății  

Pe parcursul auditului situațiilor financiare ale Societății, am luat în considerare controalele interne din 

cadrul Societății numai pentru scopul descris în secțiunea “Responsabilitatea auditorului în legătură cu 

auditul situațiilor financiare” din raportul nostru de audit cu privire la situațiile financiare ale Societății. Prin 

procedurile noastre, nu am identificat deficiențe semnificative în proiectarea și implementarea sistemului 

de control intern al Societății, care ar putea duce la denaturări semnificative ale situațiilor financiare, altele 

decât observațiile referitoare la controlul intern care, împreună cu recomandările noastre, vor fi raportate, 

dacă este cazul, conducerii Societății printr-o “Scrisoare către conducerea Societății”. 
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Raport cu privire la alte dispoziții legale și de reglementare 
În conformitate cu art. 10 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014, furnizăm următoarele informații în 

raportul nostru independent de audit, care sunt necesare în plus față de cerințele Standardelor 

Internaționale de Audit: 

 

Numirea auditorului și durata misiunii 

Am fost numiți auditorii Societății de Adunarea Generală a Acționarilor Societății („AGA”) din data de 

10.03.2023 în vederea auditării situațiilor financiare statutare ale Societății pentru exercițiile financiare 

2023, 2024 și 2025. Durata totală neîntreruptă a misiunii noastre este de 3 ani, acoperind exercițiile 

financiare încheiate de la 31.12.2023 până la 31.12.2025. 

 

Consecvența cu Raportul Suplimentar prezentat Comitetului de Audit 

Confirmăm că opinia noastră de audit asupra situațiilor financiare ale Societății, exprimată în prezentul 

raport, este în concordanță cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societății, pe care    

l-am emis la data de 30.03.2026 în conformitate cu art. 11 din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. 

 

Furnizarea de servicii care nu sunt de audit 

Declarăm că nu am furnizat pentru Societate servicii interzise care nu sunt similare auditului, menționate 

la art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 537/2014. În plus, nu am furnizat pentru Societate alte servicii 

care nu sunt de audit și care nu au fost prezentate în situațiile financiare. 

 

Bucureşti, 03.04.2026 

 

 

 

Răzvan Butucaru  

Auditor înregistrat în Registrul public electronic cu nr. 2680 / 2008 

In numele: Forvis Mazars Romania SRL 

Societate de audit înregistrată în Registrul public electronic cu nr. 699 / 2007 

 

Str. George Constantinescu nr. 4B, etaj 5  

Globalworth Campus, Clădirea B 

București, România 

 

Tel: +031 229 2600 

www.forvismazars.ro 

http://www.forvismazars.ro/
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0 04. Imprumuturi acordate entitatilor de care entitatea este legalain virtutea

intereselor de participarc (ct. 267 5+267 6-2967 \
68.676.0535. Investitii dctinute ca inrobilizari (ct.26 5+2671-2964\ l6 r28.993.260

06. Alte imprumuturi (at.2673* a 267 4* | 2678* +2679* -2966* -2969* \ t7 0

l8
292.970.935 293.881 .1677. Imobilizari financiare pentru acoperirea provizionului tehnic ( ct. 270 -

279\
l9 f 421 .964. t 9-s 362.55'] .220'l O1',{1.: (rd. l2 la l8)

0

20 .123.t83.452 i6,t.069.5 r8ACTIVE li\rOBll,lZA'l'U-TOTAL(rd. 06 + I I + l9)

-

NN PENSII SAFPAP S.A.
Str Cods.h. Ncgri, nr l-5,4t 2. scclor 5

050552 B@urctti, Romanis
T+{O2t 4m 85 80 F +402t {02 85 8t

Rcgisrnn Com€4ului: J2m700916640 5
Cod Unrc d€ lnrcSisrarc. 2 I 72089
Capital social subscris ti versat la 22 I 2 202 I r 80 000 0m RON

----T--



-u**
Bll.AN'l la data de 3l deccnbric 2025
(loale sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), dqca nu esle speciJicat altfel)

I
Rcsislrul Comc4ului: J20070O9766105
Cod Unic d. lnrcSisrar. 21772089
Capital social srbEcns 9r vtrsal la 22 12 2021

RON

lla rr rl

Sold la
inceputul

exercitiului
financiar (lci)

Sold la
sfarsitul

exercitiului
financiar (lei)Idendificarca indicatorului

( irl.3 ( ol..l( ol.l
B. AC'I'IvE ('I RCI ]I,AN'I't]
t. s't o( l rRI

0 02tI . Materiale consumabile (ct. 3021 303+322+323-392)
0 02. Avansuri pentru cumpamri de stocuri (ct. 4091 )

023 01O'l'Al,: (rd. 2l la 22)

Il. CRUANTl] (Sumele care urmcaza sa fie incasatc dupa o perioada
mri msre de un an lrebuie prezentate separat pentru fiecare
element.)

0

24
0l. Creante comercialel (ct.26731 t 267 4* +2678* +26791-2966r -

2969* + 4092+41 l +4 1 3+4 1 8-49 1 )
25 0 02. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 45 I I +t145 l8'*-495 I r)

?6
0 03. Sumc de incasat de la entitatile dc care societatea estc legatain virtutea

intereselor de participare (ct. 453-4952)

.1

10. r57.98 t t9.862.46227

4. Alte creante
(ct.425 + 4282+ 431+. + 437 r' +.4382{ 441* * + 4424+4428* * +444* * +445 +4

46a* +447** ).4482+45 82+46 I +473 * *-496+5 I 87)
0 05. Crear)tc privind capitalul subscris si ncvarsat (ct. 45(r-49,5.1)

t9.862.46229'l OTAl,: (rd. 2.1 la 28)

III. IN\/ESTII'II FINAN('IARt] PE 1'T]R},lt]N S('tIRT
_10 0I . Actiuni detinute la entitatile aflliate (ct. 501-591)

_ 5 7.02-5 57 .7 4',7 .607
2. Alte investitii financiare pe termen scurt
(ct. 505 I 506+,508+5 I I 3+5 I l4-595-596-598 )

-t2
15.565 25.124.103

J. lnvestitii pc ternren scurt pentru acoperirea provizionului tehnic
(ct.520+526+527-528-529)

33 92.590 82.872.3 t0'l ()'1 .\1.: (rd. l0 la J2)

8.r 8.209 912.859
3l

IV. CASA SI CON'I'URI t,A BANCI
(cr.5t l2+5t 21+5124+5t 25+531 I +53 l4+5321+5322+5323+5328+541 I
+5412+542)

I 1.088.780 r0-r.667.63 rJ5ACTIVE CIRCULAN'I t - TO1 Al, (rd. 22+29+33+34)
0

36 t96.092 209.5.10( . ( lll.-1.'Ilrlt.l,l l\ A\'.\\S (ct. 17I)(rd.3i la.18)
37 t96.092 209.5.10l. Sunrc <lc rcluxt iIllr'-o pcriolr(ln (le p:rnn l I rrn ((lirr cl..l7l)
-18 0 02. Sume de reluat intr-o pclioada nrai nrare de I an (din ct,.l?l)

I). t)A't oR ( E I RUBI tU PLA] t] l. t\t R-O Pl,lRIO,\l)i\. l)l-
PANA I,A t IN AN

-19

0 0
l. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se

separatirlrprunluturilc din emisiunea de obligatiuni convertibile
(ct. l614rt6l5 f l6t7+16t81 l68l-169)

.10 (.) 02. Sume datoratc institutiilor de crcdit

-

NN PF-NSII SAFPAP S A
Str. Coxach. Ncgri, nr l-5,.t 2, Sector 5

050552 &rurc{ti, Romlnu
T+4021 402 85 80 F +4021 402 t5 tl

80 oixl 0{x)

( o1.2

10.157.98t



6q, NN

BILANT
la data de 3l decembrie 2025
(toate sumele s nt exprimate in lei noi (" RON '), daca nu esle specilicat allkl)

Itltnrlil'iea rt'u indicrrtor'ulrri Rrnd

Sold la
inceputul

exercitiului
firanciar (lei)

Sold la
sfarsitul

erercitiului
financiar (lei)

( irl. I ( o1.2 ( ol.-l ( ol.{
(ct. l62l + 1622+ 1624 t | 625 + 1627 + 1682+ 5 I9l+5192+5198)
3. Avansuri incasate de la clienti (cl. 419) 4t 0 0

4. Datorii conrercialc - furnizori (ct. 401 +404 1408) 12 t.427.i38 2.2 t 7.808

5. El'ecte de conren dc platit (ct. 403 1405) 4-j 0 0

6. Sume datorate entitatilor afiliate
(ct. l66l+1685+2691 1451 | **"+45 l8rtt) .1.1 87 6.714 I 18.(r-52

7- Sume datorate entitatilor dc care societatea este lcgatain virtutea
intereselor de participare(ct. | 663+ I 686+ .15

0 0

8. Altc datorii. inclusiv datorii fiscale si datorii pentlu asigurarile
soc iale( ct. I 6 23 + I 62 6+ 167 + 1687 +2693+421+ 4231.424+426+427 +4281+
431tr* +436+437r* t.+438 l+441 * t * +44231 4428* *r +444r\ *+446* r*+
447*** +4481+4551+455 8.1 456* * *+457) 4581+462+473*** +509+5 | 86
+5 t9) 16 l .].340.968 8 . -.190.-126
'lO'l Al,: (rrl. J9 la .16) 47 5.6.r5.010 r 0.726.8It6

E. A(]'IIVt] CIRCTII,ANTI.] NEl'E, RESPECTIV DA'I'ORII
cuRuNTE NETE 0.d. 35+ .t?- 47- 73-76) {8 5.6-t9_8-12 9J.150.285

0

T-.'I'OTAL ACTIVI] MIN I IS DA1'oRI I (]t]RENTE
(rd.20+ 38+.18) .19 428.82.1.284 457.2 t 9.803

G. DA'I'ORII CE TREBTIIT] PLA'I'ITE INTR.O PERIOADA MAI
MARI] DE IIN AN
l.lmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
separatimprumuturile din emisiunea de obligatiuni convenibile
(ct. l 6 l 4+ 1 6 1 5 1 l6 l 7+ l 6 l 8 r l68l-169) 50

0 0

2. Sume datorate institutiilor de credit
(cr. l62l + 1622+ 1624+ 1625 t1627 t 1682+5 19l +5 1 92+5 1 98) 5l

0 0

3. Avansuli incasate de la clicnti (ct.4l9) 52 0 0

4. Datorii conrerciale - fumizori (ct. 401+404 r'408 ) 5l 0 0

5. Efecte de conrert de platit (ct.403+405) 54 0 0

6. Sumc datorate entitatilor afiliat
(ct. l66l+ 1685+2691+451 I r'| * *+4518r'|**) 55

0 0

T.SuDre datoratc entitatilor de care societatea este legatain vinutea
intercselor de DarticiDare(cr. I 663+ I 686+2692+4511**) 56

0 0

8. AIte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile
sociale(ct. I 623 + 1 626 | 67 + | 687 +2693+421+ 423 + 424+426+427 + 4281+
4311t 1+436+437 * * *+43 8 1+44 1 

r * * +4423+4428r** +444tt *+446l}t *+

44'7*'* +448I+455l +4558+456* * * +45 7 +458I +462+4'7 34 4I +509r 5I8+ 57 0

0

'l'O'l A L: (r<t. 50la 57) 5ft 0 0

U. P l{( )\',17.t ()..{ N l -

I . Provizioane tehnice specifice sistemului de pensii private (ct. 150) (rd
60+61) 59

252.501.597 25 2.503.597

RcSisrul Comcrlulu!. J2007W'161O5
Cod Unic dc lnr.Sigrarc 217720E9
Capihl social .ubscris si versal la 22 I 2 202 I : 80.000.000 RON

,NN PENSII SAFPAP S A,
Str. Cogschc Nc8ri, nr l-5, ct 2, Scctor 5
050552 Buure$r, Romania
T+ 10 21 402 85 80 F + 10 21,102 t5 tl
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a/ NN

BILANT la data de 3l decembrie 2025
qodte sumele su l expti\tute in lci noi( RO.'/"), daca nu este specirtcat ultlel)

6

ldendifi carea ilrdicatorului

Sold la
inceputul

erercitiului
financiar (lei)

Sold la
sfa rsit ul

erercitiului
financiar (lei)

(bl. r ( o1.2 ( ol.J (lol..l

l.l. Provizioane tehnice specifice sistemului depensii private Pilon 2
(ct.l50l) 60

252.503.597 252.50-1.597

1.2. Provizioane tehnice specifice sistemului de pensii privatc Pilon 3

(c1.1502) 6l
0 0

1.3. Provizioanc tehnicc spccificc sistetuului de pensii ocupationalc (ct.!503) 6l I
0 0

2. Provizioarc nespecifice (ct.l5l ) (rd 63 la 69) 3.554.707 1.507.680

2. L Provizioane pentru litiaii (ct. l5l I ) 0 (l

2.2. Provizioane pentru garantii acordate clicntilor (ct.l5 I2) 0 0

2.3. Provizioane pentru [cstructurare (ct l5l4) (l 0

2.4. Provizioane pentru pensii si obligatii similare, altele decat cele
prevazute la provizioane tehnice specifice sistemului de pensii private
(ct.l5 l5) 66 I 5.794 10.806

2.5. Provizioane pentru impozitc (ct.l 5l6) 61 0 0

2.6. Provizioane pentru terminarea contractului (ct. l5 l7) (rlt 0 t)

2.7. Alte provizioane (ct.l5l8) 69 1.538.9t3 3.466.874

1O-I'AL PROVIZIOANt): (rd. 59 + 62) I 256.058..101 256.011.271

l. VENITtiRI IN AVANS (rd.72+75+78) din care: '71 0 0

l. Subvcn(ii pentru investi(ii (ct. 475) (rd.73 r 74), din carc 77 0 0

L l. Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.475) 73 0 0

1.2. Sume de reluat intr-o perioada mai marc de un an (din ct.475) 71 0 0

2. Veni(uri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.?6r 77) din care 75 0 0

2. l. Sunre dc reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.472) 't6 0 0

2.2. Sume de reluat intr-o perioada rnai mare de un an (din ct.472) 11 0 0

I,bnd conrercial rrgativ (c1.2(175) 7lt 0 0

.I. CAPI'TAI, SI RI]ZI]RvE
l. CAI'l'IAl, din cxrc:
l. Capital subscris varsat (ct. l0l2) 79 80.000.000 80.000.000

2. Capital subscris ncvarsat (ct. l0l I ) 80 0 0

3. Alte elemente dc capitaluri proprii (ct.l0l)
Sold (' I 2.5.{t.870

Sold L) It2 0 0
'fO'l'At, CAPI'l'Al, (rd.78+79t80+8 I ) It3 82.259.J75 ti2.5.1Ii.870

ll. PRIME l)U ( AI'l'I'Al. (ct. l0,l) It.l 0 0

lll. RE7-URl'E DIN Rt-UvAl,tlARU (ct. 105) 85 0 0

t\'. Rl..zuRvr_
L Rezcnr'e lesale (ct. l06l ) 86 r6.000.000 16.000.000

2. Rezerve statutare sau conractuale (ct. 1063) 87 () 0

3. Altc rczcrve (ct. I068) lt8 0 0

NN PENSII SAFPAP S.A
Str. Cogachc Ncgri, nr. l-5, ct 2, scctor 5

050552 BEUrc$ta, Romrnia
T+102l1()2t5t0 F+1021 d02 85 8l

R.si$rn Com.r$nui: J20070n,7 (j1/J5
Cod Unic dc lnr.gi$rarcr 2 I ??20t9
C+ilel social $b6cns 9r vlrsat la 22 12 2021

RON
80 fin fix)

ll:rnrl

62

63

61

65

10



NN 

Bl LANT 

la data de 31 dcccm bric 2025 

(toate sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specificat a/tfe/) 

ldcndificarca indicatorului Rand 

Col.I Col.2 

4. Alte rezerve specifice activitatii Administratorilor fondurilor de pcnsii
)private ( cl. I 069) 89 

TOTAL REZERVE (rd. 86 la 89) 90 

5. Actiuni proprii (cl. 109) 91 

6. Castiguri legate de instrumentele de capitaluri oroorii (ct. 141) 92 

7. Pierderi legate de instrumentele de caoitaluri oroorii (ct. 149) 93 

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct. 117)

Sold C 94 

Sold D 95 

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIUL I Fl A CIAR

ct. 121)

Sold C 96 

Sold D 97 

Repartizarea profitului (ct. 129) 98 

VII. TOTAL CAPITALURI PROPRII

rd. 83+84+85+90-91 +92-93+94-95+96-97-98) 99 

Director General, 
Gerke Witteveen 

lntocmit, 
lonut Bacanu 

Sold la Sold la 

inceputul sfarsitul 

cxercitiului exercitiului 

Nota financia r <lei) financiar (lei) 

Col.3 Col.4 

0 
0 

16.000.000 16.000.000 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

0 0 

74.505.605 I 02.659.656 

0 0 

2 0 0 

172.764.980 201.208.526 

Manager Contabilitate Fi11a11ciarii $i Servicii 
Administrative lnvestitii 

NN PENSII SAFPAP S A  

@NN

NN Pensil SAFPAP SA 
C.U.I. 21TT2089

Str Costache Negri, nr 1-5, et 2, Sector 5
050552 Bucure�II. Romdn,a 
T + 40 2 I 402 85 80 F + 40 21 402 85 81 

7 

Rcg,strul Comertulu, J2007009766405 
Cod Unoc de inrcgistrare: 21772089 
Capital socUJI subscns �• vi\rsat la 22 12 2021 80 000 000 RON 
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($,/**
('ONTIJI, DT] PROIiIT SI PIERDT,RI]
le dat{ de 3l decenbrie 2025
(toale xtmele sunl exprimate in lei noi ( 'RON"), daca u este specificat altfel)

C()Nt Ul, t)E PROFI St Pt]]RD[-RE
la data de J I dccembrie 2025

RcSilnn Com.rtului: J20070O97661O5
Cod Unrc dc lnrcdgrarc: 2 I m0t9
Capital social subscris $i vlrsal la 22. I 2.202 I : E0.000.000 RON

t)t.\I l Ru t\t)t( .\ trll{ \r. rlnd
l"o( n Realizari aferente perioadei de

raportare
llxerciaiul
financiar
Precedent

UrercitiuI
financiar
(lurert

(ht.l ( irl.2 (lol.3 ( ol.J
\'t..\ll t Rt I)t\ t.\Pt.o,\'1 ,\Rl.]
l. Cifra de afaccri neta (rd. 02 la 03) 138..r85.374 l(r2. l0l .842

a) Venituri din activitatea de exploatare(ct. 704+ 705 + 706+708 )
(d.2.1 + 2.2+2.3 +2.4) din care:

138.185. t 74 162. l0 t .842

a I ) Venituri din servicii prestate (ct 704) (rd.2.l .l+2.1 .2\ l.l 138.i85.3 74 t62. t0 t .842

a I . I ) Venituri din servicii prestate - Pilon 2 (ct 7041)
(td.2.t.t.l+2.1.1.2+ 2. l. 1.3+ 2. l. 1.4) 2.t.t 138.385.174 r62. r0 l .842

a I .l .l ) Comision de administrare - Pilon 2 (ct.704 | l) (rd
2. l.t. l.l.f2.l.l.l.2) 2.1

138..175.85(r 162.099..r75

a l .l .l .I ) Comision de administrare din contributii platite - Pilon 2
(ct.704ll l) 2.1 t.l 0 0

a I .l .l .2) Comision de administrarc din activ nct - Pilon 2 (ct.7041 l2) 2.1.t.1.2 138.37-s.856 162.099.37 5

al.l.2)Penalitati de transfer - Pilon 2(ct.70412) 2.1 .t.2 9.-s l8 2.467

a L I .-3)Tarife pentru servicii la cerere - Pilon 2(ct.70413) 0 0

a L I .4)Venituri din activitatca de rnarketing - Pilon 2(ct.704 l4) 2.t.t.4 0 0

al.2) Venituri din servicii prestate - Pilon 3 (ct 7042)

td.2.1.2.t +2.t.2.2+2.1.2.3 1 2.1.2.4) 2.t.2
{) 0

a 1.2.1) Comision de administrare - Pilon 3 (ct.70421 ) (rd
2.1 .2.t.1+2.1.2.1 .2\ 2.t .2.1

0 0

a 1.2.1 .l ) Conrision de administrare din contributii platite - Pilon 2
(ct.70421 l) 2.1.2.1.1

0 t)

a l. I .l .2) Comision de administrare din activ nct al fondului de
pcnsii2facultative - Pilon 3 (ct.704212) 2.1.2.t .2

0 0

a I .2.2)Penalitati de transfer - Pilon 3(ct.70422) 2.t.2.2 0 0

a1.2.3)larifc pentru servicii la celcre - Pilon 3(ct.70423) 2.1.2.3 0 0

a I .l .4)Venituri din activitatea de marketing - Pilon 3(ct.70424) 2.t 1.4 0 0

al.3) Venituri din servicii prestate - Pensii ocupalionale (ct.7043) (rd
2.t.3.t+2.1.3.2\ 2.r.3

0 0

a | .3. | ) Comision de administrare - Pensii ocupafionale, (ct. 7043 I )
din care: 2. t..r.1

0 0

a I .3.1 .l ) Comision de administrare din activul net al fondului de
pcnsii ocupalionale - Pensii ocupa(ionale(ct. 704312) 2. L.',].1.I

0 0

a | .-l.l .2) Comision de adm inistrare suportat de angajatorul schemei
de pensii ocupationale - Pensii ocupalionale (ct. 7043 l3) 2.t .3.1 .2

0 0

a1.3.2) Tarife pentru servicii la cerere - Pensii ocupalionale
(ct.70433) 2.t.3.2

0 0

al) Venituri din studiisi ccrcetari (ct.?05) 2.2 0 0

a3 ) Vcnituri din redcvcnte. locatii de gcstiunc si chirii(ct.706) 2.3 0 0

a4) Venituri din activitati diverse (ct.708) 2.1 0 0

b) Venituridin subventii de exploatare aferente cifrei de afaccri nete
(ct. 741)

0 0

NN PENSII SAT'PAP S A
Str Codachc Nc8ra, nr. l-5,.1 2, Scclor 5

050552 Btrcuretti, Romrnia
T+&21 102t5 80 F +1021 40285 8l

ll

2. t .1..1



.{q/ NN

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 3l decembrie 2025
(loate sumele su, exptinnte in lci noi ( RON ). doca nu esle spectjcat altJbll

R€irrul Comciului .,200?009766,105
Cod unic dc InrcSisrrarc: 2 I 72089
Capilal socill lubscris ti vIrld la 22 I 2 202 I r 80 m0.0m RON

9

DU\UlUtRlt INI)t('A't OR Nr. rand
\otr Realiz{ri aferente perioadei de

raportare
f,rercitiul
financiar
Precedent

Erercitiul
Iinancier
Curent

( r'l.l Col.2 ( o1.3 (lol..l

2. Venituri din productia de inrobilizati (ct.72l 1722) .l 0 0

3. Alte venituri din exploatare (ct.755 r758) -5 0 0

VuNITtlRl DIN EXPI,OAI'ARE - lOTAL (rd.0l + 0{ + 05) 6 l}t.385.3?l 162.10r.8{2
( lll.:1,1 I lt.l.l I \ l.\I'Lo,\'l ARl.
4. Cheltuieli cu materialele si alte cheltuieli externe (rd. 08 la l0) 7 617.150 672.4).8

a) Cheltuieli cu materialcle consumabile (ct. 602) lt 628. I99 6 t 5.279

b) Alte chcltuieli cu materialelc (ct. 603 f6011608-609) 9 2.196 6.061

c) Alte cheltuieli externe (cu energia si apa) (ct. 605-741) l0 46.655 5 1.085

5. Cheltuieli suportate dc administrator in legatura cu activitatea de

adnrinistrarc a fodului de pensii private (ct.620) ll 8.980.795 t.02-s,1.8-.18

6. Cheltuieli cu personalul (rd. l3+14) t2 2l .21 1.000 22.780. t58

a) Salarii (ct. 641 +642+643+644) l3 10.586.478 22. 181.070

b) Cheltuicli cu asigurarilc si protectia sociala (ct. 645 1646) t4 624.522 598.088

7. Aiustari t5
a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale
(rd. 17- 18) l6 1.363.820 I . 176.558

a. I ) Chcltuicli (ct. 68 I I I 68 l3 I 68 l7) t7
r...i6.1.820

1. t76.558

a.2) Venituri (ct. 78 l3+78 l6+78 I 5) l8 0 0

b) Aiustari de valoare privind activele circulantc (rd. 20- 2l) l9 88.066 -162.947

b. | ) Cheltuieli (ct. 654+6814) 20 8 8.06r, 165.808

b.2) Venituri (ct. 754+7814) 2t 0 328.755

8. Alte chcltuieli de exploatare (rd. 23\24+ 25) 22 12. r28.989 i5 8U9.9t7

a)Cheltuicli privind prestatiile extcmc
(cr.6 I I +6 I 2+6 I 3 16 I 4+ 6 | 5 + 62 I + 622r. 62y 624+ 625 + 626 1 627 + 628 ) 23

I 7. t38.050
r8.250.594

b) C'heltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct. 635) 21 14.936.066 I 7.436.814

c) Cheltuieli cu despagubiri, donatii si activele cedate (ct.
652+655+658) 25

54.87i 1s2.509

9.Aiustari privind provizioanelc (rd.27 - rd 28) 26 t99.960 -54.067
27 3.652.771 1.7 I 5.238

b) Vcnituri (ct. 7812 ) 28 3.452.8 I I 3.769.305

CIIt]I-TtII T]LI DT] EXPI,OA'I'ART] _ TO'I'AT,
(rd. 07 + I I +12+ 16 +19 + 22 + 26) 2() 6{.6.19.7Ii(} 70.506.lt85

PRoI-ITIII, SAI] PIERDT]R}]A DIN AC'I-IVITA'I'I]A DI]
E\PI,OAI'ARt]
- Profit (rd.06 - 29) JO l 7J.735.59{ 9 t.sgt.957
- Picrderc (rd.29 - 06) JI

NN PENSII SAFPAP S A
Slr Codrlh€ Negn, nr l-5..1 2, Scctor 5

050552 Bucur.$. Romanir
T+ 10 21 402 85 E0 F +40 2t,r02 t5 &

.a) cheltuieli (ct. 6812)
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NN

(lOr\--I trL DE PROI lT Sl PERDERUIa data de 3l decembrie 2025
(toale su rcle su t exprimate in lei noi ( RON"), dacu na cstc specifcat allfel)

Direcaor General, lntocmit,
lonut Brcrnu
Manager Contabilitate Financirri li Servicii

(;erko W n

Administrative lnvestitii
Semnatura

l0
N SII SAIPAP S A Regrslml

Coiachc N.Bn, nr l-5, ct 2, scclor 5 Cod Ll'nc 9

\ r. r-and

\ola Reelizari aferente pcrioadei de
raportaret)t.tNl NIRI.. I\t)t( A tr)lt

llxercitiul
financiar
Precedent

Iltercitirrl
financiAr
( urent

Col.-l ( ol..l( ol.l
vl,h-l'l tIRI !'lNA \( lARII

0329. Venituri din interese de panicipare (ct. 7611.+7613)
l.l 0 0din care,veniturile obtinute de la cntitatile afiliate
.j1 9.I 20. rJ0.6J9 20.8{9.05310. Alte dobanzi de incasat si venituri similare (ct. 766)

035 0- din carc. vcniturilc obtinute de la entitatile afiliate
.16 2 079 688 t0.552.546I l.Alte venituri financiarc (ct.162+764+765+76'l +'768\

37 9.2 22.110.321 3 t.401..s99Vl Nll'trRI r INAN(]IARU - 1OTAl, (rd. 32 + 34 + 36)

( UEl,'nIEl,t FtNANCTART]

2.17 4 7.040
12. Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor
financiare detinute ca active circulante (r'd. 39- 40) .t tt

l9 2.171 7.0.10Chehuieli (ct.686)
l0 0 0Venituri (ct.786)

0.ll 01.3. a) Dobanzi de platit si alte cheltuieli similare (ct. 666)
42 0 0- din carc. chcltuieli in relatia cu cntitatile afiliate
.l.i 7.4 5 7.853 1.020.93914. Alte chelruicli financiarc (ct. 663 +664+665 +66 7r 668 )

.11 1.160.021 1.027.979( llEl,l l llEI-l FINAN(llARu -'l O'l Al- (rd.38 +.ll + lJ)

l,llot.r I t t. s \t P ..Rt)l.t{t. \ I I\ \\( t \ta \:
t5 I1.750.J00 30.373.620- Profir (rd. 37 - 44)

0 0- Pierderc (rd. .14 - 37)

11 t60.595.70 t t9J.501.{l IvuNll tlRI 'l O'I A1,tl (rd. 06 + 37)
lli 72. r09-tIr? 7t.53J.861(-llEl,'l lJlIll.l IO'I ALE (rd.29+,14 )

t,r{ot. t t. s.\t t, .RI)t..Rl. \ Blit t ( \)
l9 8tt..r85.8')l t 21.96tt.577- Profit (rd. ,17 - 48)
50 0 0- Pierdere (rd. 48 - 47)

5l t3.91t0.289 | 9_-toti_92 |ls. IllPOZl l t'1- PU PROFII (ct.691)
17. Altc impozite (ct.698)

16. pRoFl't'l[, sAtJ PIERDERT,]A Nr,T(A) A EXtRcll'lUl,til
I'INAN(]IAR:

t 02.659.656- I'rofit (rd. 49 -51-52) 5-\ 7.1.505.605

5l 0- Pierdcre (rd. 50+51+52)

-

050552 Bucurc$li, Romenn
T+10214O2t5t0 F+1021 102 85 8l

80 rxfl fix)

( o1.2

{)

{6

Capilal socjal $bscris tr vlrsat la 22 12 2021

RON
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SITUATIA FI,UXTlRTLOR DE TREZORERIT] - METODA INDIRECTA
la data de 3l decembrie 2025
(toate ymele sunt exprinate in lei noi ( 'RO^"'), daca nu este specificot altfel)

Dilector General,
(;erke Wittcvcen

lntocmit,
lonut Bacanu
Manager Contabilitflte Finsnciari li Servicii
Administrative lnvestitii

Ilil Scnrnatura
a unrtatll

3l decembrie
2024

3l dccembrie
2025

l'lur de nunlerar din activitatea dc etploatere:
Profil / (l'ierdcrc) i,)ainte dc irnpozitarc lt,t..l85.li 9l 12 r.q68.577

Aiustari pentru

Amortizarea activelor corporale si nccorporale I .36.1.8 l9 1.t76.557
( Venituri) din dobanzi* - 19.064.401 -22.883.758

Cheltuicli (venituri) din recvaluarea titlurilor .,1 .4 81 . 
(164 -8. 159.540

Cheltuieli cu provizioane 202. t.r3 -4',7.027

Cheltuiala cu inrpozit pe profit - r 3.980.289 - i9.108.92 r

Profit/ (Pierdere) din activitati de erploatare
inainte de modificarea capitalului de lucru

6 r.190.1t20 72.715.t t8

Modificari in active si pasivc

(Crestere) alte creante - | .670.023 -9.7 04.48 t

(Cresterc) chcltuieli in avans -35.415 - r3.,1,18

Crestere/(descrcstere) alte datorii - t.362.6t I s.081.846
Variatie alte clementc de datorii 546. li r 289.495

Numerar net rezultat din activitatea de c\ploatare 5li.968.902 68.199.100

['lux de nunrerar rezultat din iDvcstitii
Achizitii nete de activc corporale si necorporale -1.179.562 - r .,169.598

lncasari reprezcntand dobanzi prinr ite 15.405.661 2s.? 50.329

Plati ncte reprezentand invcstitii in obligatiuni -19. t69.291 64.699.944

I-ichidari/(constituiri) nete de depozite efectuate 5.975.889 -82.779.720

Numerar net din (utilizat in) activitatea de
investitii

- t.967..t0J 6.200.955

Flux dc numerar din activitati financiare
Plati dc dividcnde -.19.498.996 -74.505.605

Incasari in numerar din emisiunea de acfiuni li altc
instrumente de capital propriu' 0 0

Numeral net utilizflt in activitaaea de finrntalc -.]9.{98.996 -71.505.6t)5

'lbtal flu\ dc llumelar 502.(r03 94.650

Numerar si conturi asimilate la inceputul anului 135.606 8-l8.209

Numerar si co turi xsimih(c la sfarsitul a ului n.t tt.2 09 912.IJ59

NN PENSII SAFPAP S A
Str Codrctl. Ncgn. nr l-5.c!.2. Scclor 5

050552 Bucurc$i, Romenra
T +10 2t 402 85 m F+40 21 102 t5 &

I3

R.gr$ntl Comc(ului: J2007009766405
Cad Unic dc Inrctisrrarc 217720t9
capiral social subdcnrsivlfsar la05.l I 2019 206.100.000 RoN
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\O1 l. h\Pl.l(l.t l IVE 1.,\ Sll l ,\1 ll l.I Fl\,r\( 1.\RE
ln dal de 3l (lccenrl)rie 2{125

(toate sumele sunl exprimale in lei noi (" RON"), daca nu esle speciJical ahlel)

NOTA I: PROYIZIOANU (cortinuere)

La data de 3l .12.2025 situatia activelor evidentiate separat pentru acoperirea provizionului tehnic este

Activc constituite
tehnic

in acoJrerirea provizionului Valoarc in sold la
3r.12.202s (RON)

-l itluri de stat 293.88 t.167

[)epozi(c 25.124.704

Sume in curs de decontare 0

a-onturi curen(e 0

\/{loarca totala la Jl deccnrbric 2025 3 r9.005.87 r

Pcntlu comparatie. prezentanr provizioancle constituite in anul 2024. respecliv pcntru

Situatia provizioanelor constituite la data de 31.12.2024 include provizioane din categoria provizioane tehnice

specifice sistemului de pensii private in suma de 252.503.597 RON si din categoria provizioane nespecifice in

suma de 3.554.707 RON (cu componenta prezentata in tabelul de mai sus).

Pentru comparatie prezentam situatia activclor constituite pentru acoperirea provizionului tehnic Ia 3l decembrie

2024:

Active constituite in acoperirea ptovizionului tehnic valoare in sold la 31.12.2024 (RON)
'l itluri (lc stal 292.970.935

l)epozitc

Srtnlr ill curs (lr dtc{)rtlittc

( onturi cure tc 0

valoarca totala la Jl decenrbrie 202{ 293.006.50t)

Rcgistrul Com.rFlui: J2007cn91 664/Js
Cod Unic d. Inrc8itrarc: 2 I 772089
Capirsl socral rubscns ti vlrsrr la 22 | 2 202 I 80.(m.000 RON

l)enumirea provizionului*

Sold la inceputul
excrcitiului
financiar

'l'ransfcruri**)
in cont

l ransferuri**)
din cont

Sold la
sfa Isitu I

cxcrcitiului
financiar

(lol.l (bt. 2 (irl.3 ('ol.{ (lol.5=2+3-.1

l'rovizion pensii r0.824 4.970 l 5.794

Proviz bonus perfonranta 2.3t7.776 2.58 t .565 2.219.521 2.6',19.820

Provizioane Concediu de odihna
neutilizat 133.079 t.066.236

940.222 859.093

Provizion tehnic prospect 252.501.597 2.114
2.174 25 2.501.597

Provizion participare la profitul
Grupului NN 290.895

255.856. t 7 t

290.895 0

l()t{l _1.654.9.1-s 1.452.8 I 2 256.058..10,1

1,5

35.565

0

NN PT:NSII SAFPAP S A
Str Cosach. N€gri, nr l-s,.t 2,

Sccto{ 5

050552 Bucurcsti, Romdnra
T+4021 40:85 t0 F+4021
102 85 8l
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NOTE EXPI,ICATIvT, I,A SIT.IIAI.I I I-E FI NA}-CIART]
la data de J I decembrie 2025
(bdte suhltl! slhl erpi\lura in lai oi ( 'llON ), doca n estt specili('dt dlllbl)

NOTA l: PROVIZIOANE (continuare)

Pentru 31.12.2025, valoarea provizionului tehnic pe care Societatea are obligatia sa il constituie este de
252.503.597.10 RON conform Deciziei ASF nr. 484/15.05.2023.
Pentru calculul valorii provizionului tehnic a fost folosit modelul standard definit in Norma ASF nr. 1312012,

respectiv un arbore binomial care proiecteaza cvolutia valorilor activului personal pentru fiecare participant.
Modelul este bazat pe versiunea orginala cunoscuta in literatura de specialitate sub denumirea de modelul Cox-
Ross-Rubinstein.

Calculul provizionului tehnic se efectueazi anual, in prirna luntr a anului in curs. folosind istoricul cxistent dc date
inregistrate pani la data convertirii tranqei de contribulii incasate in ultima luni a anului precedent.

Parametrii nrodelului sunt in cea mai mare masura cei definiti prin aceeasi Norma ASF. respectiv

- actualizarea fluxurilor de numcrar din viitor se face utilizand ratele de discount aferente curbei spot a
randamentelor obligaliunilor guvemanrentale cotate AAA, publicattr de ctrtre Banca Cenbale Europeand;
- valoarea istorice a garan[iei se determine pe baza istoricului aferent fiecerui participant;
- valoarea cheltuielilor viitoare cu taxa de audit li contribuliile viitoare sunt preluate din prospectul fondului in
vigoare la data calculului;
- tabelele de monalitate utilizate in calcul reflectE cele mai recente valori publicate de catre lnstitutul National
de Statistictr;
- Rate de rentabilitate lunard se calculeaza conform prevederilor Normei. utiliz^ind logaritmul natural al
raportului dintre valorilc lunare ale VUAN, Ia care se adaugtr rata cheltuielilor cu comisionul de administrarc lunar
din activul fondului;
- Rata inflagiei reflecte cea mai rccentd estimare a ratei medii a inflaliei indicelui armonizat al prelurilor de
consum (lllCI>) publicqld de cdtre llanca Centold Europeand.

Parametrii modelului pe care Norma ii prevede cxplicit firi a indica un mod de calcul;
ln privinla funcliei de crcqtere salariala pentru anii urnletori administratorul a luat in calcul o marjtr semnificative
peste rata prognozatd a inflatiei, corespunzetor unei cregteri salariale anuale de 7%. Acest nivel, aparent foarte
ridicat, a fost considerat in contextul (i) dinamicii accelerate a veniturilor salariale din economia romaneasctr in
perioada post-pandemice, (ii) unui grad ridicat dc tensionare a pielei muncii, cu un deficit de fo4a de munca
spccializati ti (iii) tendinlei de comprimare a decalajelor existente intre Rom6nia gi economiile europene
dezvoltate in ccca ce priveite ponderca remuneraliei angajalilor in PlB.
Data fiind experienla din portofoliu pe procesul de colectare a contribuliilor. in calcul se folosesc probabiliteti de
colectare. Probabilitilile folosite pe durata proiecliei sunt deternrinatc pe baza evolugiei ratelor de colectare din
cxperienla acumulate panl la data calculului qi estimirilor privind evolulia ratelor de colectare pe durata proiecliei.
Analiza acestor rate dc colectare a condus la imptulirea ponofoliului in doui sub-portofolii: un sub-portofoliu
format din participanlii din fereastra iniliali de vdnztrri qi cei intrati in portofoliu prin procesul de aderare continuA

5i al doilea sub-portofoliu format din participanlii intrali in portofoliu prin procesul dc loterie;
- Penru deternrinarea valorii viitoare a garanliei se foloseSte in formula de calcul mcdia contibuliilor
panicipantului pe ultinrii 4 ani calendaristici. Aceasta valoarc nedie va fi actualizat, anual pentru creiterea cotei
de contribulie qi conform funcfiei de creqtere salarialA a participantului. Cre$terea cotei de contributie este conform
legislaliei in vigoare Ia nromentul calculului. P€ntru calculul din ianuarie 2025 anr avut in vedere o rattr de
conn ibu{ie de 4,75yo aplicabila incep6nd cu anul 2024.
- Ratele de invaliditatc sunt cele folosite ca presupuneri gi in cadrul activitelii de asigureri de viali a grupului
NN in Romania.
Pentru determinarea ratelor de transfer previziunea ratelor de transfer pentru Pilonul 2, acestea se bazeaza pe

istoricul de transfer out inregistrat, adicl sume transferate care alli administratori de fonduri de Pilon 2 intr-un
an calendaristic, raportat la activ tolal aferent perioadei de calcul.

t6
Rcginru, Com.4ului J2007009766405
Cod Unrc dc lnrcSrstrarc 21i72089
Csprtal so.ial subs.ris Si vlrsat la 22 l2 2021

RON

NN PENSII SAFPAP S A
Str Costach€ Ncgri, or l-5, ct 2, Sccror 5

050552 Bucurc$ti, RomAhra
T + 40 2t 402 85 80 F + 40: I 402 85 8l

80 000 irxr



NN

NOTE T]XPI,I(]ATIvt] LA SI1'I-!A'I'II LT] FINAN(]IARE
la data de Jl decembric 2025
(loale s mele sunl erpt'imate in lei noi ( RON "), daca ku este speciJicat altfel)

NO'l A 2: RUI'AItl'l7.4 RUA PROFI'I[]LtII

Profitul net realizat in anul 2025 in suma de 102.659.656 RON va fi propus spre reparlizate dupa urmatoarele
destinatii:

Dcstinatia profitului

I'rofit ct dc r(prrtizlrt t{)2.659.656

l)ir idcntle t02.659.656

l'rofit ncrepa! tizat 0

Din profitul net realizat in anul 2024 in suma de 74.505.605 RON au fost platite dividende in suma de 74.505.605

RON.

NN PENSIIsAFPAP S A
Sir. Corach. Ncgi, nr. l-5, ct. 2,

Sccror 5

050552 Bucurc$ti. RomAnra

T+4021401 t580 F+4021
402 85 8l

Rcgistrul Comc4ului J2m70O9766405
Cod Unic dc lnr.Bistrar. 2l?72089
Capital socialsubs.ris $ivlrsal la 22.12 2021 80.000.000 RON

l7

Sum{



- NN

NO'I'E EXPLICATIVE LA SITI.]ATIILE FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
loates nclesunt cxp nateinlci noi ( ROi ), ddcanuaste spacfrcat ol(el)

l)cnunrirc in(licator
Excrcitiul li anciar

Itrcccdclll ( ut.ent
( ol.l ( o1.2 ('o1.3

vuNIl trRl DIN llXPl.OAl ARtl
l. ( iflx (lt rl:rcoinct:i 138.Jti5.37,1 t62.l0t.lt42
a) Venituri din activitatea curenta 1 3 8.185.3 74 t62. t0 t .8.12

b) Venituri din subventii de exploatare aferentc ciliei de afaceri nete

2. \'eniturile Droductiei imobilizate in scoDUri DroDrii
3. Altc venituri din erl)loatarc 0 0

vuNI I',URl DtN tixPl,OAl',ARll -'t'() l'.At, 1.18.185.17,t l(r2.l0l.ll12
( Itut.'t t tt l.t I)t\ E\Pt_o.\1..\RE
i. Cheltuieli cu nrrterialele $i alte cheltuieli crtcrne 677.150 67 2.128
a) Cheltuieli cu materialcle consumabile 628.t99 615.279

b) Alte cheltuieli cu materialele 2.296 6.064

c) Alte chcltuieli extemc (cu energia $i apa) 46.655 5l .0ll-5

5. Cheltuieli suportate de administrator in legatura cu activitatea
de administrare a fodului de pensii private (c(,620) 8.980.795 t0.25.1.838

6. ( hclluicli cu l)usonnlul 2t.2r r.000 22?.80. r58
a) Salarii 20.586.478 22t.82.070
b) Cheltuieli cu asiqur5rile si protcctia sociali 624.522 598.08 tt

7. AiustIri. r.{5r.886 1.0t3.61I
a) Aiustarea valorii imobiliz-iriloI corporale $i necorporale Ll (r3.820 l . r 76.558

a.l) cheltuieli t.161.820 I .l 76.558

a.2) Venituri
b) Aiustarca valorii activclor circulante 88.066 -162.94',t

b.l) Chcltuieli ltn.066 165.808

b.2) Venituri 0 328.755

tl. Alte rhcltuieli dc e\ploatarc .12. t 28.989 J5.839.9 t 7

a) Cheltuieli privind prestatiile exteme I 7. l-18.050 18.250.594
b) ('hcltuieli cu alte inrpozile. til\c $i vi'rrsi'tnrinlc ilsiDlil tc t4.9_',16.066 r 7.436.8 r4
c) Cheltuicli cu dcspigubiri, donatii si activele cedate 5,1.87:l 152.509
9.AiustIri privind provizioanclc t,)9.960 -5{.067
a) Chelruie li 3.652.'7'7 t 1.7 r 5.23 8

b) Venituri 3.452.81I i.769.-r05
( 1._t,t I tl_t.t t)u u\Pt,()A't .\tiu -'to't'At. 6t.6t9.780 70.506.8115

\O'1 ,t .]: \NAl,lZt RIIZI'l.l \ llrl.lrl l)l\ l:\PLO \'l'.\lll'.

l. Cifra de afaceli netadel62.l0l.842RONin2025(respectivl38.385.374RONin2024)cstefornratadin
venituri din comisioanele de administrarea Fondului de Pensii Administrat Privat NN (,,trondul") si din
sumcle incasate din penalitati de transfer, astfel:

Comision de administrare, din activ n€t suportat de catre fond 162.099.375 RON in 2025(respectiv 138.375.856
RON in 2024)i Penalitati de transfcr 2.467 RON in2025(respectiv9.5l8 RON in2024).

R.8islrul Comc4ului J2007009766405
Cod Unic dc InrcSistrarc. 21772089
CaDiial social subs.ris Si v}Isatla22l2202l
RON

NN PENSII SAFPAP S A
Str. Costachc Nc8fl, nr. l-5, ct 2, Scctor 5

050552 Bucurcgti, Rom6nia
T + 10 2t 102 85 80 F + 40:l 40185 8t

t

80 000 ffx)
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NOTE EXPI,ICATIVE LA SITTIATIILE FINANCIARE
le drta de 3l decembrie 2025
(bqte suhele s rt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu esle specilcat 1l{el)

)-O1AJ: A\At.lZA RUZtll,lATlrl,L l DIN t-\Pt.OA'l A RE -continua re

Fata de 2024, in 2025 comisionul de adm inistrare a inregisrat o crestere datorita cresterii procentului de comision
urmare cresterii rentabilitatii fondului comparativ cu rata inflatici. Activului net (baza de aplicare aprocentului de

comision) a mentinut trendul crcscator.

2 Cheltuielilc rivind rcstatiilc externc cu nd

2025 2021

Cheltuicli cu chiriile si intretincrca 3.925.7I5 3.-5 78.968
( heltuieli consultanta r0.675.559 9.881 .252
('heltuieli cu cornisioanele 22.96'1 25.293

Cheltuieli postale si comunicatii 2.287 .965 2.1 r8.054

Alte conrisioane si taxe r6l 0

Cheltuieli de transportsi delegatii pentru personal 7 6.523 59.222

 ltc chelruieli 278.691 202.434

Cheltuieli de marketingrrublicitatc sponsorrzarc 98.',r.0 r0 1.072.827
'I0tal r8.250.59.1 17.l]ti.050

Cheltuielile de conlunicatii reprezinta costul trimiterii de scrisori de infornlarc si multumire a participantilor care

au aderat la fondul de pensii administrat privat.

Cheltuielile suportate de administrato. in legatura cu activitatea de administrarc a fodului de pensii private
cu nd

202.1

Alte comisioane si taxe+ 10.208.830 L941 .7 42

Cheltuicli cu conlisioanele 39.053
'lirtxl 8.980.795

Chcltuielilc afercnte Fondului dc garantare sunt 268.582 RON in 2025 (respcctiv 245.095 RON in 2024)

Comisioanele aferente activitatii de depozitarc sunt: comision de depozitare si comision de custodie in suma de

8.588.147 RON in 2025 (respectiv 7.157.003 RON in 2024).

3. Alte chcltuicli de exploatalc

(i) 'lotalul onorariilor de audit aferente exercitiului financiar estc de 124.157 RON, din care: 83.284 RON
audit statutar in 2025. si 41.073 RoN cheltuieli pentru audit Il conform norma 4 a Autoritatii de
Supraveghere F'inanciara) (2024: 121.999 RON, din care 79.909 RON audit statutar pentru desfasurare

audit statular si 42.090 RON audit IT norma 4 ASF).

(ii) lotal cheltuieli cu taxele si corrrisioanele datorate catre ASF Sector Pensii Private in anul 2025 sunt in
surna de 16.209.977 RON si 7.000 RON nulnire/modificare date (de 13.837.586 RON si 3.000 RON
numile/modificare dale in 2024\. Conform prevederilor OUG l/2020 art 88. si a Regulamentului nr. 2

din 30 ianuarie 2020 pentru nrodificarea Regulamentului Autorittrlii de Supraveghere Financiara nr.
l612014 privind veniturile Autoritllii de Supravegherc Financiartr Regulamenului I6, incepand din
ianuarie 2020 taxa de functionare stabilita dc ASF a fost plafonata la l0% din totalul comisoanelor de

administrare percepute de administrator. Din decembrie 2022, administrarul percepe doar comision de

administrare din activ net.

NN PENSII SAFPAP S A
Str Cogachc Nc8ri, nr l-5,c1 2,

Sacior 5
050552 Bucurc$i, Romenia
T+4021 102t580 F+1021
{02 85 8t

R.gisrrul Comc4ulur J.2007009766{05
Cod Unic dc Inrcgr3trar.. 21772089
Capir.al soc ial subsc ns ti vrrsat la 22 I 2 202 I :80 000.000 RON
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r0.:54.8371
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NOT[] T]XPLICAl'IVE I,A SITUA'I'I II,E FINANCIART]
la data de Jl decernbrie 2025

oate suntele sunl expt imale in lei noi ( 'ROL"'), dacd nu esle speciJicat oltlcl)

Cheftuielile cu despagubirile, amenzile si penalitatile au valoarea 6.000 RON in 2025 (2024:2.007 RON ).
Alte cheltuieli dc cxploatare in suma de I38.35 I RON cuprinde cheltuielile prcluate dc administrator pentru platile

efectuate catre participantii la fond pentru acoperirea eventualelor prejudicii (2024: 52.866 RON ).

Cheltuieli cu activcle scoase evidenta sunt 8.158 in 2025 (2024: 0 RON).'

In anul 2025, Societatea a inregistrat cheltuieli cu servicii de consultanta operationala de aplicatii si software
actuariat in suma de 202.927 RON (2024: I74.221 RON).
Cheltuielile de marketing si publicitate sunt in suma de 99.996 RON in 2025 (20241 l49.l4l RON). Cheltuielile
sponsolizare ONG sunt in suma de 883.014 RON in 2025 (2024:923.686 RON).

NO'I'A l: SI'I LrA'l lA CIlUTtNTUl.()R SI DA'I'ORlll,OR

('rcante
Sold la sfarsitul

erercitiului financiar

'l'erlrcn (lc lichiditrte
Su l) I:ln Peste I an

0 l=2+3 J
('ontribrnedicela((l 359.421 159.427 ()

Aiustari creante ('ASMB -3s9.427 -359.427 0

Debitori diversi .1.5 85 4.5 85 0

Debitori comsioane fond 19.857.585 19.857.585 0

Alte crcante personal angaiat 292 291
'fotal 19.862.462 19.862.462 {t

lhlolii

Sold h sfalsitul
exercitiului
financiar

'l-cnnen dc criqibilitate

Slll) I xn l-5 a i PN(e 5 ani
t) | =2+3+4 2 l .l

Furnizori interni si externi 69.250 6e.250 0 0

I;ulnizori afi liati l r8.652 I I8.652 0 (l

Comisioane agenti 0 0 0 0

Furnizori facturi ncsosite 2. r48.558 2. t.18.558 0 0

Salarii si asint 0 0 0 0

Surnc datorate tcnilor 26.579 26.579 0 0

Datorii sociale 6l 7.485 6 t7.485 0 0

Alte fonduri 12.839 r2.839 0 0

Datorii liscale 5.7 41 .7 64 5.7 47 .164 0 0

Taxe ASF 1.985.759 1.985.759 0 0
-I ot{l 10.726.886 10.726.886 0 0

RcSrstrul Com€4ului J2007009766,105
Cod Unrc d. lnrcgisruc. 21720t9
Capilal social subscris Si vusat la 22 I2 2021

RON

I.{N PENSII SAFPAP S A
Str. Costachc Ne8ri, nr l-5, ct 2, sccior 5

050552 Bucur.$ti, Romenia
T+4021 402 85 80 t'+402110185 8l

20
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NN

NOTE EXPLICATIVE, LA SITT]ATIILE FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(toate sumele sw exp mdleinlei oi ('RON"). dacameste spectficat altfel)

NO'I'A 4: SI'l'tlATIA CREANl ULOR Sl DATORIILOR (continuare)
Prezentam in continuare situatia comparativa a creantelor si datoriilor la I I .12.2025 si la 3l . 12.2024

Crcante 3t.12.2025 31.12.202{

Debitori comisioane fond Acliv nct t9.85 7.585 10. t 5.r.296

Total debitori diversi, din care 4.5 85 .1.685

'lbta I 19.862.462 t0.157.981

l),r t0 r'ii Jr.12.2025 31.12.2024

Furnizori intemi si extcmi 69.25 0 I 20.018

Furnizori afiliali r t8.652 876.7 34

Furnizori facturi nesosite 0 1.307.320

Salarii si asinrilate 2. r48.558 185

Sunre datoratc terti 26.5'79 7 7 .049

Datorii socialc 617.485 669.625

Alte fonduri 12.8.19 I t.6t8
Datorii fiscale 5.',74',7.',?64 L567. l6l
Taxe ASF t.985.759 r .015.330

'li)tal t0.726.8ti6 5.6{5.0.10

ll

NN PENSII SAFPAP S A
Str Conachc Ncgri, nr l-5,.1 2,
S.cror 5

050552 Bucur.sti, Romenia
T+402t 4028580 F+402t
402 85 8l

Rc8isrrul Comc(ului: J2007009766405
Cod Unic d. Inr.gistrarc 21772089
Caprtrl soc ial subs.ns $i varsat la 22 I 2 202 I :80.000 000 RON
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a/ NN

NOTE EXPI,ICATIVE LA SITT]ATIII,E FINANCIART]
la data de 3l deccmbrie 2024
(toale sunele s nt exptim.tle in lei hoi ("ROli ), daca nu e.rle specifcat altfel)

NOTA 5: EVOLUTIA A(l'IM,l,OR IMOBILIZATE (continuare)
lmobilizarile necorporale au fost inregistrate la valoarea istorica in RON

Mijloacele fixe sunt prezentate in situatiile financiare la costul istoric, mai putin ajustarile de depreciere,

Societatcaneaplicand reevaluarile permise de lege.

Astfel. imobilizarilor corporale formate din Instalalii tehnice Si magini si alte instalatii, utilaje $i mobilier. in valoare
totala de 90.043 RON la 3l decembrie 2025, reprezinta valoarea bruta mai putin ajustarile de valoare, 1.667.637 RON
minus I.577.594 RON.
Amonizarea a fost calculata tblosind metoda de amortizare liniara pe intreaga durata de viata a activelor,

Calculatoare si echipamente
Mijloace de transpon
Mobiliel si echipamente

Depreciere contabile

3

4

5-r0

24

Cheltuielile cu intretinerea si repararea mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profitsi pierdere pe masura ce au fost
efectuate; in cazul imbunatatirilor care rlaresc in mod s6mnificativ durata de viata a activelor, capacitatea de productie

a acestora sau perfomrantele tehnice, acestea se capitalizeaza.

I nvestitiile detinute ca imobilizari financiare aflate in sold cu o valoa.e de 362.557 .22 I RON la 3 I . | 2.2025 reprezinra
titluri de stat emise de Guvemul Romaniei. dintre acestea titluri in valoare de 293.881.167 RON fiind destinate

acoperirii provizionului tehnic.

Structura investitiilor detinute ca irnobilizari llnanciare este prezentata in tabelul de maijos

Structura imobilizarilor financiare la 31. I2.2025 se prezinta astfel:
- Administrator 68.676.053 RON, Ia pozitia Investitii detinute ca imobilizari
- active care acopera provizionu I tehn ic 293.88 I . I 67 RON sunt prezentate la pozitia inrobilizari financiare pentru

acoperirea provizionului tehnic

Tip Durata pana Ia

maturitatii
l)obanda ('ost anrortizat

atasata

0 I .1

'I'itlu dc stat l-3 ani 9t5.482 33.27 5.425

l itlu de sta( q- o anl 608.676 26.130.091

I ithr dc stat 7-9a i '7 3.788 7.472.59t

sub(otal Administrator 1.597.9{5 67.078.I1It

f itlu dc stat l--.1 ani 7 .299.698 217.432.654
't itlu dc stat 4- 6 ani r.046.039 47.822.9',70
'Iirlu dc stat 7- 9 ani 2 t9.20-s | 7.5 12.400

lillu dc stat l0-l I ani 8(,.281 2.161.920

subtotal active care acopera
provizionul tehnic

8.65 r.223 285-229 -914

10.219.168 352.-108.052

NN PENSII SAT'PAP S.A
str. Cogache N.!ri, nr l-5,.t 2. Scctor 5

050552 Bucurcstr, Romania
T+4021 102 85 t0 F + 4021 402 85 8l

R.gisrul Com€4ului: J2007m9 7$405
Cod Unic dc lnr.gi$arc 217720E9
Capilal social subscris $i vlrsat la 22.12 2021: 80.000 000 RON



NN 

OTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINA CIARE 

la data de 3 I dcccmbric 2025 

(toare sume/e sunr exprimare in lei noi ("RO.Y'), daca nu este specificat a/rfel) 

OTA 5: EVOLUTIA ACTIVELOR IMOBILIZATE (continuarc) 

Pentru comparabilitate prezentam structura imobilizarilor financiare la 31.12.2024 in tabelul de mai jos. 

Tip Durata pana la Oobanda Cost amor1izat 
maturitatii 

atasata 

0 I 2 3 

Titlu de stat 1-3 ani 2.889.961.48 72.332.032.04 

Titlu de stat 4- 6 ani 1.135.191.26 28.766.950.34 

Titlu de stat 7- 9 ani 167.580.00 16.110.404.07 

Titlu de stat 10-14 ani 73.787.67 7.517.352.99 

subtotal Administrator 4.266.520.41 124. 726. 739.44

Titlu de stat 1-3 ani 5.249.221.61 151.202.904.60 

Ti ti u de stat 4- 6 ani 2.654.424.22 94.643.693.30 

Titlu de stat 7- 9 ani 722.258.51 25.304.738.00 

Titlu de stat 10-14 ani 223.315.07 12. 970.380.00

subtotal active care acopera 
8.849.219.41 284.121.715.90 

provizionul tehnic 

Total 13.115.739.82 408.848.455.34 

lnvestitiile detinute ca imobilizari financiare aflatc in sold cu o valoare de 421.964.195 RO la 31.12.2024 reprezinta 
titluri de stat emise de Guvemul Romaniei, dintre acestea titluri in valoare de 292.970.935 RO fiind destinate 
acoperirii provizionului tehnic. 

NN PENSII SAFPAP S.A 

@NN

NN Pensii SAFPAP SA 
C.U.I. 21n2089 

Str Costache Negro, nr 1-5. cl 2. Sector 5
050552 Bucure�1. Romania 
T + 40 2 I 402 85 80 � + 40 2 I 402 85 81 

25 

lntocmit, 

lonut Bacanu 

Manager Contabilitate Financiara �i crvicii 

Administrative lnvestitii 

Sernnatura 

Regislrul ComerJulu1: 12007009766405

Cod Unoc de inrcg1strare 21772089

Capital social subscns �1 vl!.rsat la 22 12 2021 80 000 000 RON 
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NOl'T] EXPI,ICAl'IVE I,A SI1't]A'I'III,E I'INAN('IARt]
la data de 3l decembrie 2025

o.rtc sumele sunl exprimate in lei noi( RON ), dacu nu esle specifical ahfcl)(l

NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI SI M[,TODE CONTABILE
a) B{?ele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare ale NN Pcnsii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Adninistrat privat SA
(,,Societatea") au fost intocmite in conformitate cu Norma nr.l412015 privind reglementarile contabile conforme cu
Dircctiva a IV-a a Comunitatilor Econornice, Europenc aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate

de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, cu modificarile ulterioare, Norma nr. 7/2017 privind
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale de catre entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de

Comisia de Supravegherc a Sistemului de Pensii Private cu modificarile si conrpletarile ulterioare si avand in vedere
prevederile din Legea nr. 4ll/2004 privind fondurilc de pensii adnrinistrate priva! cu modificarile si completarile
ulterioare.Situatiile financiare cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de trezorerie.
situatia nrodificarii capitalului propriusi notelc explicative. Situatiilc financiare nu sunt nrenite sa prezinte pozitia
financiara, rezultatul operatiunilor. fluxurile de trercrerie si un set complet de note la situatiile financiare in

conformitate cu reglemcntari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea,

situatiile financiare nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din
Ronrania inclusiv.

Situatiile financiarc intocnrite la data de J l 12.2025 sunt conlbrme cu

Norma l412015 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice
Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia de Supraveghere a
Sistemului de Pensii Private, cu modificarile si completarile ulterioare;
Lcgea nr. 4ll/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicata, cu modificarile si

completarile ulterioare (,,Legea 4 I I /2004");
Nomra 2/201 7 pentru modificarea si completarca Normei A utoritatii de Supraveghere Financiara nr. l41201 5

privind reglementarile contabilc conforme cu directivele europene aplicabile sistenlului de pensii private);
Norma 7/2017 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale individuale pentru entitatile
autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private; cu
modifi carile si completarile ulterioare:
Nonna 8/2019 pentnr modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supravcghere financiara nr.l4l2015
privind reglementarile contabile conforme cu directivele eurpene aplicabile sistemului de pensii private
publicata in monitorul oficial partea I nr.266108.04.20 l9;

Norma | 7/2024 pentm modificarea si completarea Normei Autoritatii de Supraveghere financiara nr.l4120l5
privind reglementarile contabilc conforme cu directivele eurpene aplicabile sistemului dc pensii private

Norrna l/2013 privind organizarea activitatii de arhiva a administratorilor de fonduri de pensii private emisa
Consiliul Autoritatii de Supraveghere Financiara;
Legea Contabilitatii nr. 82/199 | , republicata.

NN Continental tiurope Holdings BV cu sediul in Schenkkade 65,259-5 AS'S-Graven Hage, Olanda, detine
99.9999995147990/. din NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Adrninistrat Privat SA si a
intocmit pentru anul 20l9 situatii financiare consolidate incluzand situatiile financiare individuale ale Societatii NN
Pensii Socictate dc Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat SA, fapt pentru carc societatca a decis sa

nu prezinte situatii financiare locale consolidate, Situatiile financiare anuale ale societatii mama NN Continental
Europe Holdings BV sunt intocnrite in baza standardclor IFRS.

Conversii valutare
Tranzactiilc in valuta sunt inregistrate in ROr.\ la cursul de schimb valabil la data tranzactici, si anume cursul de

schimb comunicat de BNR la acea data. I-a incheierea cxercitiului financiar. diferentele de curs rezultate din

16

NN PENSII SAFPAP S A
Str Cosachc Nc8fl. nr. l-5, ct 2, Secror 5

050552 Bucur.sti, RomAnia
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\OTA 6: PRIN('lPll, POl,l'l lCI SI lllU'IODE CON'IABll,E (continuare)

evaluarea dispon ibilitatilor in valuta, la cursul de schimb comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiului
financiar. se inregistrcaza in conturile de vcnituri si cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.

Stocuri Activele circulante de natura stocurilor sunt prczentate in situatiile financiare la valoarea realizabila (cea
mai mica valoare dintre costul de achizitie si valoarea neta de realizare).

Nunrerar si echivalentc numcrar

Disponibilitatile bancsti si nunrcrarul cuprind: conturile la banci, avansuri sprc decontare

Contabilitatea disponibilitatilor banesti aflate la banci si a miscarilor acestora, ca umrare a incasarilor si platilor
efectuate se tine distinct, in lei si in valuta, operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreaza in
contabilitate la cursul zilei, comunicat de BNR. Operatiunile de vanzare cumparare de valuta se inregistreaza in
contabilitate la cursul utilizat dc banca conrelciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca accstea sa genereze
diferente de curs valutar.

Depozitele cu maturitate mai mica de un an sunt considerate depozite pe termcn scun si sunt inregistrate in categoria
activelor curente.

Depozitcle sunt evaluate la cost anrortizat incluzand dobanda de incasat aferenta perioadei

'l'eIli

Contabilitatea tertilor asigura cvidenta datoriilor si creantelor entitatii in rclatiile acesteia cu furnizo[ii, clienti.
personalul, asigurarile sociale, bugetul statului, entilatile allliate, actionari, debitori si creditori diversi.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea anticipata de realizare (cost, mai putin ajustarile penlru deprecierc
aferente). Creantele nerecuperabile sunttrecute pe cheltuieli in perioada in care au fost identificate.

Obligatiile comcrciale sunt inregistrate la cost, care reprezintia valoareajusta a obligatiei ce va fi platita in viitor pentru
bunurile si serviciile primite. indiferent daca au fost sau nu facturate catre Societate urmand principul contabilitatii de
angajament,

Creantc si (latorii in valuta

Creantele si datoriile in valuta se inregistreaza in contabilitate atat in lei, la cursul de schinrb de la data efectuarii
operatiunilor, conrunicat de BNR, cat si in valuta. Opcratiunile in valuta trebuie inregistrate in monlentul recunoaterii
initiale in moneda dc raportare, aplicandu-sc sumei in valuta cursul dc schirnb dintre nroncda de raponare si nroneda
straina. la data efectuarii tranzactiei.

Contabilitatea furnizorilor si a clientilor, a celorlalte datorii si creante se tinc pe categorii, precum si pe fiecare
persoana fizica sau juridica.

Diferentcle de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor in valuta lacursuri diferite fata de cele
la care au fostinregistrate initial pe parcursul perioadei au fost recunoscute ca venituri sau ch€ltuieli in perioada in
care au aparut.
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NOTA 6: PRINCIPII, POLITICI Sl METODE CONTABILE (continuarc)

Personalul si contributiile sociale

Contabilitatca decontarilor cu personalul cuprinde drepturile salariale, sporurile, adaosulile. premiile din fondul de
salarii, indcmnizatiile pentru concediile dc odihna, precurn si cele pcntru incapacitate tcmporara de munca, platite din
fondul de salarii si altc drepturi in bani si/sau in natura datorate de entitate personalului pentru munca prestata si carc
se suporta, potrivit reglementarilor in vigoare, din fondul de salarii.

Drepturile de personal neridicate in termenul legal se inregistreaza intr-un cont distinct, pe persoane.

Contabilitatea decontarilor privind contributiile sociale cuprinde obligatiile pentru contributia la asigurari socialc.
contributia la asigurari sociale de sanatatc si la constituirea fondului pentru ajutorul de sonraj.

Eventualele sume datorate sau care u.meaza sa fie incasate in perioadele urmatoare. aferente exercitiului in curs. se

inregistreaza ca alte datorii si creante sociale.

Impozitul pe profit de plataeste recunoscut ca datorie in linrita sumei neplatite. Daca suma platita depaseste sunla
datorata, surplusul este recunoscut drept creanta.

I'r'otizioanc

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un
eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse sau o diminuare de creantc care sa afectezc
bcneflciile cconomice pentru a onora obligatia rcspectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare
a valorii obligatiei.

Societatea a inclus in categolia provizioanelor nespecifice bonusul de performanta al angajatilor inclusiv taxele
Societatii, afcrent anului 2025 cc vor fi platite in luna aprilie 2026. provizionul pentru concedii de odihna neefectuate,
provizionul pcntru litigii, provizionul pcntru prinrc acordatc conform planului de premicre al Grupului NN. lncepand
cu anul 2024 sumele pentru participarea la profitul GrupuluiNN acordate pe baza de actiuni ale Grupului NN au fost
inregistrate Ia momcntul acordarii in corturi dc cheltuieli cu renrunerea in instrumcnte de capitaluri proprii Accst
cheltuieli pentru planul de prenriere la nivelul grupului sunt constituite pentru primc acordate sub fomra de actiuni
carc sunt obtinute in urma indeplinirii anumitor criterii de pcrformanta stabilite a priori.
In categoria provizioane este inclus si provizionul pentru pensii, obligatii ce dccurg din contractul colectiv de munca
la nivel de societate in suma de 40.806 RON. In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza
plati catre statul rom6n in bencficiul angajatilor sai. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul de pensii al statului
romAn. Societatea nu opereaza nici o alta schema de pensii sau plan de benelicii post-pensionarc si, in consecinta. nu
are nici o obligatie suplimentara in ce priveste pensiile, alta decat cea care ii revine prin contractul colectiv de munca
la nivel de unitate, rcspectiv obligatia platii a 2 salarii Ia data pensionarii. In plus, Societatea nu are obligatia de a
furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

Provizionu I tehnic a fost constituit in 20 I 2 si majorat anual con fomr prevederilor Nomrei nr. I 3/201 2 a A utoritafii
de Supraveghere Financiard privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii administratc
plivat. Provizionul tchnic a fost constituit corespunzator riscurilor generate de acordarea garantiilor financiare prin
prospectul schemei de pensii a fondului de pensii administrat privat NN. Pentru calculul si evidenta plovizionului
tehnic pentru IPAP NN, NN I'cnsii SAI]I'AP SA. in calitate de administrator, a aplicat reglementarile prevazute de
r.'onra li/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii administrate privat
("Norma l3/2012"). Provizionul tehnic a fost constituit corespunzitor riscurilor generatc de angajamentelc financiare
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In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale se cuprind: impozitul pe profit, taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariilor, subventiile de primit, alte impozite, taxe si varsaminte asimilate.
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NOTA 6: PRINCIPtI, POLITICI Sl MIITODE CONTABILE (continuare)

obligatorii, prevezute de Legea nr. 4lll2004 privind fondurile de pensii adntinistrate privat, republicat6, cu

modificarile ulterioare ("Legea 4l l/2004") precum Si de angajamentele financiare suplimentare, asunrate prin
prospectul schemei de pensii administrate. Calculul provizionului tehnic este efectuat conform modelului standard

descris in nornra nrentionata anterior.

Valoarea provizionului tehnic constituit pcntru FPAP NN la data de 3l decembrie 2025 este 252.503.597 RON.
Pentru calculul si evidcnta provizionului tehnic pentru FPAP NN, NN Pensii SAFPAP SA. in calitate de

administrator, a aplicat reglementarile prevazute dc Norma l3l20l2 privind calculul actuarial al provizionului tehnic
pentru fondurile de pensii administrate privat ("Norma l3/2012") in aplicarea prevederilor Normei nr. l412015 care

precizeaza ca provizioanele tehnice se constituie avand in vcdere legislatia specifica sistentului de pensii privatc

Inrobiliza rile necorporale

Costurile aferente achizitionarii de plograme informatice sunt capitalizate si afiortizale pebazametodei liniare pe

durata cclor 3 ani de durata utila de viata. Imobilizarile necorporale au fost inregistrate la valoarea istorica in RON

lnrobilizari fi nanciare

lnvestitii detinute ca imobilizari ale Societatii sunt formate din titluri de stat. Evaluarea acestora, cu exceptia activelor
destinatc acoperirii provizionului tehnic, se efectueaza la cost amortizat utilizand metoda dobanzii efective, cu

diferentele reflectate in mntul de profit si pierdere.

lnvestitiile detinute ca imobilizari ale Societatii, formate din titluri de stat si destinate acope[irii provizionului tehnic
sunt evaluate la valoareajusta, cu diferentele din reevaluare reflectate in contul de profit si pierdere,

Pentru plasamentele efectuate intr-o alta valuta decat moneda nationala, in vederea calculului echivalentului in lei, se

utilizeaza cursul de schinrb comunicat de Banca Nationala a Romaniei, valabil la data pentru care se face raportarea.

Activele financiare administrate de societate sunt formate din numcrar. depozite la temlen, obligatiuni de stat si

certificate de trezorerie cu discount.

Activele financiare la data intrarii sunt recunoscute la cost de achizitie cu exceptia activelor financiare care acopem
provizionul tehnic, acestea sunt recunoscute la valoarejush.
Clasificarea depinde de scopul in care investitiile au fost achizitionate sau emise.

Dupa evaluarea initiala activele financiare proprii societatii sunt evaluate astfel

" Evaluarea obligatiunilor se efectueaza la cost amortizat utilizand rata efectiva a dobanzii de la momentul

cumpararii.
- Certificatele de trezorcrie cu discount (cu scadenta mai mica de un an) se evalueaza la cost amortizat utilizand

amortizarea liniara.

Pentru investitiile efectuate intr-o alti valute decat moneda nationale. in vcderea calculului echivalentului in RON,
sc utiliz-eaza cursul de schimb comunicat de Banca NationalA a Romaniei pentru data pentru care se face rapodarea.
Activele financiare care acopera provizionul tehnic constituit urmare a garantiei prevazute in prospeclul schemei de

pensii administratc privat al acestui fond, sunt evaluate la valoare de piata.

Activelc destinate acoperirii provizionului se evalueaza la fel ca instrunrentelc financiare, respectiv titlurile de stat din
ponofoliul fondului, confornr nornrei ASIr Normei l3/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru

fondurile de pensii adnrinistrate privat, art.9 alin 5 ,.Flvaluarca activelor corespunzatoare provizionului tehnic
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NOTA 6: PRlNClPll, POLll l(:l Sl l\IETODU CON'I ABILE (continuflre)

se realizeaza de catre administrator pe baza principiilor de evaluare prevazute de Norma I l/201 | privind investirea si

evaluarea activelor fondurilor de pensii privatc aprobata prin Hotararea CSSPP nr.22/2011, cu nrodificarile
ulterioare."

Astfel, titlurile de stat destinatc acoperirii provizionul tchnic , tranzactionate pe o piata reglementata sau pe piata

secundara bancara, au fost evaluate prin folosirea cotatiei bid afisata dc furnizorii de cotatii Bloomberg Finance L.P.
pentru ziua respectiva sau, in lipsa acesteia, folosing pretul dc inchidere. In cazul in care pentru o zi nu sunt disponibilc
preturile de inchidere sau cotatii, acestea sunt evaluate utilizznd cel mai recent pret de inchiderc sau cea nrai recenta

cotatie folosita la calculul activului.
Daca respectivele instrunrente financiar€ nu au avut tranzactii sau cotatii bid pc o perioada de 180 de zile calendaristice
sunt evaluate utilizand ca pret net cea mai mica valoare dintre pretul net de achizitie si ultimul pret net de inchidere al

sectiunii principale a pietei respective la care se adauga dobanda acumulata pana la momentul evaluarii.
Cupoanele si principalul se recunosc la datele specificate in prospectul de emisiune pana la incasarea acestora. ln cazul

in care cupoanele sau principalul, dupa caz, nu au fost platite/platit pana la data maxima de plata specificata in
prospectul de emisiune, acestea./acesta sunt/este cvaluate/e la valoarca zero,

Inrobilizari corporale

l)valuarea iniliala

lmobilizarile corporale sunt evaluate initial in cazul Societatii, la costul lor, determinat in functie de modalitatea dc
intrare in Societate.

Evaluarea la dala bilantului

La data de 3l decembric 2025, elementele patrimoniale de natura imobilizarilor corporale sunt prezentate la valoarca
de intrare diminuata cu ajustarile cumulate de valoare.

Amorrizarea

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra valorii de intrare a imobilizarilor.
Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza incepand cu luna urmatoare puncrii in functiune si pana la
recuperarea integrala a valorii lor de intrare. La stabilirea amortizarii imobilizarilor corporale sunt awte in vedere

duratele de utilizare economica si conditiile de utilizare a acestora.
Anrortizarea aferenta imobilizarilor corporale se inregistreaza in contabilitate ca si cheltuiala.

Amortizarea inrobilizarilor corporale existente in gestiunca companiei esie calculata folosind nletoda amonizarii
liniare aplicabila pe intleaga durata de viata a activelor. Duratele de amortizare utilizate sunt dupa cum uflrcaza:

Aparatura electronica si echipamente periferice: l-4 ani

Biloticar l-4 ani

Mobilier: lan

( heltuicli si \tnituli

Cheltuielile efectuate si veniturile realizate in exercitiul financiar curent, dar care privesc exercitiile financiare
umlatoare s-au inregistrat distinct in contabilitate, la cheltuieli in avans sau venituri in avans, dupa caz. In acest€

conturi s-au inregistrat urmatoarele cheltuieli si venituri: chiriile, abonamentele si alte cheltuieli cfectuatc anticipat.
respectiv veniturile din chirii, abonamente si alte venituri aferente perioadelor sau exercitiilor urmatoare.
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Cheltuielile cu intretinerea si repararea mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe m?tsura ce au

fost efectuate; imbunatatirile care marcsc in mod semnificativ durata de viata a activelor, capacitatea de productie a

acestora sau perfonnantele tchnice se capitalizeaza.

[]lementele prezentate in aceste situatii financiare anuale s-au evaluat in conformitatc cu principiile contabile gcnerale
prcvazute maijos, conform contabilitatii de angajamentc. Astfel. efectele hanzactiilor si ale altor evcnimente au fost
recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele s-au produs.

(.apital si rezerve

La data incheierii exercitiului financiar 2025, capitalurile proprii ale Societatii cuprind aportul de capital social
subscris si varsat, rezultatul reportat si rezultatul exercitiului financiar.
Capitalul social cuprinde numarul si valoarea actiunilor.

Altc cle cnte de capitaluri proplii

ln conformitate cu politicile grupului NN, liniile de management ale Societalii au acces la un sistem de compensare

baTat pe acliuni, in funclie de rezultatul evaluirii anuale qi a rezultatului indicatorilor de perfomranti stabilili prin

obiectivele strategice. Sistenrul este administrat de NN Group N.V. $i se bazeazd pe rezultatul local in evaluarea

perfomranlei.
incontul I 03 ,,A Ite elemen tc de capitaluri proprii", Societatea (ineeviden[a beneficiilor acordate angajalilorsub forma
instrumentclor de capitaluri proprii. la valoareajustii a rcspectivelor instrumente, de la data acorddrii acelor beneficii.
Data acordtrrii beneficiilor reprezinti data la care entitatea Si angajalii beneficiari ai respectivelor instrumente in(eleg

ii accepte termenii ti condiliile tranzacliei, cu menliunea ce, daca respectivul acord face obiechrl unui proces de

aprobare ulterioartr (de exemplu, de cere actionari), data acorddrii beneficiilor este data la care este obtinutA respectiva
aprobare.
Instrumentele de capitaluri proprii acordate angaja{ilor Societiitii intra in drepturi numai duptr indcplinirea de cere
angajafi a unei perioade specificate de servicii, cheltuielile aferente sunt inregistrate pe mAsura prestirii serviciilor, pe

parcursul perioadei pentru satisfacerea condiliilor de intrare in drepturi, in contrapartidtr cu conturile de capiuluri
p,oprii.
Suma inregistraE drept cheltuieli cu salarizarca are in vedere numtrrul dc instrumente de capitaluri proprii care se

exerciti.

b) I'rincipii conlahilt'

Principiul continuitatii activitatii
Situaliile financiare au fost intocmite in baza principiului continuiltrlii activitelii care presupune ce Societatea
i;i va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, lira a intfa in imposibilitatea continuerii
activitatii sau lAra reducerea semnificativtr a acesteia.

Principiul prudentei

Evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta si in special:
a) poate fi inclus nunrai profitul realizat la data bilantului:
b) rebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui cxcrcitiu

precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia;
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c) trebuie sa se tina cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul exercitiului financiar
curent sau al unui excrcitiu financiar precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si

data intocmirii acestuia;
d) trebuie sa se tina cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este profit sau pierdere.

Prinripiul in(lel)cttdentci crcrcitiului

Trebuie sa se tina cont de veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sau platii
acestor venituri si cheltuieli.

Plincipiul intx ngibilita I ii

Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului
financiar precedent.

Pri (ipiul pragului dc scnrnifi calic

Elementele de bilanl $i de cont de profit ii
care sunt precedate de cifle arabe pot fi combinate dace:

a) acestea reprezinti o sumd nesemnificativtr in injelesul mentiunii ,,Situaliile financiare anuale ofere o imagine
fidell a activelor, datoriilor, poziliei financiare, profitului sau pierderii entitelilor sau

b) o astfel de combinare oferd un nivel mai mare de claritate, cu condilia ca elementele astfel combinate si fie
prezentate separat in notele explicative.

Principiul necottrpensarii

Orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisa.

Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic pot fie fectuate, cu

respectarea prevcderilor legale, nunrai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea
integrala.

Principiul prevalentei economicului esupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinand seama de fondul
economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate si nu numai de forma juridica a acestora.
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Principiul evaluarii separxte a elementelor de activ si de datorii

Conform acestui principiu, componentele elenrentelor de activ sau de datorii trcbuie evaluate separat.

Principiul permanentei metodelor

Metodele de evaluare trebuie aplicate in mod consecvent de Ia un exercitiu financiar la altul.



)
NN

NOTE EXPLICA'I]VE LA SITT]ATIILE FINANCIARE
la dsta de 3l decembrie 2025
(loate sunele nnt exptimate in lei noi ('RO.\"'), dacd esle specificat allfel)
NOTA 7: INFORMATII PRIVIND SAI,ARIA] ll SI MEMBRII ORCANELOR DE ADMINISTRARE,
(.ONDTI(]ERI] SI DE SIIPRAVT]CIIERE

a) (lomponenta (lonsiliului de adnrinistratic la 31.12.2024 esta:.

. Kuldeep Kaushik - Preqedinte, Administrator lire puteri executive
o Gerke Anno Witteveen Administrator cu puteri exccutive
. Ulrich Robert Miindlein - Administrator fara puteri exeutive

Societatca este administrata de un Consiliu de Administratie format din 3 Administratori, persoane fizice, al caror
mandat este temporar si revocabil.

b) (londucerea executiva, la aceessi data, este asigurata de catre:

Cerke Witteveen - Director Genelal
Lavinia Mirancea - Director General Adjunct

A. Actionrrint dilc(t

l. NN Continental Europe Holdings B.V., cu sediul in Schenkkadc 65, 2595 AS'S-Graven Hage, Olanda,
inregistrata la Rcgistrul Comertului de pe langa Camera de Comert si Industrie din Amssterdam sub nr.
33002024, detinc o cottr de participare de 99.999999yo 9'o din capitalul social alNN Pensii SAFPAP S.A.

2, NN Asigurari de Viata S,A., cu sediul in strada Costache Negri, nr. l-5. sector 5, Bucuresti, Romania.
inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40l475l1997, detine o cota de participare de 0.000001o/. din
capiulul social al NN Pensii SAITPAP S.A.

li. Action{rintindircct

Cei doi actionari directi sunt detinuti in propo(ie de 100% dc cake societatea NN Insurance Eurasia N.V., cu sediul
Schenkkade 65, 2-595 AS'S-Gravcn Hage, Olanda, inregistrattr la Registrul Conre4ului de pe lAngd Canrcra de Come4
qi Industrie din Amsterdam sub nunlerul 52.101424.

Societatea NN Insurance Eurasia N.V., cste delinuu in propo(ie de 100% de cetre NN Group NV, cu sediul
Schenkkade 65, 2595 AS'S-Cravcn Hage, Olanda. inregistrau la Registrul Come4ului de pe lange Camera de Come4

ti Industrie din Anrsterdam sub numtrrul 52387534.
NN Group NV este o societate listata la bursa din Amsterdam. Niciunul dintre actionarii NN Group NV nu a atins
pragul dc detineri de l0% din capitalul social al entitatii, pentru a fi calificat ca si actionar semnificativ.

c) Nu au fost acordate indemnizatii membrilor organelor de administratie in 2025.

d) Depozitarul fondului de pensii administrate privat este BRD - Croupe Societe Generale SA, o institutie
bancara din Ronrania. autorizata dc Banca Nationala a Romaniei confornl autorizatiei numarul A 000001

din data de 01.07. 1994. numar de inregistrarc in rcgistrul Bancar RB-PJR_40_007/ 18.02.1999. avand sediul
social in Bulevard lon Mihalache nr l-7 sector l. Bucuresti. telefon 021/i0l 68 4l fax 021/301 68 43 adresa
web:www.brd.ro, adresa de mail titluri@brd.ro avizata dc (ISSPP cu avizul numarul 2l din 21.06.2007 si

cod dc inscrierc I)F-P-RO-373958.

e) Societatea nu are obligatii coutr{ctuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membri ai organelor
de administratie, conducere si supraveghere.

NN PENSII SAFPAP S A
Str Cosach. Nc8ri. nr l-5..t 2. s.clor 5

050552 Bucurc{tr, Romania
T+40?l 40285 80 F+4021 40285 8l

R.Sistrul Comc4ului: J2007009766405
Cod Unac dc lnrcgigrarc 217120t9
Capilalsocial subscris $i vt'satlaz2 122021 80 000 000 RON
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NN

NOTI, t]XPLICATIVE LA SI'TUA'I'IIt,E FINAN(]IARE
la data de 3l decembrie 2025

.{q/
oate su,nele sunl exprimate in lei noi ( 'RON"), daca hu esle specificat oltfel)

NOTA 7: INFORMAI Il PRIVIND SAI,ARIATII sl NIEI\lRRIl ORGANELOR l)u
ADMINIS'IRARE, CONDII( llRE SI Dll SUPRAViIGHl,lRu (continurre)

f; Nu s-au acordat avansuri sau imprunruturi catre Administratori sau directori. Societatee nu a
constituit garantii si nu are alte obligatii fats de Administrstori sau directori.

g) Salariati

Numarul mediu dc salariati la 3l decembrie 2025 a fost de 87, din care 38 cu norma intreaga de 8 ore, si 49 cu tinrp
partial, din care 43 fara functie de baza NN PENSII SAFPAP SA.

Numarul mediu dc salariati la 3 I decembrie 2024 a fost de 86. din care 35 cu norma intreaga de 8 ore, si 5l cu tintp
partial, din cale 44 fara functie de baza NN PENSII SAFPAP SA.

Cheltuielile cu salariile platite angajatilor in anul 2025 au fost de 22.780.158 RON, cheltuielile totale cu asigurarile
si protcctia sociala 598.088 RON, din care alte chcltuieli legate de salarii (contributia unitatii la fondul de solidaritate
pentru persoanele cu handicap) au totalizat 160.667 RON.

Chelruielile cu salariile platite angajatilor in anul 2024 au fost de 20.586.478 RON, cheltuielile totale cu asigurarile
si protcctia sociala 624.522 RON, din care alte cheltuieli legate de salarii (contributia unitatii la fondul de solidarirate
pentru persoanele cu handicap) au totalizat 132.549 RON. Cheltuielile cu salariile includ si bcneficii acordate sub
forma de actiuni care sunt obtinute in urma indeplinirii anumitor criterii de performanta stabilite a priori.

Dinlrc accstea

,\n Nr mediu
functii

conducere

Salarii platite
functii de
conducere

Tare angajator
functii

conducere*

Nr
erecu(ie

Salarii platite
functii de executie

Taxe argajator
functii erecutie*

20 25 9 5.588. t84 137 .7 48 16.591.886 ,160.140

202.1 l0 5.898.963 t49.234 '16 14.687.5 r 5 -'t 8..r.044

Primele de asigurarea de grup pentru personal platit€ in 2025 au fost in suna de 41.937 RON (respectiv 62.366
RON in 2024).

Contributia companiei pentru pensiile facultative a fost in suma de 68.750 RON (respectiv suma de 67.400 RON in
2024\.

-.14

Rcaitrul Comcnului J2007009766405
Cod Unic dc inrcgistrarc: 21772089
Capital social subscris ti vlrsat la 22 12 2021

RON
80 or)r) 0i)r)

NN PENSII SAFPAP S A
Slr Costachc Nc8rr, nr l-5, cl 2, Scctor 5

050552 Bucurc$ti, Romenaa

T+40 21 402 85 80 F +10 21 402 85 8l
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NN

NOTE EXPLICAl]VE LA SITUATIII,E FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(loate sunele sunt exprimate in lei noi ( 'RO,\"), daca nu este specificat altfel)

NO'l A 8: PAR'l l(:lPAN l l Sl StrRSl: l)E l'INAN'l ARl,l

Capitalul social subscris al NN PENSII SAFPAP SA la data de 31.12.2025 este de 80.000.000 RON inpartit in

80.000.000 actiuni fiecare avand o valoare nominala de I RON si provine dintr-un capital social initial varsat in
totalitatc de catre actionari in suma de 80.000.000 RoN.

NN PENSII SAFPAP S.A
S1r. Costache NcEn, nr l-5, .t 2. Scclor 5
050552 Bucurc$tr, Romania
T +40 2l 402 t5 80 F +40 21 402 85 8l

35

Rcgigrul Comc4ului: J2007009766405
Cod Unic dc lnrcgistrar€ 21772089
Capital soclal subscns Sr vlrsat la 22 12 2021: 80.000 000 RON



NN

NOTT] I]XPLICAl'IVE LA SI'I'UATI II,E FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025

.J

(I'/
oate sumele stnl exprimate in lei noi (" RON"), dqco nu esle swcifical altfel)

NO'l A 9: ALl U INIORNIA'flI PRMND AC'l lVlTAl'EA I]NTll A'l ll

A. Informatii generale

NN PENSIT SAF'PAP SA este o societate pe actiuni infiintata in 2007, si are sediul in Bucuresti, str.Costache Negri
nr.l-5. etaj 2, sector 5. Societatea este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub numarul J40l976 612l .07 .2007 .

NN PFINSII SAFPAP SA are ca obiect unic de activitate administrarea fondurilor de pensii private.

Societatea a fost infiintata si functioneaza in conformitate cu Legea 4l l/2004 privind fondurile de pensii administrate
privat, republicata.

B. Bazcle de colversie utilizatc pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si dcpasiv, a

veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda strainr.

Pentru reevaluarea d isponibilitatilor in valuta si a activelor financiare in sold la 31.12.2025 cursurile de schinrb
ltilizale la 31.12.2025 comparativ cu 2024 sunt:

Valuta 202 5 2024

EL]R 5.0985 1.9741
USI) 4.14t7 1.7168

Cursul nrediu anual pcntru anul 2025 comparativ cu anul 2024 a fost (RONEUR, RONruSD)

tnul llSD- ntediu Ul'R - nrediu

2025 1.4705 5.04 r5

2011 4.5q84 4.97 46

Elementele de activ si pasiv, rcspectiv venituri si cheltuieli evidentiate detaliat in notele explicative sunt prezentate

in RON. fara zecimale, respcctiv cu rotunjire la intreg.

-16

Rcg$uul conc4ului 12007009766405
Cod Unic dc lnr.gisrrar. 2 I 772089
Capital social subs.ris $i vtrsat Ia 22 I 2 202 I

RON
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NN PENSII SAFPAP S,A
Str Co3lache Nc8ri, nr. l-5, cl. 2, Scctor 5

050552 Eucur.sli, Rominia
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c/ NN

NOI'E EXPI,I(]ATIVl] I,A SI'I'T]ATIII,[] FINANCIARE
la data de 3l decembric 2025
(toate utmele sunt exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este specifrcal qltkl)

NOTA 9: AL'I'E INt'ORMATII PRMND A(ITMTATEA ENTITATII (conainuare)

C. Informatii cu privire ls proritul sau pierderea realizata:

Reconcilierea rezultatului contabil al erercitiului cu rezultatul fiscal

ln anul 2025 protitul inregistrat a fost de 102.659.656 RON, iar profitul fiscal dc taxat este de 126.199.595 RON
deternrinat confornr legii dupa considerarca deducerilor, cheltuielilor nedeductibilc si veniturilor neimpozabile.

l), Cifla de afxccli: pi'ezcntarea acesteia pe segnentc de activitati

Cifra de afaceri neta de I 62. l0 I .842 RON este fornrata d in venituri d in com isionul de adrn in istrare active in suma de

162.099.375 RC)N si sumele incasate din penalitati transfer in suma de 2.467 RON.

Rcgistnrl Comc4ulur. J200?009766405
Cod Unic dc lnrcgistrarc: 21772089
Capital social subrcris si vnrsat 16 22 I 2 202 I : 80 000 000 RON

2024

Rezultat contabil 74.505.605 r02.659.656

Rezerva legala panea taxabila 0 0

(-) Dcduceri 1.3(r1.820 t.t'76.557
(+) Cheltuieli nedeductibile 23.458.69,1 28.807.516
(-) \'er)ituri neirrpozabilc .r.450.638 4.091 .020

Rezultat fiscal pentru anul de raportare 93.149.842 126. 199.595

Pierdere fiscala de recuperat din anii precedenti inainte de acoperire
din capital social

0 0

Acoperire pierdere de anii precedenti din capitalul social 0 0

Pierdere fiscala ranrasa dc recupcrat din anii preccdenti 0 0

Pierdere fiscala dc recuperat in anii urnratori 0 0

I)rolll lr\abil 93. r49.842 t26.t99.595
Lnpozit ( l6%) 14.901.975 20. 191.935

Creditc llscal 923.686 I81.0 r ,1

lnrpozit pe profit de plata in excrcitiul financiar r3.980.289 19...r08.92 t

NN PENSIISAFPAP S A
Str Costach€ Ne8ri. nr. l-5..t 2, Scctor 5

050552 Bu.ulcatr, Romrania
T +.10 21 402 85 80 F+402t4028581

3'.7
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NN

NOTE EXPLICATIVE LA SITTIATIILE FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025

.Jq/
(toate sumele sunt erptinale ih lei noi ("RON") , daca nt cste specificat afufel)

\Ol \ 9: .tl.'l t. l\l()Rll.\'l ll l'RIVI\l) .\( 1IYll .\'l U.{ t:\'l l'1,\TIl(conlinuarc)

E. Continuitatea activitifii

Similar cu anii precedenti postpandemici, procesele de lucru au continuat si se rcalizeze in mare parte de la distanll
in stilul de lucru hibrid. $i in anul 2025 angajalii au optat pentm un mod de lucru hibrid fiind favorizat modul de lucru
on-line. ceea ce a presupus continuarea digitalizarii, un proces sus(inut de formare a abilittrlilor a angajatilor adaptat

la noul mod de lucru precum qi a abilitililor managementului de a monitoriza $i conrola activitatea conform noilor
condilii de lucru.

Pielele tinanciare locale gi internalionale au avut o evolulie in gencral pozitivtr pe parcursul anului 2025, intFun
context dificil, caracterizat de o volatilitatc ridicatA. Accst context a fost dominat de un nivcl sporit de ince(itudine.
generat de escaladarea tensiunilor comerciale la nivel global, de divergenla politicilor monetare ale principalelor binci
centrale, precum ii de intensificarea tensiunilor geopolitice asociate disputelor politice privind viitorul Groenlandei,
aldturi de conflictele persistente din Ucraina gi Orientul Mijlociu.

Evolulia pielelor financiare in care sunt investite activelc F'ondului de Pensii Administrat Privat NN (,,Fondul") a

reflectat aceste riscuri, astfel incat randamentul pozitiv sustinut inregistrat de Fond a avut o dinamictr volatila pe

parcursul anului 2025. Cu toate acestea, atit portofoliul de actiuni, cat $i cel de instrumente cu venit fix au contribuit
semnificat la performanta pozitivtr a Fondului in 2025.

Curba randamentelor titlurilor de stat in RON a inregistrat scederi semnificative, dupd ce coalifia guvcmamentalS a

aprobat un set de mdsuri de consolidare fiscaltr. Acestea vizeazA atal crelterea veniturilor bugetare - prin majordri de

raxe precum TVA, accizele gi impozitul pe dividende - cat Si partea de cheltuieli. prin optimizarea cheltuielilor
publice, avind ca obicctiv reducerea deficitului bugetar la 8,4% din PIB in 2025 Sila60/oin2026.Ca urmare, ratingul

suveran al Romdniei a fost reconfirmat de agcn[iile de rating in categoria recomandata investitorilor. Ulterior, execu(ia

bugetara din luna decembrie a surprins pozitiv, cu un deficit bugetar p€ standarde cash de 7,650lo din PIB, sub nivelul

agreat cu Cornisia tiuropeani. in acest context, apetitul pentru tirlurile de stat a ramas ridicat, suslinut de progresele

de consolidare fiscala $i de lichiditatea abundcnt[ din piaF, determinand scederi mai pronunlate ale randamentelor pc

segmentul maturitelilor scude ii medii, atat pentru enrisiunile in RON. cat $i pcntru cele denominate in valuti. Anul

2025 a fost marcat de consolidarea tendintelor conturate in perioada precedentzi, evolutia pie[elor financiare globale

fiind influenlattr in principal de inrplementarea politicilor administratiei Trump. precunr qi de dinamica accelerate a

sectorului tehnologic, cu accent pe inteligenta artificiale (AI). DeSi volatilitatea a crescut pe fondul tensiunilor

comerciale. pielele globale de acliuni au rcuSit si men{ine o traiectorie pozitivi. Astfel. indicele MSCI World a

inregistrat in 2025 o creqtere de 21,600/o in USD.La nivel local, indicele BET-TR, principalul indicator de tip
randalnent total al Bursei de Valori Bucureqti, care include Ei dividendele distribuite, a consemnat o aprecierc

remarcabiltr de aproximativ 55o/. in 2025. Dupd un inceput de an caracterizat de incertitudini politice qi

macroeconomice, a doua partc a anului a adus randamente semnificative, suslinute in special de companiile din

sectoarele energiei qi utilitililor.

in perspcctiva anului 2026, remanem modcrat optimi$ti in ceea cc privegte performan[a a$teptati a pielelor ii
consideram ca selec{ia emitenlilor vajuca un rol Ia fel de imponant ca qi in anii anteriori, in condiliile unei performanle

economice diferenliate la nivel de sectoare. Menlinerea stabilitetii coalitiei de guvernare in paralel cu continuarca

efodurilor de consolidare fiscale in Romenia, reapari{ia tensiunilol comerciale la nivel global, precum gi riscurile
geopolitice generate de disputele politice privind viitorul Groenlandei gi de conflictele din Ucraina qi Orientul Mijlociu
ar putea genera episoade de volatilitate pe parcursul acestui an.

.ts

NN PENSII SAFPAP S A
Str Co$achc NcgJi, nr l-5, c! 2, Scctor 5

050552 Bucurc$i, Romrnia
T+4021 402 85 80 F+402t 40285 8r
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NN

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE I'INANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(loale sumele sunl exprinate in lei noi ( RON ), daca nu este specirtcat altJel)

NOl A 9: AI,I U INFORMATIl PRMND A(ll lvl'l ATEA EN III'ATII (continuare)

NN Pensii qi-a propus str-$i ptutreze pozilia de lider pe piala de pensii obligatorii (33.383ol" dupe valoarea activelor in
adnrinisrare la 3l Decembrie 2025).

in ccea ce privegte pensiile obligatorii. principalele direclii sunt:
o Consolidarea increderii in sistemul actual de pensii private prin educalie li lobby continuu

o Performan[i solidl li sustenabile a fondului de pensii

. Acurateleoperalionale

. ExperienF excelentl pentru panicipanli
r Sporirea conltientizirii de cltre persoanele fizice care devin contribuabili cu privire la sistemul de pensii

private

E. Evcnimentele ulterioarc drtei bilantului

Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilanlului de natura se afecteze prezentarea situatiilor financiare

F. Explicstii privind veniturile speciale

Societatea nu a inregistrat venituri si cheltuicli exraordinare.

La data de 3l.12.2025 Societatea are un sold de 209.540 RON in contul de cheltuieli inregisrate in avans care

reprezinta cheltuielile cu servicii efectuate in exercitiul financiar curent, dar care privesc exercitiul tlnanciar urmator
(fata dc 196.092 RoN in 2024).

G. Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platitc pentru altc servicii de certificare, servicii de

consultanta fiscala si altc scrvicii dccat cele dc audit:

Totalul onorariilor de audit aferente exercitiului financiar este de 124.357 RON, din care 83.284 RON audit statutar
in 2025. si 41.073 RON audit lT si norma 4 ASI-'.

In anul 2024 cheltuielile de audit au fost de l2l .999 RON. din care 79.909 RON audit statutar in 2024 si 42.090 RON
audit IT norma 4 ASF.

H. Efectele comcrciale scontate neajunse la scadenta Societatea nu detine astfel de efecte comercialc

I. Nu au fost cazuri in care suma de rambursat pcntru datorii sa fie mai mare dccat sunra primita.

J. Societatea nu are datorii probabile si angajamente acordate.

K. Societatea nu are angajamente sub forma garantiilor dc orice fel.

L. Nu s-au inregistat cazuri in care un activ sau o datorie sa aiba legatura cu mai mult de un element din formatul de

bilant, astfel incat sa fie necesara prezentarea relatiei sale cu alte elemente in notele explicative, iar o asemenea
prezentare sa fie esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale

M. lnformatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii.

NN PENSII SA}'PAP S.A
Str Co$a.he Negri. nr l-5, .1. 2, Scctor 5

050552 Buaurcslr, Rom6nia
T +40 2t 402 85 E0 F +402t 402 8J tr

Rcgi$ru1 Comcdului: J2007009766.{05
Cod Unic dc inrc8istrarc: 21772089
Capital socialsubscris $ivtrrsd la 22 122021:80m00mRON
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NN

NOl [: UXPt,t('A'l lVE l,A SlTt]A', ll,E I,'INANCIARU
la data de 3l decembrie 2025

,Jq/
(loalc sumeles nt exprimate in lei noi ('RON"), doca nu esle specificat altJel)

NO I A 9: AL'l'11 INF'OITMA'fll PRMND A(l'l MT A'l llA tN'f l'l'ATII (continuarc)

Relatii intre companii 8le eceluiasi grup

Societatea isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei intretinand relatii comerciale cu alte societati ale grupului,
din tara si din strainatate. Companiile din cadrulgnrpului aflate in relatii cu Societatea sunt:

-NN Continental Europe Holdings B.V. cu sediul in Strawinskylaan 2631. 1077 ZZ Amsterdam. Olanda - actionar
principal al Societatii;

-NN Insurance Eurasia, sediul social in Amstelveenseweg 500, l08l KL, Amsterdam, Olanda

-NNLease SRL. cu sediul in Bucuresti. str. Costache Negri. nr. I-5 - servicii de inchiriere spatii si utilitati

-NN Management Services, s.r.o. cu sediul in Praga, Republica Ceha - prestari servicii in domeniul IT

-NN RAS Ltd, cu sediul in Budapesta, Ungaria - consultanta in servicii actuariale

-NN ASIGURARI DE VIA fA cu sediul in Bucuresti - intermediere in vanzarea produselor de asigurari si pensii

facu ltative

-NN Investmcnt Partners llv Olanda./Buc- cu sediul in Olanda - scrvicii de consultanta in domeniul activelor
fondului si serviciide administrarea a activelor proprii administratorului, pana in martie 2016

-NN Investment Partners CR as - cu sediul in Cehia - servicii de consultanta in domeniul activelor fondului si

servicii de administrarea a activelor proprii administratorului, incepand cu aprilic 2016

- Nationale Ncdcrlanden Towarzystwo Ubezpieczen na Zycie S.A.- cu sediul in Polonia - presteri servicii in
donreniul IT (mentenanlA aplicalii software regionale)

- Nationale Nederlanden Uslugi Finansowe S.A cusediul in Polonia- prestlri servicii in domeniul IT (mentenanti
aplicalii software regionale)

- Nationale Nederlanden Powszechne Towarzf/stwo Emerytalne S.A. cu sediul in Polonia - presttrri servicii in
domeniul IT (mcntenanli aplicalii software regionale)

- National€-Nederlanden Towarzystwo Ubezpieczefi S.A. cu sediul in Polonia- prestiri servicii in domeniul IT
(mentenanta aplicatii software regionale)

- Nationale-Nederlanden NN HAYAT VE EMEKLILIK A S cu sediu in Turcia - prestari servicii proiecte

l0
NN PENSII SAFPAP S,A
Str Costachc Ncgri, nr. l-5, ct- 2, Scctor 5

050552 Bucur.ili, Romania
T+10214028580 F+4021 402 85 8l

Rcaislrul Comc4ului J200?009766405
Cod Unic dc inr.gistrarc 21772089
Capital social subscris ti virsat la 22 12 2021

RON
80 000 0(x)
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NOTE EXPLICAl'IVE LA SITI.JATIILE FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025

lloate sumele nut exprimale i lei noi ('RO,\" ), daca nu este specrficat altfel)
NOTA 9: ALTE INFORMATII PRMND ACTMTATEA ENTITATII (continuare)

f)atoriile catre aceste entitati la sfarsitul perioadci de raportarc sunt prezentate in urmatorul tabcl

.]l.dec.2{ J I .dec.25

Yxlr(i l.lt R l{O\ \'ahrt:r l.lt R tl()\

NN Continental Europe Holdings B.V

NN LEASE SRL

TOTAL

r73.705 864.028 20.8 r0 r06.r00

t).706 12.552

t'13.705 8'.76.734 20.8 t0 118.652

Mentionam maijos si sumele datorate entitatilor afiliate dar inregistrate in contul de facturi nesosite, pentru care la
data 3 I .l 2.2025 facturile nu au fost primite:

lracturi nesosite (RON)
- TVA IN('I,TJS

NN Continental Europe t{oldings B.V 59t.457

NN RAS KIi -11.992

NN Managenrcnt Services t08.896

r.'r.'LEASl.l -5s.213

NATIONALE-NEDERLANDEN OXYCTiN. S.L.U, 7.202
'lotal 607.336

'franzactii intre companiile aceluiasi grup in anul 2025 au reprezentat cheltuieli NN PENSII
SAFPAP SA :

Nunrc conrpanic 31.(1ec.2025

It()\
NN Continental Europe Holdings B.V

NN RAS
NN Lease SRt-

NN Management Services s.r.o

NN DIGITAL HUB IBERIA S.L.U

4.149.'t 69
202.927

I .150.673
411.839
320.358

t()t \1. 6.257.566

R€iarul Comc4ului: J2007cf,7 (610 5
Cdi Unic dc lnr.Sislrar.: 217720t9
Cap ital soc isl subscfls $i vlrsal la 22 I 2.202 I : 80.000.0m RON

NN PENSII SAT'PAP S.A
Str. Costach€ Ne8ri. nr l-5, ct. 2, Scclor -5

050552 Brcurettr, Romanra
T+402t 402 85 80 r +4021 102 85

ll

Nunre conrpanic
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIII,I] F'INANCIARE
le dale de 3l decembrie 2025

Iq/
oale sumele surlt cxprimate in lei noi ( ROlt"'), daca nt este speciJicol al{el)

\()'1..\9:.\1.'l ll I\FOR\l\'l Il PRlvl\l) \(TI\'l'l \'l [].\ t-\ ll l \'l Il (cotrlinuitrc)

Sumele datorate entitatilor afiliate dar inregistrate in contul de facturi nesosite, penlru care la data 31.122024
facturile nu au fost

Nume companie
Iracturi nesosire (RoN) - TvA

INCLI.-]S

NN RAS KIi - I 6.60-5

NN Management Services I 30.3 l4

NN I,EASI] -14.20-'l

NATIONALI].NEDERI,ANDEN
OXYGEN, S.L,U.

55.565

Iotal 135.071

Comparativ prezentam situatia tranzactiilor intre companiile aceluiasi grup in anul 2024:

Nume companie 31.dec.2024

It( )\
NN Continental Europe Holdings B.V
NN RAS
NN Lease SRL
NN Management Services s.r.o

NATIONALE.NEDERLANDEN OXYGEN, S.L.U
,I'OTAI, 6.175.116

4.642
t74

1.096

412
t49

536

221

292
533

893

N. Societatea nu are rate achitate in cadrul unui co[tract de leasing.

O. Societatcr nu are leasing financiar.

P. Nu se eplica deoarecc societatea nu are leasing financiar

J]
NN PENSII SA!PAP S A
Str Co*achc Nagrj, nr l-5, cl 2. Scctor 5

050552 Blrcur.sti, Romania
T+()21 10285 80 F+4021 102 8581

R.Sisrrul Comc4ului J2007009766405
Cod Unic dc InrcSistrsrc 21772089
Capibl social subs.ris fr vtrsat la 22 12 2021
RON

80 000 000

rtc:
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NOTf,, EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
la dat8 de 3l decembrie 2025
(loole s mele sunl expimate in lei noi ('RON"), doca m este specificat altlel)

NO'I'A 9: Al.'l U lNl'ORMA'Ill PRMND ACTM1-AI'I)A EN1ll'A'Ill (continuare)

Q, In categoria investitii pe termen scurt Societatea prezinta in sold la 3 l. I 2.2025 un certificat de trezorerie si depozite
pe tcrmen scu(. in suma de 82.872.310 RON, din carc 25.124.703 RON sunt depozite destinate acoperirii
provizionului tehnic astfel:

ISIN Data maturi(atii
Valoarea
principalului

Recvaluarc
principal Valoarc totala

ItoKIt\ rsK7ll.5 30-03-2026 32.626.467 5 89.75 78 33.2t6.225

Yalut. \lrlulilxte RO\ Dobanrla

Depozite pe termen scurt RON
citi RO\ 0-5.0 t .2026 20.510.83 8 0

Depozite pe termen scurt RON
ING RO\ I 3.0 r .2026

1.000.000 5,1.1

Sul)tolxl x(lrtrini\lr'il10r'
2.t.510.8t8 5.t{

I)cpozitc pc tennen scurt RON BRD RoN 05.0 r .2026 25.12t.626 3.077

Subtotal active care acopera
provizionul tehnic

RoN 3.011

'lotnl {9.652.J61 3.62t

ln catcgoria investitii pc termen scurt Societatea prezinta in sold Ia 3 1.12.2024 depozite pe termen scurt in suma de
92.590 RON, din care 35.565 RON sunt depozite destinate acoperirii provizionului tehnic astfel:

\uluta \lntulitxtc RO\ l)obantla

Depozite pe termen scurt RON
Citi Ito\ 0t 0t 2025 57.025 0

SUhl{rlrl :r(lnlinislrrtor
57.025 0

Dcpozite pe termen scun RON BRD RON 03.0 r.2025 35.561 4

Sul)tolrl aclivc carc acopera
provizionul tehnic

RoN
15.5(rl J

'lir(r I 92.5li(r {

NN PENSII SAFPAP S A
Srr Costach. Nc8ri. nr l-5. .t 2. S.cror 5

050552 Brcurcsti, RomAnia
T +402t 402 85 80 F+ 402t 102 85 8t

Rcginrul Comc4ului J:007009766,105
Cql Unic d. lnrcgatrarc: 217/2089
Capital socBl subscns $i vlrsal la 22 I 2 202 I r t0 000 000 RON

,5.t21.626

.l_l
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINA CIARE 

la data de 31 decembrie 2025 

(toa,e sumele sun/ exprimate in lei noi ("RON"), daca nu este speci(icat alt/el) 

OTA 9: ALTE I FORMATII PRIVI D ACTIVITATEA E 'TITATII (continuare) 

9.1 Alte dobanzi de incasat si venituri similare: 

Yenit cupon Titluri Stai 
Yenituri dobanzi cont curent 

Total Alte dobanzi de incasat 

si ven it u ri sim ila re 

2024 

20.130.637 
2 

20.130.639 

2025 

20.849.052 
I 

20.849.053 

Conform ormeinr. 7/2017 privind intocmirea �i dcpunerea situa\iilor financiare anuale individuale ale entita\ilor din 
sistemul de pensii private,in categoria alte dobanzi de incasat si venituri similare sunt incluse veniturile aferente 
dobanzilor titlurilor de stat si vcniturile din dobanzi conturi curente. 

9.2 Alte venituri financiare 

In categoria altor venituri financiare se cuprind veniturile din depozite, veniturile din vanzarea instrumcntelor 
financiare, veniturile din diferentele de curs si veniturile din evaluarea titlurilor de stat. 

Yenituri depozite 

Yenit din investitii cedate 

Yenit diferente de curs 
Reevaluare principal Titluri Stat 

Total Alte venituri financiare 

2024 2025 

470.486 2.034.706 

1.214.511 1.417.552 

4.562 9.156 
390.129 7.091.132 

2.079.688 10.552.546 

In catcgoria VENITURI FINANCIARE sunt inclusc cele 2 pozitii detaliate mai sus: 

2024 2025 

Alte dobanzi de incasat si vcnituri similare 20.130.639 20.849.053 

Alte venituri financiare 2.079.688 10.552.546 

VE ITURI FINA CIARE-TOTAL 22.210.327 31.401.599 

9.3 Alte Cheltuieli financiare 
2024 2025 

Cheltuieli din investitii financiare cedate 1.137.168 546.045 

Cheltuieli diferente curs valutar 18.140 21.561 

Cheltuieli aferente principal Titluri de stat 6.302.545 453.333 

Total Alte cheltuieli financi:1 re 7.457.853 1.020.939 

In categoria altar cheltuieli financiare se cuprind cheltuielile din vanzarca instrumentelor financiare, cheltuielilc din 
difcrcntele de curs si veniturile din evaluarea titlurilor de stat. 
In contextul cvolutiei pictclor financiare, pe parcursul anului 2025 s-au inregistrat evaluari favorabilc ale titlurilor de 
stat mari comparativ cu anul 2024. 

Di recto,· General, 

Gerke Witteveen 

@NN

NN PENSII SAFPAP S A  
NN Pensii SAFPAP SA 

C.U.I. 21n2089

Str Costachc Ncgn, nr 1-5, cl 2, Sector 5 
050552 Bucurcsti, RomAma 
T + 40 21 402 85 80 F + 40 21 402 85 81 

lntocmit, 
lonut Bacanu 
Manager Contabilitate Financia ra �i Servicii 
Administrative lnvestitii 

Sernnatura 

Rcg,strul ComcrJului J2007009766405 
Cod Umc de inrcg,strarc 21772089 
Capital social subscris s, vllrsal la 22 12 2021 • 
RON 
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NN

NOTE EXPLICATIVT] I,A SIl'tIATIILE FINANC]IARE
12 data de 3l decembrie 2025
(loate sumele sunt expinx e in lei koi ( RON ), dacd nu esle specijcat altJel)

NOl A 9: Al,]'E INFORMATII PRMND ACTM-I A'f EA ENTITA]'Il (continuare)
S. Nota explicaaivl in care sunt descrise cvenimentele relevante inregistrate in cursul exerciliului financiar in
leglturl cu aplicarea prevederilor Regulrmentului nr.2120l6

ln functionarea sa, NN PENSII SAFPAP SA aplica un sistem de guvernanti corporativi ce asiguri gestionarea

sSnetoas5 Si prudenti a activitilii, transparenta procesului decizional ti asumarea rispunderii pentru bunul mers

al activitSlii, falS de p54ile interesate.
ln aplicarea principiilor guvernanlei corporative NN PENSII SAFPAP se bazeazi pe:

- structura organizatoric; transparentS 5i adecvate,
- alocarea corecti 5i separarea corespunzitoare a responsabilit5lilor,
- administrarea eficient; a riscurilor,
- adecvarea politicilor ti strategiilor precum ti a mecanismelor de control intern,
- elaborarea unor proceduri operalionale solide care s5 impiedice divulgarea informaliilor confidenliale,
- crearea unui sistem eficient de comunicare si de t.ansmitere a informatiilor,
- identificarea ti gestionarea conflictelor de interese.
N N PENSII SAFPAP 5A actualizeaz: permanent sistemul de guvernant; in sensul unei administriri corecte, eficiente

ti prudente bazatl pe prlncipiu continuitilii activitElii.

Astfel, cadrul general de guvernanlS corporative este implementat prin existenla ti functionarea urmitoarelor
structuri:
- Adunorco Generold o Actiono lor,

- Consiliulde Adm,r6trofie - NN PENSII SAFPAP SA este administrat5 de un Consiliu de Administralie numit de

citre Adunarea Generala a Actionarilor. Consiliul de Administratrie reprezintA organul cu putere decizionala in
scop juridic si de reglementare. Acesta este format din 3 (trei) Administratori - 2 (doi) Administratori si 1

(unu) Pre$edinte al Consiliului de Administratie.
- Conducereo executiyd - Conducerea si coordonarea activitetii zilnice a societitii sunt delegate cEtre Directorul

General, iarin cazul absentei sale Directorului General Adjunct. Ambii sunt numili de Consiliul de Administralie
in conformitate cu prevederile Actului Constitutiv si ale Legii Societitilor nr.31/1990 Republicata, cu

modificerile 5i complet;rile ulterioare.
- Comitetele de guvernontd - La nivelul Societ5lii funclioneaze comitete permonente care ofere suport

Conducerii Executive $i un comitet consultotiv carc oferi suport Consiliului de Administralie.
Fiecare comitet de guvernanle aclioneazi in conformitate cu mandatul cu care este imputernicit li cu termeni
de referint;, stabilili de politicile Societ5tii.

Astfel, comitetele permanente ale Societdlii sunt:
. Comitetul de tisc finoncior (FRC)

Principala responsabilitate a comitetului de risc financiar (FRC) este aceea de a pregeti pentru aprobare 5i a

oferi consultanle in ceea ce privegte riscurile financiare.
. Comitetului de risc non-finoncior (NFRC)

Principala r€sponsabilitate a comitetului de risc non-financiar (NFRC) este aceea de a preS;ti pentru aprobare
gi de a oferi consultanle in ceea ce priveSte riscurile non-financiare. De asemenea, comitetul de risc non-
financiar are urmitoarele responsabiliteli cu privire la Prote4ia Datelor cu Caracter Personal: de a analiza,

implementa ti a propune acliunile necesare: (i)in vederea alinierii proceselor interne la cerinlele leBale privind
protectia datelor personale, (ii) elaboririi procedurilor ti stabilirea activit5lilor care urmeazi s5 fie coordonate
de conducerea primei linii de apirare, avand in vedere domeniul de competente proprie, in ceea ce privette
subiectele legate de proteclia datelor personale.

. Comitetuldeinvestilii
Comit€tul de lnvestilii reprezinti un for intern pentru disculii ii informare cu privire la strategia de investitii
si activitatea Departamentului lnvestitii din cadrul NN Pensii SAFPAP.

NN PENSII SAFPAP S,A
Str Cosrachc Nc8n, nr l-5, ct 2. Scctor 5

050552 Bucurcstr, Romania
T+ 40 2t 402 85 80 F + 40 2t 402 85

Rcgisrul Comc4ului: J2m7009766405
Cod Unic dc lnrcgisrar. 21772069
Capilal so.i6l subs.ns $r vlrsat la 22 l2 2021: t0 OO0 000 RON

J.5
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NOTE EXPLICATIVE LA SIT'UATIII,I] FINANCIARE
la da(a de 3l decembrie 2025

toate sufiele s nt exp mqte in lei noi ( 'RON "), daca mt estc sl@cilicat altfel)

NOTA 9: AI,TE lN['ORMA-III PRIVIND ACTM'I A'f UA ENI II'ATII (continuare)
S. Nota explicativl in care sunt descrise evenimentele relevante inregistrate in cursul exerciliului financirr in
leglturl cu aplicarea prevederilor Rcgulamentului nr.2l20l6

. Comitetul de rcmunercre
Principala responsabilitate a Comitetului de Remunerare este de a oferi consultanl5 in ceea ce privette
politicile, procesele 9i guvernanla in domeniul remuner;rii in conformitate cu legile 9i reglementSrile

aplicabile ti cu liniile directoare al€ grupului. Comitetul de Remunerare poate analiza gi stabili politica de baze

de remunerare fixi $i politica de remunerare variabili a entitilii astfel incet sI corespunde strategiei de

afaceri, obiectivelor ti intereselor pe termen lung $i s; includi misuri pentru prevenirea apariliei conflictelor
de interese.

Comitetul consultativ al Societ5tii este:
. Comitetulde oudit

Este un comitet consultativ numit ti aprobat d€ c6tre Adunarea GeneralS a Actionarilor, care i5i desfSgoarE

activitatea in conformitate cu prevederile legale aplicabile ti cu Regulamentul intern al Comitetului de Audit.

De asemenea, guvernanta corporativ: este implementate prin:

- Orgonigromo SocietAri carc define$te structura organizatoric5 a Societelii si este aprobati de consiliul de

Administratie,
- Regulomentul de Orgonizore $i Funclionore ol Societdtii, document ce prezinti in detaliu rolul ii

responsabilitetile structurilor de conducere, organizarea $i funqionarea departamentelor Societitii,
documenteazE structura guvernanlei corporatiste ti identifici autorit6lile cu putere de decizie ale NN PENSII

SAFPAP S.A., inclusiv funclionarea unui sistem de dou5 semnituri pentru documente de orice fel care creeazi
o obligalie de natura juridicl ce angajeazE Societatea.

- Sistemul de control intern -in acest sens, Euvernanla corporativi este sustinute de un sistem financiar 5i de
control puternic, bazat pe modelul celor 3 linii de apirare (3LoD). Modelul celor 3linii de apirare asigura

existenla unui cadru de guvernanle corporativi solidi, prin implementarea sistemului de management al

riscului financiar $i non-financiar, respectiv pe implementarea a trei nivele distincte de gestionare a riscului

cu roluriti responsabiliteti de executie ti de supraveghere.

Principiile directoare ale Societilii pentru funcliile importante de control recunosc 3 (trei) ,,linii de apirare" care
se reflecti in structura Societitii:
a. prima linie de apirare - este reprezentat5 de conducerea executivi a companiei, managementul ti

departamentele operalionale, care au responsabilit5ti privind executia operatiunilor ti implementarea ti
aplicarea controalelor desf5turate de managementul pe linie ierarhicS, detaliate in politici si proceduri;

Departamentul lnvestitii, inclusiv funclia cheie Director de lnvestilii este plasat in cadrul primei linii de

ap'arare,

b. cea de-a doua linie de apirare: departamentele importante de control care verific; respectarea tuturor
cerintelor legislative, a regulilor interne $i a celor mai bune practici din domeniu in ceea ce prive$te separarea
sarcinilor, principiul dublei verificiri, transparenla in raportare ti asumarea rSspunderii managementului; la

acestnivel se reg;sesc functiile cheie: control intern, managementul riscurilor, actuar.
c. cea de-a treia linie de apirare este asigurati de Departamentul Audit lntern, incluzend funclia cheie audit

intern. DepartamentulAudit lntern este responsabil cu revizuirea Sievaluarea periodic; a adecverii politicilor

ti procedurilor ti cu aplicarea acestora la toate nivelurile Societalii, raportand ierarhic ti monitorizand in
intregime Societatea in conformitate cu standardele de reglementare ti cerintele legislative in vigoare.

Sistemul de management al riscului este construit in jurul a patru componente: strategia de management al

riscului, evaluarea, controlul, monitorizarea 9i raportarea riscurilor. Conducerea Societalii este responsabilS pentru

definirea, implementarea ti organizarea sistemului de management al riscului pentru a se asigura cA sistemul de

control intern functioneaz; in mod eficient.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
l, dat, d€ 3l decenrbrie 2025

ltoate sumele sunt exprihtote in lei noi ( 'RON"), daca nu este specrficat altfel)

NOTA 9: AL'l U lNFORi\IATII PRMND AC'I l\I|TATUA Ur\-TITATII (continuare)
S. Nota cxplicativi in carc sunt descrise evcnimentele relevante inregistrate in cursul cxerciliului financiar in
lcgiturl cu aplicrrea prevederilor Regulamentului nr-212016

Consiliul de Administralie (sau Comitetele de Guvernant; aferente, aia cum sunt acestea mandatate) aprob5
politicile ti procedurile privind managementul riscului precum ti elemente cantitative ii calitative privind apetitul
la risc al NN Pensii. Conducerea Societ;tii se asigure de implementarea sistemului de management al riscului in

fiecare arie de responsabilitate, fiind responsabile pentru asumarea de riscuri in limitele apetitului la risc al NN

Pensii 5i pent.u implementarea 9i conformarea cu modelul de guvernanlS ales de NN. Totodat5, conducerea

Societilii se asiguri ca gestionarea riscului se realizeazi de c5tre toti angajatii in cadrul activit;lilo. lor obi$nuite,

ti d functia de risc are standarde iiatribulii corespunzEtoare.

Sistemul de guvernanl; corporative (cel de control intern ii cel de mana8ement al riscului) este bazat pe functiile
cheie, funclii care nu fac parte din structura de Conducere a Societetii dar care au rol important in vederea
indeplinirii obiectivelor strategice ale SocietStii.

Societatea asigura funcliilor cheie condiliile necesare pentru a-si indeplini atribuliile care le revin in mod
independent 5i imparlial prin intermedlul organigramei, a figelor de post ti a Regulamentului de Organizare ii
Funclionare, prin care se documenteazi guvernanta aferent5 separirii corespunzitoare a atribuliilor in cadrul

Societilii. Lista acestor funclii, definit6 in Regulamentul de Organizare 5i Functionare este urm6toarea:

a. Conduc;torul Departamentului Managementul Riscurilor 9i Actuariat (evaluare $i administrare riscuri)i

b. ConducAtorul Departamentului Conformitate Control lntern;
c. Conducitorul Departamentului Audit intern;
d. Director lnvestitii;
e. Actuarul.

Guvernanla corporativi a companiei este suslinutS $i prin implementarea Si aplicarea Codului de conduiti al NN

PENSII SAFPAP SA, document al cirui scop este acela de a intiri ti consolida valorile companiei (Suntem

transparenti, Ne pas5, Suntem dedicati), inglobendu-le in activitStile zilnice derulate ti in cultura orBanizationalS

NN,

in ceea ce privette evenimentele relevante in legSturi cu aplicarea principiilor guvernantei corporative.
inregistrate in cursul exerciliului tinanciat 2024, precizim c5 au fost revizuite urm;toarele documente in legiturS
cu aplicarea Buvernanfei corporative:
- Regulamentul de Organizare si Funclionare
O serie de politici/ proceduri interne ale NN PENSII SAFPAP SA, cum ar fi:
- Codul de Conduiti,
- Procedura de investilii la nivelul FPAP NN ,Procedura privind managementul riscului investilional la nivelul

Fondului de Pensii Administrat Privat NN_2025
- Procedura privind managementul riscului investitional la nivelul administratorului NN Pensii SAFPAP S.A._2025

- Procedura privind managementul riscurilor specifice aferente procesului de tranzactionare la nivelul Fondului

de Pensii Administrat Privat NN_2025
- lnstructiune de lucru pentru gestiunea activita[ilor actuariale la nivelul NN Pensii SAFPAP _2025

lntocmit,
lonut Bacanu

Manager Contabilitate tinanciari
ii Servicii Administrative lnvestitii

Gerke An n

mnatura

PENSIISAFPAP S A

Semnatura

Str Coslschc N.Eri, nr l-5, et 2. s.clor 5

050552 Bucur€iti, Romlnia
T+10 2l 402 85 80 F +4021 402 85 8l
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-q- NN

NOTt] EXPLICATIVE LA SITUATIII,E FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(loale simele sunl exprimate in lei noi (" RON") , daca nu este specilicol qltlbl)

\nc\a nr'.1'.1

t)A I t.. I\toltlt^'l l\'1.-
la dA(n (lr 3l rlcccnrlrrie 2025

lll. \utnill nrcrlirr rlc sal:rl.ieli
Nr.
Rd.

-ll d.c(.nrhIic
an pl'ccc(lcllt

3l decembric
an curent

I} I 1

Nunrar mediu de salariati 24 86

ls

(lod 30 - Il()N -

l. Date privind rezultrtul inregistr:rt Rd. Nr. unita(i Sunr c

I 2

Unitati care au inrcgistrat prolit I I t02.659.656

Unitati care au inregistrat picrdere 0 0

I nitrti care nu au inrcgislrat nici profit, nici picr(lcrc J 0 lt

ll. Date privind platile restante
\r.
Rd.

Total Col.
2+3 I)in cnrc:

1()tAl,

Penlru
act ivitatea

curenta

Pentru
activitatea d€

investitii
I} I 2 J

Plati restante - total (rd. 05 + 09 + l5 la 19+ 23). din care I 0 0 0

Furnizori restanti - total(rd.06 la 08), din care 5 0 0 0

- pestc 30 de zile (t 0 0 t)

- peste 90 de zilc 1 0 0 0

- peste I an l3 0 0 0

Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total (rd. l0 la
l4),din care: 9 0 0 0

- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori,
salariati si alte persoane asimilate l0 0 0 0

- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 0 0 0

- contributia pentru pensia suDlimentara t2 0 0 0

- contributii pentru bugetul asigurarilor pcntru somaj l.l 0 0 0

- altc datorii sociale l{ 0 0 0

Obligatii restante fata de bugetcle fondurilor specialc si alte lbnduri l5 0 t) {)

Obligatii restantc lirta de alti crcditori t6 0 0 0

lmpozitc si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat t7 0 0 0

Impozitc si taxe neplatite la tcrrnenul stabilit la bugetele localc l8 0 0 0

Credite bancarc nerambursate la scadcnta - 0 0 0

total (rd.20 la 22). din care l9 0 0 0

- restante dupa 30 de zile t0 0 0 0

- restantc dupa 90 de zile I 0 0 0

- restantc dupa I arl 22 0 0 0

Dobanzi restantc 2l 0 0 0

NN PENSII SAFPAP S A
Str Costache Ncgri, nr l-5, .t. 2, Scclor 5

050552 Bucurciti. Romania
T+40 2l 402 85 80 F +4021 402 85 8l

Rcgi$rul Come(ului J2007009766.{05
Cod Unic dc lnrcSi*arc 21772089
Cspiral social subscris $i vlNat la 22 12 2021
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NOTE EXPLICATIVT] LA SITUATIII,E FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(toate sunele ,wnt exprimote in lci noi ( RO.'\:"), daca nu este altjel)

RcSierul Com.(ului. J2007009766405
Cod Unlc dc lnrcgigrarc 2lr20t9
Capilal social sublcris $i vlrsat la 22 I 2 202 I r 80 000 000 RoN

25

t06
-106

Numar efectiv de salariati existenti la sfarsitul exercitiului financiar/perioadci,
respectiv la data de 3l decembrie

lV. Plari de dobanzi, diridende si redevcnte Rd. Su rtt c

B I

VenitLrri brute din dobanzi platite de persoanele j uridice romane catre persoanele

fizice nerezidente, din care: )6 0 t)

-impozitul datorat la bugetul de stat 27 0 0

Venituri brute din dobanzi platite de persoanele juridice romane catre persoa.nele

fizice nerezidente, din statele membre ale Uniunii Europene, din care: 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat )9 0 0

Venituri brute din dobanzi platite de persoanele j uridice romane catre persoanele

iuridice afi liater),nerezidente, din care: .10 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat lt 0 0

Veninrri brute din dobanzi platite de persoanele jurid ice romane catre persoanele
juridice afiliater),nerezidcnte din statele membre ale Uniunii Europene, din
care: 32 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat .13 0 0

Venituri brute din dividende platitc de persoanele juridice romane catre
persoanc i,nerezidente, din care: .tl 0 0

-impozitul datorat la bueetul de stat 35 0 0

Venituri brute din dividcnde platite de persoanele juridice romane catre
persoanele juridice afi liate*),nerezidente, din carc: .16 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat 0 {l

Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art 229 alin ( l) lit.c) din legea nr 22712015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, din care:: .r8 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat .19 0 0

Veni(uri brute din redevente platite catrc persoanele fizice rerezidente, din
.10 0 0

-inrl)o/itul dxtr)r'xt h l)ugctul rl( \{,rl tt 0 0

Vcnituri brute din redevente platite catre persoanele fizice nerezidentc din
state membre ale Uniunii Europene, din carel 12 0 0

-imDozitul datorat la bugetul dc stat .tJ 0 0

Venituri brute din redevente platitecatre persoane juridice nerezidente,
din care: l{ 0 0

-impozilul da(orat la l)ugctul dc stat .15 0 0

venituri brutc din redevcnte platite catre persoanc juridice asociate
nerezid€nte din statele membre ale Uniunii Europene, din care: .16 0 0

-inrpozitul dalor{t la l)ugctul (lc stat 17 0 0

Redevente platite in cursul exercitiului financiar pentru bunurile din domeniul
public, primite in concesiune, din care: {li 0 0

-redevente pentru bunurile din dorneniul public, platite la bugetul de stat 49 0 0

Redevcnta minieraplatita 50 0 0

Redevcnta petrolicra platita la bugctul de stat 5t 0 0

Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 52 0 0

Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care 5J 0 0

-impozitul datorat la bugetul de stat 5{ (J 0

Venituri brute din servicii platite catre pcrsoane nerezidente, din statele membre
ale Uniunii din care: 55 0 0

NN PENSII SAFPAP S A,
Str Cosachc Ncgri. nr l-5. ct 2. Scctor 5

050552 Bucurcstr, RomAnia
T +40 21 402 85 80 F +40 21 402 85 8r
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NOI'E EXPl,IC'ATIVIi t,A SITUATIII,T] I'INAN(]IARE
la data de 3l decembrie 2025

.{q/
(lodte sumele sunt exp nate in lei noi ( ROli".) , daca nu este specificat ahfel)

-imDozitul datorat la buaetul de stat 56 0 0

Subventii incasate in cursul exercitiului financiar, din care 57 0 0

-subventii incasate in cursul exercitiului financiar. afercnte activelor -s8 0 0

-subventii afcrente veniturilor din carc -s9 0 0

-subventii pcntru simularea ocuparii fbrtci de muncair) 60 0 0

Creante restante, care nu au fost incasatc Ia termenele prevazute in contractele
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care: 6t 0 0

-creante restante de la entitati din sectorul maioritar sau integral de stat 62 0 0

-crcante restante de la entitati din sectorul privat 63 0 0

V. Tichete de Inasa \r ld, Sunrc
lt I

Contravaloarca tichetelor de masa acordate sala[iatilor 6.1 J70.795

50
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NO'Tf, f,XP1,I(]A'I'IVE LA SI'I'TJATIILE FINANCIARE
la data de 3l dccembrie 2025
ltoale sumele sunl mate in lei noi ( 'RO!\i"), ddca nu este ilicar alUbl)

VII. Chcltuieli de inovare- ****)
Nr.
rd.

3l deccnrhl.ic
2021

3l decenrbrie
2025

It I 2

Cheltuieli de inovare '11 0 0

Nr.
ld.

3l decembrie
2021

3l decembrie
2025Vl, Cheltuicli de cercetare-dezvoltare **)

I} I 2

65 0 0( hcltuieli de cercerarc - dezvoltare. din carc
- dupa surse de finantare, din carc 66 0 0

61 0 (]-din fonduri publice
68 0 0-din lbnduri privatc
69 0 0- dupa natur.a cheltuicli, din cxrc:
70 0 0-clrcltuieli curelltc
1l 0 0-chcltuieli de cAllitrl

ll. Altc infornratii
Nr.
rd.

3l decenlbrie
2024

3l deccnrbric
2025

ti I 2

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct.4094) 7l 196.912 0

Avansuri acordatc pentru imobilizari corporale (ct.232) 11 0 0

Imobilizari financiare in sume brutc (rd 76+84). din care 75 .121.96.t.t95 362.s57.220
Actiuni detinute la entitatile afiliate. interese de participare. alte titluri
inrobilizate si obligatiuni. in sumc brute (rd 77 la 83) din care: 76 42t.964.t95 362.55't.220
- actiuni cotate cmise de rezidcnti 7'7 0 0

- actiuni necotate emise de rezidcnti 78 0 0

- parti sociale eorise de rezidenti 79 0 (l

- obligatiuni emisc de rezidenti It0 12t.964.t95 362.ss7.220
- actiuni emise de organismele dc plasament colcctiv emise de rezidenti Itl 0 0

- actiuni si pani sociale emise dc nerezidenti 8l 0 0

- obligatiuni emisc de nerezidenti 0 0
('rcante imobiliz.atc. in sume brutc (rd 85+86). din care 8t 0 0

- creante imobilizate in lei si exprirnate in lei. a caror decontare se face in
functie de cursul unci valute (din ct. 267) 85 0 0

- crcante imobilizate in valuta (din ct.267) ll6 0 0

Creante comerciale. avansuri acordate fumizorilor si alte conturi asimilate. in
sume brute (ct 4092141 I +413+ 418) lt7 0 ()

-Crcante comerciale exteme. avaDsuri acordatc furnizorilor extcrni si alte
conturi asinrilatc. in sume brute (ct 4092+din ct. 4l I t din ct. 413 | din ct. 4 | 8) lllt 0 0

-creante comerciale neincasate la termenul stabilit (ct 4092+din ct.4l I+din ct
4 r3) It9 0 0

Creante in legatura cu personalul si conturi asimilatc (ct.425+4282) ()0 0 292
Crcante in legatura cu bugetul asigurarilor socialc si bugetul statului (ct
431+437+4382t 441| 4424+4428+444+ 445+ 446 I 44'7 +4482\ (rd.92 la 96) 9l 522.3't 1 J59..127

-crcante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale (ct 431143714382) 9l 0 0

- creante fiscale in legatura cubugetul statului (ct 441+4424+4428+444+446) 9l 0 0

-subventii de incasat (ct.445) 9.1 0 0

-fonduri specialc - taxe si varsaminrc asimilale (c1.447, 95 522.374 3 59.427
-altc crcante ilr lcgatura cu bugclul statului (ct.4.182) 96 {) 0

Crcantele entitatii in relatiile cu cntitatile afiliatc(ct.45 l) 9'7 0 0

Rcgi$ru1 Com.(ulur J2m70O9756405
Cod Unic dc lnrcgatrarc 217120t9
Capital social subscris ti vlrsat la 22 I 2 202 I : 80.000 0m RON
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NOTE I]XPLICATIVE I,A SITUATIILE I'INANCIARE
la data de J I decembrie 2025
(toatc r^uncla sunt exptihtdta in lei hoi ( ROL" ), du.anuesle specfcat ahlel)

.J

rl,
Il. Alte infornratii

Nr.
rd.

3l decembrie
2024

3l decembrie
2025

tI I 2

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul statului
neincasate la termenul stabilit(din ct 43 l+din ct 437+din ct4l82r din
ct44l I din ct4424+din ct4428t din ct4441din ct445+din ct446+din ct447+din
ct4482) 98 0 0

Creante din operatiuni cu instrumente derivate (t)

Altc crcantc (ct453+,156r4582r461+.171t473). (rd l0l la 103) din carc r00 t0_157-g8l r9.{t62. t 70
-decontari privind interesele de participare. dccontari cu actionarii/asociatii
privind capitalul. deconlari din operatii in panicipatie (ct.453 i456+4582) t0l 0 0
-alte creante in legatura cu pcrsoanele fizicc si persoanelejuridice. altele decat
creantele in legatura cu institutiile publice (institutiile statului) (din ct.46l+din
ct 47 l+din ct 473) t0l t0. t57.98 t t9.1t62.I 70

-sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie"reprez-entand
avansurile de trez:rerie. acordate potrivit legii si nedecontate pana la data
bilantului (din ct 461) l0.i

0 0

Dobanzi de incasate (ct.5 187). din care 10.1 0 0

-de la ncrczidenti t05 0 0

Valoarea irnplumuturilor acordate operatorilor cconomici *t* ** 
) l0(r 0 0

Investitii pe termen scurt. in sume brute(ct.50l + 505 + 506 + 508)(rd. 108 la
I l4). din care: t0'1 5 7.025 51.747.607
- actiuni cotate emise de rezidenti r08 0 0

- actiuni necotate emise dc rezidenti 109 0 0

- parli socialc emisc dc rczidcnti lt0 0 0

- obli,ratiuni si depozitc enrisc de rezidenti si nerezidenti llt 0 0
- actiunicnlise de organismclc dc plasament colcctiv rezidentc si ncrezidenti |2 0 0

- titluri dc stat I l.l 0 33.2t6.22s
deozitc bancare pe terrnen scun { 5 7.025 24.51t.382
Alte valori de incasat (ct.5ll3+51l4) |5 0 0

Casa in lci si in valuta. din care 6 0 0

- in lei (ct.53 I l) I t'7 0 0

- in valuta (ct 5314) ll{J 0 0

Conturi curente la banci in lci si in valuta. din care 9 8i8.209
- in lci 1ct.5l2l) din carc ll0 8i 5.8.16
-conturi curcnte in lei deschise la banci nerezidcnte l2t 0 0

- in valuta (cl 5 124.1 din carc ltl 2.-16.1 59.i 9l
-conturi curcntc in valuta dcschise la banci ncrczidcnte lll 0 0

Altc conturi curente la banci si acreditive (rd. 125 t 126). din care t24 0 0

- sume in curs de decontarc. acreditive si alte valoride incasat. in lei(ct. 5l l2 +
5125 + 541 t) r25

0 0

- sume in curs de decontarc si acreditive in valuta (ct. 5125 + 54121 l16 (l 0

Datorii
(rd.l l2+ I l5+ I l8+ l2l+ 124+ 127+130+ | 33+ 136+ 139+ 142+ | 43 t147+149+15
0+ 155+ 156+ 157+ I63) din care: 1)1 5.645.040 r0.726.886
- lmprumuturi dinemisiuni deobligatiuni. in sume brute (ct. I6l)(rd.129 +
130). din care: [8 0 0

- in lci n9 0 0

- in valuta t.l0 0 0

9i 2.85 9

873.,168

52

NN PENSII SAFPAP S A
Srr C:osraclE N.8ri, nr l-5, ct 2, Scctor 5
050552 Bucurc$i. RomAfl ia
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NOTE t]XPLICATIVE I,A SITT]ATIII,t] I'INANCIART]
lx dete de 3l decenrbric 2025
(loale sumele sunl inate in lei noi ("RON"), doca nu este specrficat alt/el)

NN PENSII SAFPAP S A
Str. Costachc Negri. nr. l-5, ct 2, Scctor 5

050552 Bucuretli. Romania
T +4{ 21 402 t5 E0 F +4021 402 t5 El

Nr.
rd.

3l decembrie
2021

3l decembrie
2025Il. Alte infor rrtii

B I

l3l 0 0
-Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de obligatiuniin sume brute
( 168l)(rd. 132+ 133). dincare:

132 0 0- in lei
0 0- in valuta

ll4 0 0
- Credite bancare inteme pe termenscun(ct.5l9l + 5192 + 5197)
(rd.l35+136)

r35 0 0- in lei
r36 0 0- in valuta

t37 0 0

- Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen scun(din ct. 5198)
(rd. 138+ 139)

| -18 0 0- in lei
r39 0 0- in valuta

l,t0 0 0
- Credite bancare cxterne pe termen scufi(ct. 5193 I 5194 | 5195). (rd. 14l1
142). din care:

l4t 0 0- in lei
t42 0 0- in valuta

l4.l 0 0
-Dobanzi aferente creditelor bancare exteme pe termen scurt (din ct. 5198)
(rd. 144+ 145). din care:

t44 0 0- in lei
ll5 0 0- in valuta

146 0 0
- Creditc bancarc pe temrcn lung(ct. 162l t 1622 + 1627\(td. 147 + 148). drn
crre:
- in lci 147 0 0

- in valuta I48 0 0

t49 0 0
- Dobanzile aferente creditelor bancare pe termen lung (d in ct. 1682)(rd. I 50 +

l5l). din care:
t50 0 0- in lei
l5l 0 0- in valuta

t52 0 0
- Creditc bancare exteme pe termen lung (ct. 1623 1 1624 + 1625)(rd. 153 +

154). din care:

153 0 0- in lei
l-5.1 0 0- in valula

155 0 0

- Dobanzi aferentc creditelor bancare extcme pe tennen lung (ct. l682Xrd
156 + | 57). din care:

l-i6 0 0- in lei
157 0 0- in valuta
158 0 0- Credi(c de la trczoreria statului si dobanzile aferente (ct. I626+ din ct.l682)

159 0 0
- Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct.166+ 1671 1685r 1686+ 1687)
(rd.1601 l6l). din care:
- in lei si exprimate in lei a caror decontare se face in functie de cursul unei
valute 160 0 0

0- in valuta l6t 0

0Alte imprumuturi si datorii asimilate. din care l6l 0

t62
a 0 0Valoarea concesiunilor prinrite (di ct.I67)

t6.l I.J27.J-18 2.2 t 7.1i08
- Datorii comerciale. avansuri prinrite de la clienti si alte conturi asimilate. rn

sume brure(ct.40l + 403 r 404 + 405 + 408 1 419). din care:

5.1

RcSi$rul Comc(ului: J2001UJ976r405
Cod Unic dc InrcSislrarc 21772089
Capilal socral subs.ris $i vlrsat la 22 12 2021: 80 000.000 RON

l3i
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u,**
ll. ,\lte infornatii

Nr.
rd.

.l I decembrie
2021

3 | decembrie
2025

R I

- datorii comerciale externe. avansuri primite de la clienti externi si alte
conturi asinrilate. in sume brute(din ct. 401 +din ct 403 +din ct 404 + din
ct405 +din ct 408 +din ct 419) I 6.1 I37.309 608.3-.r0

- Datorii in legatura cu personalul si conturi asim ilate(ct. 421 + 423 + 424 +

426 + 42'.1 + 4281\ l6-5 i5 0

- Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale sibugetul statului (ct. 43 | +
437 + 438| +441 + 4423 +4428 + 444 + 446 + 447 + 4481\.(rd 167 la 170)
din care: 166 .t.261.711 8.J6J.li{7
- Datorii in lcgatura cu bugetul asigurarilor sociale(ct. 431 + 437 + 4381 ) t6'1 669.(t15 6l 7.485
- datorii fi
446\

scale in legatura cu bugctul statului (ct.44l + 4423 | 4428 + 444 I

168 2.582.49 r
'7.733.523

- fonduri speciale - tare si varsaminte asinrilate (ct.447) 169 I t.6t8 ll.tt 19

- alte datoriiin legatura cu bugetul statului (ct.4481) 170 0 0

Datoriile cntitatii in rclatiile cu entitatile afiliatc (ct.45l ) t7t 8?6.731 I t8.652
Sunre datorate actionarilor/asociatilor (ct.455) t72
Datorii din operatiuni cu instrumcntc derivate 113

- Alte datorii (ct.453 + 456 + 457 + 4581 +462 + 472 + 473 + 269 + 509)
(rd.l75 la 179) 171 1'7.011) 26.579
-decontari privind interesele de participare. decontari cu actionarii/asociatii
Drivind capitalul. decontari din oDeratii in particiDatie (ct.453 1456+458 I ) 175 0 0

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele j uridice. altele decat
datoriile in lcgatura cu institutiile publice (institutiile statului) (din ct.462+din
ct 472+din ct 473\ l'7 6 77.019 26.519
-subvcntii nereluate la vcnituri (din ct 472) t 7'7 0 0

-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare si investitii pe termen
scun (cr 269+509) 178 0 0

-venituri in avans afefcntc activelor primite prin tralsfer de la clienti (ct.478) t'79 0 0

- Dobanzi dc Dlatit (ct. -5 186) r80 0 0

Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii economici r ** **) t3l 0 0

- Capital subscris varsat (ct. l0l2). din care r82 80.000.000 80.000.000
- actiuDi cotatell r8.l 0 0

- actiuni Decotatel) t84 0 0

- parti sociale 185 0 0

- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. l0l2). din care 186 80.000.000 80.000.000
Brevetc si licente (din ct.205) 187 0 0

IX. Infornlxtii privind cheltuielilc cu colabor{torii
Nr.
rd.

3l decembrie
2021

3 | decembrie
2025

li I 2
( heltuieli cu colaborltorii (ct. a)21 ) r88 0 0

X. Crpital social vrrsrt
Nr
rd

3l tlecenrbrie
2021

Jl decembrie
2025

It Sunra Sunra oi
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NOTE EXPLICATIVl:, LA SITUA'I'IILE FINANCIARE
la date de 3l decembrie 2025
(loale simclc sunl exprinale in lei noi ("RON"), daca nu este speci/ical allfcl)



aq/ NN

NOTT) I]XPLICATIvE I,A SII'I,JATIII,t] FINANCIARE
la data de 3l decembrie 2025
(toate suuele sunl exprinatc in lei noi ("RO.\"), duca nu este spetijLut ultlbl)

XI. (lreante Dreluaac Dritl cesiotlare de la Dersoane iuridicc
Nr.
rd.

3l decemhrie
2024

3l decembrie
2025

B I

Creante preluate prin cesionarc de la persoane juridice (la valoarea
nonrinata) din care: t9'1 0 0

- creante preluate prin cesionare de la persoane iuridice afiliate 198 0 0

Creante preluate prin cesionare d€ la persoane jurid ice (la cost de achizitie)
din care: t99

0 0

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliatc 200 0 0

Director Ceneral.
Cerkc Witteveen

Semn

Stanl unrtatri

lntocrtlit.
lonut Bacanu
Manager Contabilitate l'inanciarl Si Servicii
Administrative Investitii

Senrnatura

RcSislrul Comciulu : Jlm7W164O5
Cod unrc dc Inrcgigrarcr 21772089
Capilal social subscris Si vlrsal la 22.12 2021: 80 000 000 RON

L-

Xl. Capital social varsat (ct. I 0l 2). (rd rd I 90 | 194 I 195+ 196). din care 189 l(0.0(x).(xx) 100 Ii0.000.000 100

-detinut dc societati comerciale cu capital de stat. din care: r90 0 0 0

-cu capital integral de stat t9t 0 0 0

- cu capital maioritar de stati t92 0 0 0

- cu capital minoritar de stat; t93 0 0 0

-detinut dc societati conrercialc cu capital privat 194 ttl).000.000 t01) 80.000.000 llxr
-detinut dc persoane fizicc 195 0 0 0

-detinut de alte entitati 196 0 ll 0

NN PENSII SAFPAP S A
Srr Costachc Negri, nr l-5, cl 2. Scctor 5
050552 Bucur€sti. Romania
T+40211028580 F+1021 402 85 8l
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NOTE T,\PLICAl'I\'I LA SIl'UATIILt] I'INANCIARE
la data de f,l decembrie 2025

oote sumcle s nlcxp maleinlci noi ("RON"), daca nu esle spc.'ifical al{cl)

Anexa nr.E2
Situatia activelor imobilizate

f)enurlr irea clcnlerltului
dc inrobilizarc*

valoarea BrutI

Cresteri(lei)

Reduccri

Sold finallotal (lei)

Din care:
dczmembr

ari $i
casari(lei)

0 ld I I 5:l+2-3
Imobilizeri necorporale
Cheltuieli de constituire ti
cheltuieli de dezvoltare

0
0 0

\
0

Altc irnobiliziri 6.22t.699 I.7 t6.'t98 0 7 .938.191

Avansuri imobiliziri
necorpomle in curs

l 296.922 r39.682 4..16.60,1

0

Totrl (rd.ol la 0J) .l 6.5 r8.62 t 1.85(r.lli0 {J(r.60.1 7.93ti..1,)7

Imobiliziri corporale 0 0

Terenuri 5 0 \
ConstrucIii 0 0

Instala(ii tehnice si ma$ini 7 1 .428.67 6 57.{t79 0 0 t.486.555

Alte instalatii. urilaie ii
mobilie r

x 380.922 t99.1t.10 I99.840
I8 t .082

Avansuri imobiliztrri
necorporale in curs

0

0 0 0

Total (rd.05 la 09) tt t.1t09.591t 199.810 t99.tt{o 1.667.631

Inrobiliziri fi nanciale ll 12t.964.196 46.865.05 | 106.272.027 362.557.220

AC'l tVE tMOBIt,tZATrl
TO1 Al, (rd.o!r+ l0+ I l)

.l-10. 29 2.,t | 5 18.119.110 t06.90ll.l7 t

t99.8J0 J 7 2. l 6J.3 5.1
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sn't'.\'t t,\ .\(" vt.].oR Ilt()llll,l7..\'l l.: l.{. Jl l)ll( u}llllll}. 2025

Sold initial

0
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NN

NOTE EXPl,l(lATlvE l,A SITUATIILE FIN-ANCtARE
le data de 3l decembrie 2025
(lodte suDkle su t exprimate in lei noi ( ROli"), daca nu esle specificat altfel)

Denum irea elementului de
imobilizare*

Sold initial

Amortizarc in
cursul anului

Amortizal'c
aferenta

imobilizirilor
scoase din
evidenftr

Amonizare la
slirSitul anului

0 6 7 ll 9=6 
' 
7-8

Imobilizdri necorporalc
Cheltuicli de constituire si cheltuieli de

dezvoltare 0 0 0 0

Alte inrohiliziri tl 5.465.903 t.050.339 0 6.516.242
Avansuriinrobiliziri necorporale in curs l4 5.{65.903 t.0s0.319 0 6.5t 6.).1).

Total (rd.0l la 03) l-s 0

lmobilizdri corporale
'I crcnuri t6 0

Construclii t1
Instalalii tehnice 9i magini t8 t.i29.638 81 .332 0 I .11(r 970

Alte instalalii. utilaje 9i mobilier l9 3 t3.422 .r 8.88'l I q L6lt2 t 60.624

Avansur imobiliziri corporale in curs l0
Toral (rd.05 la 09) 2l 1.64_1.060 126.216 tr.)t _61{2 1.577.59.t
AM()RI l7.A.Rl TO'I Al. (rd.I5+21) 7.108.963 t.176.555 19t.682 l,t.0 9J.ltJ 6

I

st't't .\' A AltoRl'tzAR A('t'tvul,()tt I l\IoBt l.tz^'t'u t,A Jt t)t,:( []l.tBRtE 2025

st'lt AIlA 1\(" vEl,oR Ii\tot]tl,t7,A'lu t,A 3 t l)u( EIrrBRll] 202{

l,llrrrrtrr(c (lc irnohilizlrli
N r,rd

Sokl initial

Ajustari
constituite
in cursul

anu lu i

Ajusaari
reluatc la
vcnituri

Sold final
(col.l J=10+ I I

- l2)
B t0 U t2 t3

lnrobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuicli dc
dezvoltare 0 0 0 0

Alte inrobilizari 2i 0 0 0 0

Avansuri si inrobilizari necorporale in curs 21 0 0 0 0

l otal (rd.22 la 24) 25 {) 0 0 0

Imobilizari corporale
Tercnuri 26 0 0 0 0

Constructii 27 0 0 0 0

Instalatii tehnice si masini 2ll 0 0 0 (J

Alte instalatii, utilaie si mobilier 29 0 0 0 (J

Avansuri si imobilizari corporale in curs 10 0 0 0 0
'lb(rl (r(1.26 la.l0) ll 1) 0 () 0

Imobilizari financiarc l2 0 0 {l 0

PROVIZ,IOANE PEN'TRI] DT]PRECIERE _
TO'I A1, (rd.25+31+32) J-l 0 0 0 0

NN PENSII SAFPAP S.A
Str. Cogach. NcE i, nr l-5,.1. 2, S.ctor 5
050552 Bucur.Str, Romanig
T+102t40285t0 F+1021 402t5 &
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NOI'E ]]XPLICATI\'I I,A SITUATIILI] ! INANCIART:
la data de J I decembric 2025

tc sumcle slnl exprinale in lei noi ("RON"), ddca nu esle specificql ollkl)

De numirea elementului
de inrobilizare*

Yrloarex BrutI

Sold initial ( rc$tcri(lei)

Reduceri

Sold linrrl'lotal (lei)

Din carc:
deznremh16
ri gi casdri

0 rd I '1 5=lr2-l
lmobiliziri necorporale
Cheltuieli de constituire ii
cheltuieli de dezvoltarc

0
(l 0

\
0

Alte inrobilizari ) 5.180. t 70 84 | .529 0 6.)2t.699
Avansuriimobiliziri
nccorporale in curs

l
0

.126.860 29.938
296.922

'l otal (rd.0l la 03) I 5.3ti0.170 1.168.389 29.918

Imobiliziri corporale 0 0
'l crcnuri 5 0 0 \
Constluclii 0 0

Instulllii tehnice $i ,rralini 7 I .19'1 .'124 3 0.952 0 r) | .1)8.676

Alte instalalii. utilaje ti
mobilier

ll

370.7 63
10. 159

0 0
.r 80.922

Avansuri imobiliziri
nccorporale in curs

9

0 0 0
'l otal (rd.05 la 09) t0 1.7 68.181 .fl. 1 1.It09.598

lnrobiliziri fi nanciarc 3 8 3.6 19.827 27 8.989.765 240.645.396 121.964.19(t

A(:'I'IVE IMOBIT,IZATE
TO'I AL (rd.04+10+l I ) .t90.768.{8{

280. I99.26-5 240.675.334
.130.292.{ l5

st't t It t,r .\lt()R'l lz\l{ll .\( l Ivl..l.oll l\Iollll.l7.\'l Ia 1..\ Jl l)1..( 1..\lllltlt- 202.1

Denum irea elementului de
iDrol)ilizare*

Anrortizare
in cursul
anului

Anrortizarc
afcrcnta

imobilizZrilor
scoasc din
evidenttr

Anlorlizare
la sfartitul

anului

0 6 7 s 9.,6+7-8

lnrobil iziri necorporalc
Cheltuieli de constiruirc si cheltuieli dc
dezvoltare

l2
0 0 0 0

Alte inrobiliziri t3 4.278.801 r.t87.l0t 0 5.465.903

Avansuriimobilizari necorporale in curs l4
'l'o(al (rd.ol la 03) 4.278.801 t. t87.l0t 0 5.465.903

Imobiliztrri corporale I5
'lcrenuri t6 t)

Constluclii l7
lnstalalii tehnice qi magini l8 t.200.672 128.966 0 t._129.6i8

Alte instalalii. utilajc qi mobilier t9 265.669 17 .7 53 0 313.422

:\vansuri imobilizuri corpolalc in crrls 20
'l otal (rd.05 la 09) 2t r.{66.J.11 t76.1t9 0 t.6{J.060
,{\lORl lZARl 'l()'l Al. (rd.l5+2I) 5.7d5.1.t2 t.l6-1.1t20 0 7.108.96J

ReSisrrul Co c4ului J2m70o9766405
Cod Unic d.lnrcSistrare 2l?72089
Capital socisl subs.ris $i vlrsat la 22 l2 2021

RON

5lt
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NOTE EXPI,ICA'I'IvE LA SITTIATIILT] T'INANCIARE
la data de 3l decenrbrie 2025
(loale sumele sunt exprimate in lei noi ("RON"), ddcanu esre speciJicat oltfel)

Director (;eneral,
Cerkc Wittcveen

Intocmit,
lonut Bacrnu
Manager(lontabilitate ['inancisrtr $i Servicii
Administrative Investitii

Senl ra Scnrnatura
s o

Nr.rd
Sold il|itial

Aj usta ri
rcluate l{
\enituri

Sold final
(col.l3= l0+ I I

-t2)
tI t0 t2 ll

Inrobilizari necorDorale
Chelruieli de constiruire si cheltuieli de

dezvoltare )) 0 0 0 0

Alte inrobilizari 2-',] 0 0 0 0

Avansuri si inrobilizari nccorporale in curs 24 0 0 (] 0
'lbl{l (rd.22 la 2.1) 25 {) 0 0 0

lmobiliza li corporalc
Tercnuri 0 0 0 0

Construclii 2',) 0 0 (l 0

Instalatii tchnice si masini llt 0 0 0

Alte instalatii, utilaie si mobilier 29 0 0 0

Avansuri si inrobiliz-ari corporalc in curs .10 0 0 (l

Total (rd.26 la 30) ll 0 0 0 0

Inrobilizali fi nanciare -t2 0 0 0

PRoVIZIOANE P!]NTRT] DI]PRECII,]RE _
TO'l'AL (rd.25+3 | +32) -l.l t) 0 0 0

NN PENSII SAFPAP S A
Str Coslach. N.gri, nr l-5, ct. 2, Srctor 5

050552 Bucurcsti, RomrnE
T+4021 402 85 80 F+402t4028581
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RcSistrul Comc4ulur. J2007009766405
Cod Unic d. lnrcgbtrarc: 21772089
Capilal social subscns ti vlrsal la 22 12 2021: 80 m) 000 RoN

Ulenrente de imobiliza ri

Ajus(ari
constituite
in cursul
anului

26

0

0

0

0
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NN PENSII  SAFPAP S.A. 
Str. Costache Negri, nr. 1-5, et. 2-3, Sector 5 
050552 Bucure ti, România 
T + 40 21 402 85 80  F + 40 21 402 85 81 

Registrul Comer ului J2007009766405 
Cod Unic de Înregistrare: 21772089 
Capital social subscris i v rsat la data de 22.12.2021 :  
80.000.000 RON 

NN PENSII SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT SA 
CUI 21772089 

0 .0 .2026

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 
privind activitatea de administrare a Fondului de Pensii Administrat Privat NN 

la data de 31.12.2025 

1. DATE INFORMATIVE

Societatea de administrare a unui fond de pensii administrat privat desemnat  de asocia i s  administreze 
Fondul este NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A. (�NN Pensii 
SAFPAP S.A.�), cu sediul în strada Costache Negri, num rul 1-5, etajul 2-3, sectorul 5, Bucure ti, num r de 
ordine la Oficiul Registrului Comer ului de pe lâng  Tribunalul Bucure ti J2007009766405 (pân  în 24.11.2023: 
J40/9766/2007), cod unic de înregistrare num rul 21772089, num rul i data autoriza iei de administrator al 
fondului de pensii administrat privat emise de CSSPP (în prezent Autoritatea de Supraveghere Financiar  - 
Sectorul Pensii Private - ASF): decizia num rul 45 din data de 25.07.2007, num rul autoriza iei prospectului 
schemei de pensii private emise de CSSPP (în prezent ASF) decizia num rul 46 din data de 25.07.2007 operator 
de date cu caracter personal num rul 5485, telefon: (+4)021-410 97 46, fax: (+4)021-402 85 69, adres  de web: 
www.nn.ro, adres  de e-mail: pensiapilonul2@nn.ro. 

Structura ac ionariatului 

A. Ac ionariat direct
1. NN Continental Europe Holdings B.V., cu sediul în Schenkkade 65, 2595 AS�S-Graven Hage,

Olanda, înregistrat  la Registrul Comer ului de pe lâng  Camera de Comer  i Industrie din
Amsterdam sub nr. 33002024, de ine o cot  de participare de 99.999999% din capitalul social al
NN Pensii SAFPAP S.A.

2. NN Asigur ri de Via a S.A., cu sediul in strada Costache Negri, nr. 1-5, sector 5, Bucure ti, România,
înregistrat  la Registrul Comer ului sub nr. J40/475/1997, de ine o cot  de participare de
0.000001% din capitalul social al NN Pensii SAFPAP S.A.

B. Ac ionariat indirect
Cei doi ac ionari direc i sunt de inu i în propor ie de 100% de c tre societatea NN Insurance Eurasia
N.V., cu sediul Schenkkade 65, 2595 AS�S-Graven Hage, Olanda, înregistrat  la Registrul Comer ului de
pe lâng  Camera de Comer  i Industrie din Amsterdam sub num rul 52403424.

Societatea NN Insurance Eurasia N.V. este de inut  în propor ie de 100% de c tre NN Group NV, cu 
sediul Schenkkade 65, 2595 AS�S-Graven Hage, Olanda, înregistrat  la Registrul Comer ului de pe lâng  
Camera de Comer  i Industrie din Amsterdam sub num rul 52387534.  
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Cod Unic de Înregistrare: 21772089 
Capital social subscris i v rsat la data de 22.12.2021 :  
80.000.000 RON 
 

NN Group NV este o societate listat  la bursa din Amsterdam. Niciunul dintre ac ionarii NN Group NV 
nu a atins pragul de de ineri de 10% din capitalul social al entit ii, pentru a fi calificat ca ac ionar 
semnificativ. 

 
 
OBIECTUL DE ACTIVITATE 
 
NN Pensii SAFPAP S.A. are ca obiect unic de activitate administrarea fondurilor de pensii private. Societatea a 
fost înfiin at  i func ioneaz  în conformitate cu Legea 411/2004 privind fondurile de pensii administrate 
privat, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare i cu normele i regulamentele emise de c tre 
Autoritatea de Supraveghere Financiar  în aplicarea acesteia. Societatea are ca obiect principal de activitate 
desf urarea activit ii de administrare pensii private, activitate desf urat  în România. 
 
De asemenea, Societatea desf oar  activit i de colectare a contribu iilor i de administrare a fondurilor de 
pensii private conform hot rârii Adun rii Generale a Ac ionarilor, legisla iei în vigoare i aprob rii Comisiei de 
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (denumire actual  Autoritatea de Supraveghere Financiar , 
�ASF�). 
 
Obiectul principal de activitate al Societ ii este reprezentat de �activit i ale fondurilor de pensii (cu excep ia 
celor din sistemul public de asigur ri sociale)�, cod CAEN 6530. 
 
 
DATE PRIVIND IDENTIFICAREA FONDULUI DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT  
 
Informa ii despre fond 
 
Denumirea fondului de pensii administrat privat: Fondul de Pensii Administrat Privat NN (denumit în 
continuare �Fondul�). 
 
Cod înscriere în registrul ASF: FP2-31 
Decizie autorizare: Nr. 95 din 21.08.2007 
Decizie autorizare prospect: Nr. 46 din 25.07.2007 
Data republic rii prospectului schemei de pensii private: 05.12.2025 
Num rul i data ultimului aviz de modificare a prospectului schemei de pensii private: avizul nr. 
340/05.12.2025 
 
 
Informa ii despre depozitarul fondului 
 
Depozitarul este BRD-GROUPE SOCIETE GENERALE S.A., o institu ie de credit din România, autorizat  de Banca 
Na ional  a României conform autoriza iei num rul A 000001 din data de 01.07.1994, num r de înregistrare 
în Registrul Bancar RB-PJR-40- 007/18.02.1999, având sediul social în Bulevardul Ion Mihalache, num rul 1-7, 
sectorul 1, Bucure ti, telefon: 021/301 68 41, fax: 021/301 68 43, adres  de web: www.brd.ro, adres  de e-
mail: titluri@brd.ro, avizat  de Comisie cu Avizul num rul 21 din data de 12.06.2007. 
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Informa ii despre auditorul financiar extern al fondului 
 
Auditorul pentru Fond este Forvis Mazars Romania SRL (fost Mazars Romania SRL), cod unic de înregistrare 
RO697059, avizat de c tre Autoritatea de Supraveghere Financiar  (�Autoritatea�) cu Aviz auditor nr. 312 din 
data de 12.12.2016, cod de înscriere în Registrul Autorit ii: AUD-RO-6982944, adresa de web: www.mazars.ro 
 
 
2. CONDUCEREA I ADMINISTRAREA SOCIET II 
 
Conducerea i administrarea Societ ii revine: 
 
2.1. Adun rii Generale a Ac ionarilor  
2.2. Consiliului de Administra ie  
2.3. Directorului General i Directorului General Adjunct   

 
2.1 Adun rii General  a Ac ionarilor:  
 2.1.1. Adunarea General  Ordinar  a Ac ionarilor  
 2.1.2. Adunarea General  Extraordinar  a Ac ionarilor 
  
2.2 Consiliului de Administra ie  
 
Componenta Consiliului de Administra ie la data de 31 decembrie 2025:  

- Kuldeep Kaushik � Pre edinte, Administrator f r  puteri executive 
- Gerke Anno Witteveen � membru, Administrator cu puteri executive 
- Ulrich Robert Mündlein  � membru, Administrator fara puteri exeutive 

 
2.3. Directorului General i Directorului General Adjunct 
 
Conducerea executiv , la aceea i data de 31 decembrie 2025, este asigurat  de: 
- Gerke Anno Witteveen � Director General 
- Lavinia Florina Mirancea � Director General Adjunct 
 
Date despre departamentele de investi ii/ analiz  i risc din structura organizatoric  a Administratorului:  
 
Departamentul Investi ii are urm toarele responsabilit i: 
 

 Administrarea portofoliului investi ional al Fondului de c tre Societate  
 Gestiunea activelor proprii ale Administratorului Fondului de Pensii 
 Efectuarea tranzac iilor cu instrumente financiare în numele Fondului  
 Plasarea disponibilit ilor b ne ti în depozite la institu iile bancare 
 Motivarea deciziilor de investi ii prin analize specifice  
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 Monitorizarea limitelor de investi ii - legale i cele interne 
 Furnizarea informa iilor despre activitatea investi ional  i rezultatele acesteia atât c tre participan ii 

Fondului, cât i c tre celelalte departamente din cadrul Societ ii 
 Întocmirea rapoartelor pentru Comitetul de Investi ii 

 
Departamentul Managementul Riscurilor i Actuariat are în componen  urm toarele structuri: 

 Divizia Managementul riscurilor; 
 Divizia Actuariat; 
 Divizia Evaluarea Securit ii Informa iei.  

 
  

Divizia Managementul Riscurilor este responsabil  cu identificarea, analizarea, evaluarea, diminuarea, 
monitorizarea i raportarea corect  i complet  a riscurilor la care este expus Fondul i administratorul. 
 
Divizia Actuariat este responsabil  cu calcularea provizionului tehnic, monitorizarea riscurilor actuariale la care 
este expus Fondul i ofer  suport Diviziei Managementul Riscului în realizarea de analize i rapoarte.   

 
Membrii Departamentului Managementului Riscurilor i Actuariat nu pot avea sarcini de serviciu în cadrul 
Departamentului Investi ii al administratorului. Ace tia trebuie s  dispun  de experien a necesar  în procesul 
de identificare, evaluare, diminuare, monitorizare i raportare a riscurilor, exercitând inclusiv atribu iile de 
elaborare i monitorizare a modelelor de evaluare a riscurilor, precum i a scenariilor privind testele de stres. 
 
Activitatea de administrare a riscurilor se desf oar  în mod independent fat  de celelalte activit i pe care 
administratorul le efectueaz . Atribu iile i responsabilit ile Departamentului Managementul Riscurilor i 
Actuariat i a liniilor de raportare sunt clar stabilite, astfel încât s  se respecte principiul de separare a 
atribu iilor incompatibile. 

   
Structura organizatoric  a Administratorului este ilustrat  de organigrama societ ii aprobat  de c tre Consiliul 
de Administra ie. 
 
3. INFORMA II GENERALE PRIVIND ACTIVITATEA DESF SURAT  ÎN ANUL 2025 
 
Bilan ul contabil încheiat la data de 31.12.2025 a fost întocmit pe baza balan ei de verificare, în conformitate 
cu prevederile Legii contabilit ii nr. 82/1991, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare i ale 
Reglement rilor contabile specifice domeniului pensiilor private, respectiv: 
-  Norma ASF nr. 14/2015 privind reglement rile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunit ilor 
Economice Europene aplicabile entit ilor autorizate, reglementate i supravegheate de Comisia de 
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (în prezent ASF), cu modificarile si completarile ulterioare. 
- Norma ASF nr. 2/2017 (pentru modificarea i completarea Normei nr. 14/2015 privind reglement rile 
contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunit ilor Economice Europene aplicabile entit ilor economice 
autorizate i supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private), 
 - Norma ASF nr. 7/2017  privind întocmirea i depunerea situa iilor financiare anuale individuale ale entit ilor 
din sistemul de pensii private, cu modific rile i complet rile ulterioare, 
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- Norma ASF nr. 8/2019 pentru modificarea i completarea Normei ASF nr.14/2015 privind reglement rile 
contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private publicat  în monitorul oficial 
partea I nr. 266/08.04.2019. 
- Norma 17/2024 pentru modificarea i completarea Normei Autorit ii de Supraveghere Financiar  nr. 
14/2015 privind reglement rile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii 
private publicat  în Monitorul Oficial cu num rul 934 din data de 17 septembrie 2024. 
-Norma nr. 9/2026 pentru completarea art. 525 din Norma Autorit ii de Supraveghere Financiar  nr. 14/2015 
privind reglement rile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, 
precum i pentru modificarea art. II alin. (1) lit. b) partea introductiv  din Norma Autorit ii de Supraveghere 
Financiar  nr. 17/2024 pentru modificarea i completarea Normei Autorit ii de Supraveghere Financiar  nr. 
14/2015 privind reglement rile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii 
private. 
 
Activitatea de administrare a Fondului de Pensii Administrat Privat NN se reflect  în aceste situa ii financiare 
în conformitate cu Norma 7/2017 privind întocmirea i depunerea situa iilor financiare anuale individuale de 
c tre entit ile din sistemul de pensii private, cu modific rile i complet rile ulterioare, Norma nr. 14/2015 
privind reglement rile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, cu 
modific rile i complet rile ulterioare, i având în vedere prevederile din Legea nr. 411/2004 privind fondurile 
de pensii administrate privat. 
 
Situa iile financiare cuprind bilan ul contabil, contul de profit i pierdere, situa ia fluxurilor de numerar, situa ia 
modific rilor capitalului propriu, politicile contabile i notele explicative la acestea. Înregistr rile contabile pe 
baza c rora au fost întocmite aceste situa ii financiare sunt efectuate în lei având la baza principiul costului 
istoric. 
 
 
Activele nete FPAP NN au crescut cu 32,09% în 2025 
 
 - La sfâr itul lui 2025, Fondul de Pensii Administrat Privat NN de inea active nete de 67,28 miliarde de lei, în 
cre tere cu 32,09% fa  de nivelul înregistrat la finele lui 2024. Astfel, cota de pia  a FPAP NN la sfâr itul lui 
2025, în func ie de active, era de circa 33.38% (sursa: ASF) din pia a pensiilor private obligatorii.  
 
- La aceea i dat , Fondul de Pensii Administrat Privat NN avea 2.134.478 participan i, men inându-se pe primul 
loc cu o cot  de pia  în func ie de num rul de participan i de 25.23%. Num rul de participan i a înregistrat o 
cre tere de 0,76% fa  de 2024, care reflect  în principal evolu ia num rului de angaja i noi intra i în pia a 
muncii de-a lungul anului. 
 
Contribu ia medie lunar  a participan ilor la fondul de pensii administrat de NN Pensii SAFPAP S.A. a fost de 
454.95 lei în 2025, cu 13% mai mult fa  de nivelul de 402,58 lei din anul anterior. 
 
 
Performan a fondului de pensii administrat de NN Pensii SAFPAP S.A. în anul 2025 fa  de 2024 a fost de 
19.50%, în contextul evolu iei pie elor financiare. 
 
În anul 2025, nu au avut loc achizi ii ale propriilor ac iuni. Societatea nu are sucursale. 
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Instrumentele financiare folosite de Societate pentru investirea activelor societ ii sunt formate din depozite 
la termen i obliga iuni de stat. 
 
Evaluarea obliga iunilor se efectueaz  prin metoda costului amortizat, cu diferen ele reflectate în contul de 
profit i pierdere.  
Obliga iunile de stat aferente provizionului tehnic sunt evaluate la valoarea de pia .  
 
Pentru plasamentele efectuate într-o alt  valut  decât moneda na ional , în vederea calculului echivalentului 
în lei, se utilizeaz  cursul de schimb comunicat de Banca Na ional  a României pentru data pentru care se face 
raportarea. 
 
Numerarul i echivalentul în numerar sunt plasate la b nci din România. Conducerea consider  c  institu iile 
financiare la care sunt plasate investi iile Societ ii sunt stabile din punct de vedere financiar i, în consecin , 
riscul de credit este redus fa  de aceste investi ii. 
 
Atunci când se constat  pierderi permanente de valoare pentru imobiliz rile financiare se fac ajust ri pentru 
pierderea de valoare în contul de profit i pierdere. 
 
Structura imobiliz rilor financiare din portofoliu administratorului la 31.12.2025 cuprinde titluri de stat emise 
de Guvernul României: 
 

Tip 
Dobânda ata at   

lei 

Valoare amortizat  a 
principalului  

lei  
1 2 3 

Titluri de stat - subtotal Administrator 1.597.945 67.078.108 
Titluri de stat - subtotal active care acoper  

provizionul tehnic 
             8.651.223

  
285.229.944 

Total 10.249.168 352.308.052 
 
 
In categoria investitii pe termen scurt Societatea prezinta in sold la 31.12.2025 un certificat de trezorerie si 
depozite pe termen scurt,  in suma de 82.872.310 RON, din care 25.124.703 sunt depozite destinate 
acoperirii provizionului tehnic astfel:  

ISIN Data maturitatii 
Valoarea 
principalului 

Reevaluare 
principal Valoare totala 

ROKHY3SK7TL5 30-03-2026 32.626.467 589.7578 33.216.225 

 

  Valuta Maturitate RON Dobanda 

Depozite pe termen scurt RON Citi RON 05.01.2026 20.530.838 0 

Depozite pe termen scurt RON ING RON 13.01.2026 
4.000.000 544 
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Subtotal administrator    24.530.838 544 

Depozite pe termen scurt RON BRD RON 05.01.2026  25.121.626  3.077 

Subtotal active care acopera 
provizionul tehnic 

RON 
  

25.121.626 3.077 

Total    49.652.464 3.621 

 
Dezvoltarea previzibil  a societ ii: 
 
 
La nivelul întregii pie e, pensiile private obligatorii au înregistrat cre teri in 2025, cu aproximativ 33% din punct 
de vedere al activelor nete si cu  24,71% din punctul de vedere al contribu iilor brute  virate, pe fondul 
cre terilor salariale la nivelul participan ilor, în condi iile în care cota de contribu ie s-a mentinut  la 4,75%, un 
semnal pozitiv, sus inut i de ini iativele dedicate din industrie.  
 
Rezultatele record din 2025 au venit pe fondul cre terii robuste a valorii companiilor listate la Bursa de Valori 
de la Bucure ti (unde fondurile din Pilonul 2 investesc circa un sfert din banii administra i), precum i a 
îmbun t irii cota iilor titlurilor de stat române ti (unde Pilonul 2 investe te aproape dou  treimi din bani). 
Aceste evolu ii reflect  încrederea pie elor i investitorilor în poten ialul economic i financiar al României pe 
termen lung.   
 
În acest context, ini iativele pentru dezvoltarea unei culturi de economisire pentru pensie în România, care s  
ajute participan ii s - i asigure un trai mai bun la vârsta pensionarii, devin cu atât mai importante. NN Pensii 
SAFPAP S.A. a continuat s  informeze permanent participan ii despre necesitatea planific rii financiare pentru 
viitor i s  investeasc  economiile lor pentru pensie în mod responsabil i eficient, contribuind prin 
performan ele ob inute la cre terea încrederii lor în sistemul privat de pensii. 

 
Integrarea tehnologiei în procesele de administrare a fondului de pensii administrat privat  i în experien a 
participan ilor la fond este  o linie de ac iune pe care administratorul i-o propune. 
 
Societatea  continu  planurile de digitalizare care s  simplifice experien a participan ilor, reflectat  printr-un 
acces mai u or i o interac iune mai agil  a participan ilor la Fondul de Pensii Administrat Privat NN.  
 
Rezilien a sistemului este determinat  atât de calitatea gestionarii fondurilor de pensii, de optimizarea 
portofoliilor de investi ii, cât i de activitatea de reglementare i supraveghere. 
 
Astfel, pia a pensiilor private, având în vedere contextul actual, are baze solide pentru o evolu ie pozitiv  în 
2025 i mai departe. NN PENSII SAFPAP SA  anticipeaz  o men inere sustenabil  a principalilor indicatori 
financiari continuând evolu ia înregistrat . 
 
 
4. ACTIVITATEA SI STRATEGIILE PRIVIND MARKETINGUL IN DOMENIUL PENSIILOR PRIVATE  
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În 2025, administratorul NN Pensii SAFPAP S.A. a continuat s - i concentreze eforturile de marketing pe 
informarea participan ilor i publicului larg cu privire la sistemul pensiilor administrate privat. Prin diverse 
ini iative desf urate în mediul online, au fost promovate informa ii despre strategia i instrumentele în care 
sunt investite activele i despre performan ele investi ionale, dar i aspecte generale despre func ionarea 
sistemului de pensii administrate privat. 

NN Pensii SAFPAP S.A a continuat campania de actualizare a datelor participan ilor, prin promovarea NN 
Direct, aplica ia mobil  self-service, unde pot consulta, în orice moment i de pe orice dispozitiv, informa ii 
actualizate în timp real despre pensia lor administrat  privat. Administratorul a venit în sprijinul participan ilor 
cu inform ri lunare pe e-mail despre cea mai recent  contribu ie la contul lor de Pilon II i despre valoarea 
activului personal net. Totodat , a transmis c tre to i participan ii i scrisoarea de informare anual  despre 
evolu ia contului lor în anul precedent, în format tip rit, dar i electronic celor care au optat pentru aceast  
form  de comunicare. În ansamblu, NN Pensii SAFPAP S.A. a derulat toate ini iativele prev zute de normele în 
vigoare în ceea ce prive te informarea participan ilor despre evolu ia propriilor conturi de Pilon II. 

În acela i timp, ini iativele pentru dezvoltarea unei culturi de economisire pentru pensie în România, care s  
ajute participan ii s - i asigure un trai mai bun la vârsta pensionarii, au continuat s  fie o prioritate. Pe lâng  
inform rile despre pensia lor, NN Pensii SAFPAP S.A a continuat s  informeze permanent participan ii despre 
necesitatea planific rii financiare pentru viitor i s  investeasc  economiile lor pentru pensie în mod 
responsabil i eficient, contribuind prin performan ele ob inute la cre terea încrederii lor în sistemul privat de 
pensii. 

 
5. RESPONSABILITATE SOCIAL  LA NN PENSII SAFPAP S.A 
 
NN Pensii SAFPAP S.A. are un rol social major, sprijinind peste 2 milioane de participan i în demersul lor de a-
i asigura un viitor financiar mai bun la b trâne e prin pensia administrat  privat. În 2024, administratorul a 

ales s  se implice în societate i a contribuit la sus inerea unei cauze sociale de impact.  
 
 
Cea mai important  ini iativ  din 2025 a fost continuarea parteneriatului amplu cu Asocia ia Inima Copiilor. 
Prin acest parteneriat, NN Pensii SAFPAP SA a continuat s  doneze i s  sus in  oamenii s  se implice pentru 
extinderea Sec iei de Cardiochirurgie a Spitalului de Copii Marie Curie în parteneriat cu Asocia ia Inima Copiilor. 
Proiectul care urm re te s  ofere mai multor copii cu malforma ii cardiace acces la interven iile chirurgicale 
de care au nevoie presupune o investi ie total  de 3 milioane de euro. Prin sus inerea Asocia iei Inima Copiilor 
în acest demers, NN PENSII SAFPAP SA urm re te s  fac  o diferen  pentru s n tatea copiilor n scu i cu 
malforma ii cardiace din România. Contribuind la dublarea num rului de copii care pot fi opera i anual în Sec ia 
de Cardiochirurgie a Spitalului de Copii Marie Curie, cel mai mare spital de pediatrie din ar , i tratarea inclusiv 
a cazurilor de malforma ii cardiace care pot fi ast zi tratate doar în str in tate. 
 
În implicarea în societate, NN PENSII SAFPAP SA sus ine voluntariatul, încurajând angaja ii s  se implice în toate 
ini iativele de responsabilitate social  desf urate. Cea mai ampl  ini iativ  cu ajutorul voluntarilor a fost 
S pt mâna Implic rii în Comunitate, desf urat  pentru al patrulea an consecutiv, care valorific  resursele i 
abilit ile voluntarilor cu impact direct asupra oamenilor. Astfel, NN Pensii SAFPAP SA a sus inut în 2025 o serie 
de ini iative dedicate copiilor, împreun  cu Hope and Homes for Children, Salvati Copiii, Autism Voice, FDP - 
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Protagonisti pentru Educatie, iar voluntarii au alergat la NN Charity Run i au transformat kilometri parcur i în 
dona ii pentru Asocia ia Inima Copiilor. Pe lâng  activit ile specifice pentru care ONG-urile partenere au 
nevoie de sprijin, echipa a fost încurajat  s  redirec ioneze parte din impozitul pe venit c tre un ONG în care 
cred i pe care vor s  îl sus in . 
 
 
 
6. DIGITALIZAREA LA NN PENSII SAFPAP S.A  
 
Transformarea digital  e un obiectiv strategic la NN Pensii SAFPAP S.A., iar strategia de digitalizare a accelerat 
în 2025, cu scopul de a dezvolta i facilita interac iunea participan ilor cu contul lor de pensie administrat  
privat. Digitalizarea ajut  oamenii s  fie permanent în contact cu banii lor prin instrumente i interac iuni 
digitale care le ofer  toate informa iile de care au nevoie online, în timp real. 
 
C l toria de transformare digital  a NN Pensii SAFPAP S.A. are la baz  ini iative ambi ioase gândite pe un 
orizont de 3-5 ani. În 2025, administratorul s-a concentrat pe continuarea optimiz rii i automatiz rii 
proceselor i a continuat s - i intensifice eforturile de informare a participan ilor despre pensia lor 
administrat  privat.  
 
Participan ii la fondul administrat de NN Pensii SAFPAP S.A. tiu în orice moment care este situa ia banilor din 
contul lor de pensie prin aplica ia mobil  self-service NN Direct, accesibil  de pe orice dispozitiv.  
 
Rata de adoptare pentru aplica ia NN Direct, a crescut de la 470.230 (22,11%) în decembrie 2024 la 537.640 
(25,19%) în decembrie 2025, reprezentând o cre tere de 3,08%. 
 
 
În acela i timp, administratorul vine în sprijinul participan ilor cu inform ri lunare pe e-mail despre cea mai 
recent  contribu ie i despre valoarea contului lor de Pilon II, iar o dat  pe an transmite scrisoarea de informare 
despre evolu ia contului. Participan ii care au ales comunicarea online primesc scrisoarea în format electronic.  
 
Pe parcursul anului 2025 administratorul a oferit noilor participanti posibilitatea de a adera online la fondul 
administrat de NN Pensii SAFPAP S.A. si a creat premisele ca in primul trimestru din 2026 participantii altor 
fonduri P2 sa se poata transfera exclusiv online catre fondul administrat de NN Pensii SAFPAP S.A.  
Tot pentru trimestru intai 2026 este planificata de asemenea digitalizarea raspunsurilor trimise de catre NN 
Pensii SAFPAP S.A. solicitarilor de aderare sau transfer. 
 
 
Mai departe, obiectivul companiei este accelerarea digitaliz rii prin instrumente care s  permit  participan ilor 
s  interac ioneze cu contul lor de pensie privat  online, în m sura permis  de legisla ie. Obiectivele NN Pensii 
SAFPAP S.A. sunt s  dezvolte procese digitale în toate etapele contribu iei la sistemul de pensii private, de la 
aderare i pân  la plata activului online i s  asigure o comunicare electronic  i acces 24/7 la tot ce ine de 
contul de pensie. 
 
7. ADMINISTRAREA RISCURILOR 
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Activitatea de administrare a riscurilor se desf oar  în mod independent fat  de celelalte activit i pe care 
administratorul le efectueaz , prin intermediul departamentului specializat de Management al Riscului i 
Actuariat. 
În cadrul societ ii, activitatea de gestionare  a riscurilor cuprinde: 

 elaborarea de politici i proceduri adecvate pentru identificarea, evaluarea, m surarea, controlul i 
gestionarea urm toarelor categorii de riscuri: 

i.            riscul actuarial; 
ii.           riscul de pia  (care cuprinde riscurile de rat  a dobânzii, valutar i de pre ); 
iii.          riscul de credit, inclusiv riscul de credit al contrapartidei; 
iv.          riscul de concentrare; 
v.           riscul de lichiditate; 
vi.      riscul opera ional (inclusiv riscul generat de utilizarea sistemelor informatice, riscul reputa ional si riscul 
de conformitate); 
viii.        riscul cu privire la protec ia datelor cu caracter personal. 

 stabilirea de limite corespunz toare privind expunerea la riscuri inclusiv pentru condi ii de criz , în 
conformitate cu m rimea, complexitatea i situa ia financiar  a Fondului, precum i a procedurilor 
necesare pentru aprobarea excep iilor de la respectivele limite, supuse aprob rii in consiliul de 
administra ie; 

 aplicarea de procese, tehnici i modele adecvate pentru evaluarea riscurilor i limitarea expunerilor la 
riscuri; 

 monitorizarea încadr rii Fondului i a administratorului în sistemul de limite de risc; 
 informarea Conducerii Executive asupra expunerilor Fondului la riscuri ori de câte ori intervin 

schimb ri semnificative, dar cel pu in trimestrial. Inform rile trebuie s  fie suficient de detaliate, astfel 
încât s  permit  cunoa terea i evaluarea performan ei în monitorizarea i controlul riscurilor, potrivit 
politicilor aprobate; 

 informarea Conducerii Executive asupra problemelor i evolu iilor semnificative care ar putea 
influenta profilul de risc al Fondului; 

 analizarea modului în care planurile alternative de care dispune administratorul corespund situa iilor 
neprev zute cu care acesta s-ar putea confrunta; 

 stabilirea sistemelor de raportare în cadrul administratorului privind aspecte legate de riscuri; 
 administrarea riscurilor asociate administratorului i/sau Fondului, precum i colectarea i evaluarea 

datelor privind riscurile din punct de vedere cantitativ i/sau calitativ, prin adoptarea unor 
metodologii/instrumente adecvate de m surare/administrare a expunerilor la riscuri, în conformitate 
cu natura, dimensiunea i complexitatea riscurilor respective; 

 analizarea riscurilor aferente unor decizii de investire/ dezinvestire; 
 elaborarea i actualizarea scenariilor privind testele de stres i propunerea de m suri corective, dup  

caz; 
 întocmirea de propuneri privind selectarea testelor de stres i a metodelor de verificare i validare a 

acestora. 
 întocmirea rapoartelor de risc i actuariale conform normelor legale  

 
Activit ile specifice administr rii riscului opera ional în cadrul societ ii sunt: 

 Dezvoltarea, implementarea i men inerea unui proces de raportare a incidentelor; 
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 Monitorizarea incidentelor raportate, inclusiv analiza impactului împreuna cu procesul privind 
experien a transferabil ; efectuarea de recomand ri pentru Comitetul de Riscuri Non-Financiare cu 
privire la politicile relevante si modific rile procedurale ca urmare a incidentelor raportate;  

 Dezvoltarea, implementarea si men inerea unui �Program de evaluare integrata a riscurilor� incluzând 
politicile si procedurile interne, instrumentele de evaluare, formele si instrumentele de instruire 
interna. Monitorizarea implement rii masurilor identificate de reducere a riscurilor; 

 Dezvoltarea, implementarea si men inerea cadrului si raportarea unor indicatori-cheie de risc, ca baza 
pentru stabilirea relevan ei i severit ii deficien elor i gradului de concentrare a poten ialelor riscuri; 
colectarea i analiza valorilor raportate  responsabililor de proces i efectuarea de recomand ri 
necesare c tre Comitetul de Riscuri Non-Financiare; 

 Monitorizarea ac iunilor menite s  r spund  anumitor deficiente identificate; stabilirea de 
recomand ri c tre Conducerea Executiv  cu privire la posibilele solu ii; închiderea acestor ac iuni 
împreuna cu persoanele responsabile; revizuirea periodic  a riscurilor acceptate i raportarea acestora 
c tre Comitetul de Riscuri Non-Financiare. 

 
Tranzac iile cu instrumente financiare pot avea ca rezultat pentru o entitate asumarea sau transferarea c tre 
alte p r i a unuia sau mai multora dintre riscurile financiare descrise mai jos.  
   a) Riscul de pia  cuprinde trei tipuri de risc:  
   (i) riscul valutar este riscul ca valoarea unui instrument financiar s  fluctueze din cauza varia iilor cursului de 
schimb valutar;  
   (ii) riscul de rat  a dobânzii la valoarea just  este riscul ca valoarea unui instrument financiar s  fluctueze din 
cauza varia iilor ratelor de pia  ale dobânzii;  
   (iii) riscul de pre  este riscul ca valoarea unui instrument financiar s  fluctueze ca rezultat al schimb rii 
pre urilor pie ei, chiar dac  aceste schimb ri sunt cauzate de factori specifici instrumentelor individuale sau 
emitentului acestora sau factori care afecteaz  toate instrumentele tranzac ionate pe pia .  
Termenul "risc de pia " încorporeaz  nu numai poten ialul de pierdere, dar i cel de câ tig.  
   
b) Riscul de credit este riscul ca una dintre p r ile instrumentului financiar s  nu execute obliga ia asumat , 
cauzând celeilalte p r i o pierdere financiar .  
    
c) Riscul de lichiditate este riscul ca o entitate s  întâlneasc  dificult i în procurarea fondurilor necesare 
pentru îndeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din 
incapacitatea de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiat  de valoarea sa just .  
 
d) Riscul de concentrare este riscul ca portofoliul de investi ii al administratorului i/sau al fondului de pensii 
private s  fie expus excesiv fa  de un anumit activ, emitent, grup de emiten i, sector economic, regiune 
geografic , intermediar, contrapartid , grupuri de contrapartide aflate în leg tur , dup  caz; 
 
e) Riscuri reputa ionale i legate de durabilitate. Riscul reputa ional - riscul de pierdere determinat de 
percep ia nefavorabil  asupra imaginii fondului de pensii privat de c tre participan i, poten iali participan i, 
contrapartide, ac ionari, investitori, autorit i de supraveghere i altele similare. Riscurile legate de 
durabilitate înseamn  evenimente sau condi ii de mediu, sociale sau de guvernan  care, în cazul în care se 
produc, ar putea cauza un efect negativ semnificativ, efectiv sau poten ial, asupra valorii portofoliului Fondului. 
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Strategia de administrare a riscurilor stabile te m sura în care administratorul este dispus s  î i asume riscuri 
în atingerea obiectivelor strategice stabilite, în linie cu taxonomia de riscuri aplicabil  companiei. Aceast  
strategie se concretizeaz  într-un apetit pentru risc definit pe dou  planuri: 
 

 în cazul riscurilor de natur  financiar  care afecteaz  Fondul administrat i, într-o m sur  mai mic , 
activele Administratorului, apetitul pentru risc este definit prin intermediul mandatelor interne de 
administrare a activelor Fondurilor i, respectiv, Administratorului, care stabilesc limitele acceptabile 
pentru expunerea la riscurile financiare; 

 pentru riscurile financiare i nefinanciare (de ex. riscul opera ional) generate de activitatea 
Administratorului, apetitul pentru risc este definit într-o manier  calitativ , iar gradul expunerii la risc 
este evaluat i monitorizat prin activit ile continue ale ciclului de risc prezentat mai sus, coordonate 
de structurile interne relevante. 

 
Identificarea i evaluarea riscurilor se realizeaz  prin reglement rile interne ale Administratorului i prin 
exerci ii recurente de evaluare din perspectiv  risc (pentru riscurile de natur  opera ional ), care se afl  în 
sarcina responsabililor de procese din cadrul companiei. În func ie de natura lor, evaluarea riscurilor se 
realizeaz  în dou  modalit i principale: 

 prin modele cantitative standard pentru riscurile financiare aferente Fondului administrat, cum ar fi 
value at risk ca m sur  a riscului de pia  a activelor administrate, durata modificat  pentru riscul de 
rat  a dobânzii, coeficien ii de corela ie dintre randamentele diferitelor clase de active etc. Totodat , 
testele de stres reprezint  un instrument cantitativ important de evaluare a riscului aferent garan iei 
absolute oferite participan ilor la Fondul NN FPAP; 

 prin elementele de baz  ale execu iei ciclului de risc: incidente, evaluare expuneri noi, deficien e 
identificate, valori indicatori-cheie de risc monitoriza i i raporta i periodic de c tre responsabilii de 
procese opera ionale, interpretate în vederea încadr rii în apetitul pentru risc asumat, în cazul 
riscurilor de natur  nefinanciar . 
 

Controlul riscurilor cuprinde m surile i tehnicile aplicabile pentru încadrarea riscurilor administrate în limitele 
i toleran ele definite. În cazul riscurilor financiare aferente fondului de pensii administrat, un element-cheie 

de control îl reprezint  sistemul intern de limite, definite în cadrul mandatului intern de administrare a 
portofoliului, care stabile te atât niveluri mai restrictive ale limitelor legale, cât i limite complementare 
acestora. Aceste limite, prev zute i în Declara iile privind politica de investi ii, au o menire dual , respectiv de 
a servi drept semnale de avertizare timpurie i de a asigura dispersia riscurilor ce afecteaz  Fondul. 
 
Pentru riscurile de natur  nefinanciar  exist  o serie de controale definite la nivelul companiei, care sunt 
prev zute în procedurile interne i sunt aplicate în mod consecvent de c tre responsabilii de procese 
opera ionale. 
 
Administratorul Fondului abordeaz  un stil de investi ii compatibil cu obiectivele de risc ale Fondului i aplic  
reguli de diversificare prudent  a Fondului, în vederea evit rii dependen ei excesive de un activ sau emitent. 
În plus, diversificarea fondului contribuie in general la o sc dere a volatilit ii acestuia prin reducerea riscului 
specific. 
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Administratorul utilizeaz  un sistem informatic de administrare a activelor, care controleaz  limitele de 
expunere pe toate instrumentele, astfel încât apropierea de limitele interne i limitele din Prospectul schemei 
de pensii private  este monitorizat  i semnalat . 
De asemenea, procedurile i controalele interne ale departamentelor de risc, de investi ii i financiar conduc 
la minimizarea riscului opera ional i a altor riscuri nefinanciare. 
 
Conducerea Societ ii nu poate previziona toate evolu iile macroeconomice care vor avea impact asupra 
sectorului financiar din România i nici poten ialul impact al acestora asupra prezentelor situa ii financiare. 
Conducerea Societ ii consider  ca a adoptat m surile necesare pentru sustenabilitatea i dezvoltarea 
Fondului în condi iile curente de pia . 
 
Analiza oportunit ilor de investi ii este efectuat  managerii de portofoliu, angajati al Administratorului, 
responsabili pentru instrumentele cu venit fix (titluri de stat, obliga iuni corporative i instrumente ale pie ei 
monetare) i pentru investi iile în ac iuni i alte valori mobiliare similare. 
 
Aceast  analiz  este verificat  i validat  de Directorul Investi ii din cadrul Administratorului. În final, orice 
tranzac ie se efectueaz  doar cu cel pu in 2 (dou ) semn turi autorizate. Persoanele autorizate s  semneze 
tranzac ii sunt stabilite prin Regulamentul de Organizare i Func ionare (ROF) al societ ii i prin Lista de 
Semn turi Autorizate. 
 
 
8. CONTROLUL ACTIVIT II ADMINISTRATORULUI FONDULUI 

 
Controlul intern  
 
Controlul intern este desf urat de c tre fiecare departament prin mecanisme proprii de control (proceduri 
interne, control al proceselor, segregarea sarcinilor), dar i de c tre func ia responsabil  de controlul intern, 
respectiv departamentul de Conformitate Control Intern care desf oar  activit ile prin monitorizarea 
mecanismelor de control aplicate de c tre departamente.  
 
Mecanismele reactive de control sunt: 

 Auditul intern asigurat de c tre Departamentul Audit Intern; 
 Auditul extern anual desf urat de o societate autorizat  de audit i consultan . 

 
În implementarea sistemului de control intern, NN Pensii SAFPAP S.A. abordeaz  o administrare bazat  pe linii 
de activitate. Departamentele care sunt responsabile cu func iile principale de control respect  regulile i cele 
mai bune practici din domeniu în ceea ce prive te separarea sarcinilor, transparen a în raportare i 
r spunderea managementului. Principiile directoare ale Societ ii pentru asigurarea sistemului de control 
intern recunosc 3 (trei) �linii de ap rare� reflectate în structura Societ ii: 
 

 prima linie de ap rare este format  din Conducerea Executiv  a societ ii i departamentele 
opera ionale care au responsabilit i privind execu ia opera iunilor, implementarea i aplicarea  
controalelor desf urate de managementul pe linie ierarhic , detaliate în politici i proceduri. 
Departamentul Investi ii, inclusiv func ia cheie Director Investi ii, este plasat în cadrul primei linii de 
ap rare. 
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 cea de-a doua linie de ap rare const  în departamentele importante de control, care monitorizeaz  
politicile i procedurile referitoare la planul de continuitate al afacerii, securitatea fizic , prevenirea i 
combaterea fraudei, a sp l rii banilor i a finan rii actelor de terorism. Departamentele cu func ii de 
control (i) au linii directe i opera ionale de raportare c tre Conducerea Executiv , (ii) ofer  suport 
primei linii în implementarea sistemului de control i o asigurare independent  a eficacit ii acestuia 
prin derularea de activit i independente de testare a controalelor (iii) sus ine prima linie de ap rare 
în luarea de decizii aliniate cu expunerea la risc asumat  de Societate, (iv) dezvolt  politici i proceduri 
aferente zonei specifice de risc pe care o monitorizeaz . La nivelul celei de-a doua linie de ap rare se 
reg sesc urm toarele func ii cheie: control intern, managementul riscurilor,  actuar.  

 cea de-a treia linie de ap rare este asigurat  de Departamentul Audit, incluzând func ia cheie audit 
intern. Departamentul Audit Intern furnizeaz  certific ri independente cu privire la eficien a activit ii 
i proceselor, incluzând aspecte privind guvernan a, calitatea cadrului de control intern i management 

al riscului.  
 
Obiectivul i mecanismele de control intern ale fiec rui departament sunt sus inute de politicile i procedurile 
departamentului în care sunt descrise responsabilit ile avute. Pentru fiecare linie de ap rare au fost stabilite 
i delimitate responsabilit i i competen e de identificare, evaluare, monitorizare i control al riscurilor în 

conformitate cu prevederile Regulamentului de Organizare i Func ionare i ale procedurilor interne.  
 
 
Conformitatea cu legisla ia 
 
Directorul General, conduc torii departamentelor i angaja ii sunt responsabili pentru îndeplinirea mandatelor 
lor, implementarea deciziilor i respectarea prevederilor legale. NN Pensii SAFPAP S.A. pune accentul pe 
conformitate, corectitudine i competen  individual . To i angaja ii trebuie s  cunoasc  Codul de Conduit  al 
Societ ii i s  respecte drepturile fundamentale ale persoanelor. To i angaja ii trebuie s  ia decizii în mod activ 
i responsabil i s  î i asume r spunderea pentru rezultate, recunoscând faptul c  nici cele mai detaliate politici 
i proceduri nu pot anticipa fiecare situa ie de lucru sau asigura atingerea scopurilor i a obiectivelor de afaceri 

conform a tept rilor.  
 
Politicile i procedurile NN Pensii SAFPAP S.A. asigur  separarea corespunz toare a atribu iilor în cadrul 
Societ ii. Acestea trebuie s  respecte toate regulamentele în vigoare, liniile directoare de supraveghere i cele 
mai bune practici din domeniu pentru opera iuni sigure i stabile. 
 
Societatea a stabilit linii de raportare func ional  pentru audit intern, management al investi iilor, 
managementul riscului, control financiar, raportare, opera iuni, conformitate, resurse umane, precum i 
pentru restul departamentelor, dup  cum se consider  necesar în scopul controlului i supravegherii adecvate 
pe termen lung.  
 
Organizarea contabilit ii s-a desf urat în conformitate cu Norma 14/2015 privind reglement rile contabile 
conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, cu modific rile i complet rile 
ulterioare, respectând principiile pruden ei, permanen ei metodelor, continuit ii activit ii i independen ei 
exerci iului. 
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Produsele financiare ale Societ ii nu intr  sub inciden a articolului 8 sau a articolului 9 din Regulamentul (UE) 
2019/2088. Astfel, în conformitate cu dispozi iile art. 7 din Regulamentul (UE) nr. 2020/852, investi iile care 
stau la baza produselor financiare ale Societ ii nu in seama de criteriile UE pentru activit i economice 
durabile din punctul de vedere al mediului. Politicile cu privire la riscul de durabilitate, precum i informa ii 
despre modul în care Societatea ia în considerare efectele negative asupra durabilit ii sunt publicate pe site-
ul Societ ii, la adresa https://www.nn.ro/sfdr.� 
 
 
9. SITUA IA DETALIAT  A CHELTUIELILOR I VENITURILOR OB INUTE DIN ACTIVITATEA DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI DE PENSII ADMINISTRAT PRIVAT NN 
 

Situa iile financiare cuprind bilan ul contabil, contul de profit i pierdere, situa ia fluxurilor de numerar, situa ia 
modific rilor capitalului propriu i notele explicative la acestea.  
 
Situa iile financiare reflect  pozi ia financiar  a Societ ii, performan a sa financiar , fluxul de numerar i 
modific rile capitalului propriu. 
 
Rezultatul activit ii de administrare a Fondului de Pensii Administrat Privat NN în anul 2025 s-a concretizat 
într-un profit în sum  de 102.659.656lei (2024 profit 74.505.605 lei ). Acest profit s-a înregistrat pe fondul 
cre terii veniturilor din comisioane de administrare din activ net. Cre terea  veniturilor din comisioane de 
administrare din activ net s-a datorat cre terii procentului de comision aplicat valorii activului net al fondului, 
influen at  de infla ia lunar , cât i de cre terea activului total al fondului , baza de aplicare a procentului.  
Datoriile fa  de bugetul statului, reprezentând atât impozitele i taxele legate de salarii (impozitul pe salarii, 
contribu ia la asigur ri sociale, fond de s n tate, fond de omaj, fond de risc pentru boal  i accident 
profesional, fond solidaritate pentru persoanele cu handicap), precum i taxa specific  pensiilor private, taxa 
de func ionare a ASF au fost v rsate la termen, pe tot parcursul anului 2025. 
 
Cheltuielile totale în sum  de 94,94 milioane lei cuprind în principal: 
 

cheltuieli cu personalul                            22,18 milioane lei 
Cheltuieli cu impozitul pe profit 19,31 milioane lei 
taxe ASF                                            16,22 milioane lei 
alte cheltuieli cu servicii diverse ter i    10,67 milioane lei 
cheltuieli depozitare si custodie             8,59 milioane lei 
Cheltuieli cu alte provizioane   3,89 milioane lei 
cheltuieli cu chirii si utilit i                   3,98 milioane lei 
cheltuieli po tale si telefonie                      2,29 milioane lei 
cheltuieli brokeraj/intermediari                     1,34 milioane lei 
cheltuieli cu amortizarea                     1,18 milioane lei 
alte taxe fiscale 1,22 milioane lei 
cheltuieli financiare                             1,02 milioane lei 
cheltuieli reclama si publicitate             0,98 milioane lei 
cheltuieli cu materiale consumabile         0,62 milioane lei 
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cheltuieli sociale  0,60 milioane lei 
alte cheltuieli  0,43 milioane lei 
cheltuieli valoare garantata si  fond de garantare             0,28 milioane lei 
cheltuieli transport, cazare, diurna        0,08 milioane lei 
cheltuieli agen i marketing 0,04 milioane lei 
comisioane bancare                               0,02 milioane lei 

Veniturile totale ob inute din activitatea de administrare a Fondului de Pensii Administrat Privat NN în sum  
de 197,60 milioane lei includ: 
 

venituri de exploatare în sum  de (din comisioanele de   
administrare a fondului de pensii administrat privat i   
penalit i de transfer) 

 

162,10 milioane lei 

veniturile din dobânzi ob inute din cupoane,  plasamentele 
Investi ionale ale disponibilit ilor b ne ti în depozite i      
din dobânzi conturi curente                                        
i disponibilit ilor b ne ti aflate în sold 

 

22,89 milioane lei 

    venituri din alte provizioane 8,51 milioane lei 
    venituri din evaluarea titlurilor de stat  4,10 milioane lei 

 
La data de 31 decembrie 2025, capitalul propriu, respectiv activul net este de 201.208.526lei, iar capitalul social 
este de 80.000.000 lei, încadrând-se astfel în limita prev zut  de art. 153^24 din Legea 31/1990. 

 
10. CHELTUIELILE DE ADMINISTRARE SUPORTATE DE C TRE FOND 

 
Cheltuielile legate de administrare suportate din activul Fondului în cursul anului 2025 sunt urm toarele: 
 
Comisionul de administrare din activ total, care se constituie prin deducerea unui procent pe lun  conform 
prevederilor Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, aplicat la media activului total 
al Fondului. Comisionul de administrare este calculat i se înregistreaz  zilnic ca o obliga ie a Fondului. Valoarea 
total  a tuturor obliga iilor acumulate zilnic pe parcursul unei luni reprezentând comisionul de administrare 
din activ net se transfer  din contul Fondului în contul Administratorului pân  în a cincea zi a lunii urm toare 
pentru care s-a calculat comisionul. În aceea i zi, odat  cu acest transfer se stinge i obliga ia acumulat  de 
Fond în luna pentru care s-a f cut transferul.  
 
Conform prevederilor OUG 114/2018, comisionul din activ total este stabilit la o valoare cuprins  între 0,02% 
i 0,07%, în func ie de rata infla iei i de rata de rentabilitate a fondului: 

- 0,02% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este sub nivelul ratei infla iei; 
- 0,03% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este cu pân  la un punct procentual peste rata 

infla iei;   
- 0,04% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este cu pân  la 2 puncte procentuale peste rata 

infla iei;  
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- 0,05% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este cu pân  la 3 puncte procentuale peste rata 
infla iei,  

- 0,06% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este cu pân  la 4 puncte procentuale peste rata 
infla iei;  

- 0,07% pe lun  dac  rata de rentabilitate a fondului este peste 4 puncte procentuale peste rata infla iei. 
 
 

a) taxa de auditare a Fondului pentru anul 2025 este în cuantum de 119.000 lei, inclusiv TVA;   
 

Denumire cheltuial  Valoare în lei 31.12.2025 
Cheltuieli privind onorariile de audit 119.000lei  
Cheltuieli privind onorariile 
administratorului � comisionul de 
administrare din activ net  162.171.978 

 
Cheltuielile legate de administrare suportate din contribu ii/activul personal al participantului au fost 
urm toarele:  

a) Conform Ordonan ei de Urgen  pentru modificarea i completarea unor acte normative în domeniul 
pensiilor private 174/7.12.2022, a fost eliminat paragraful referitor la  comisionul lunar de 
administrare suportat din contribu iile brute încasate ale participantului � i astfel nu se mai percepe  
comision din contribu ii brute i în consecin a nu mai sunt sume de virat c tre Casa Na ional  de 
Pensii Publice începând cu ziua lucr toare urm toare intr rii în vigoare a ordonan ei de urgen  
174/2022, respectiv cu 15 decembrie 2022. 

b) penalit ile de transfer, în cuantum de 5%, procent aplicat activului personal al participantului. 
Penalit ile de transfer sunt percepute de Administrator doar în cazul în care transferul la un alt fond 
de pensii administrat privat se realizeaz  mai devreme de 2 (doi) ani de la data ader rii la Fond;  

c) tarifele pentru servicii de informare suplimentare, la cerere, furnizate potrivit prevederilor Legii. 
Cuantumul tarifelor percepute se va încadra în limitele prev zute de Lege. Administratorul a decis, la 
alegerea sa, s  nu perceap  tarife pentru serviciile de informare suplimentare. 

 
Administratorul utilizeaz  aceea i metod  de calcul i de percepere a comisioanelor pentru to i participan ii.  
 
 
11. INFORMA II PRIVIND ANALIZA SESIZ RILOR PRIMITE DE LA PARTICIPAN I I MODUL DE SOLU IONARE 

AL ACESTORA I M SURILE INTREPRINSE) 
 
 
Activitatea de solu ionare a sesiz rilor primite de la participan i: 
 
În cadrul societ ii NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat S.A. (NN Pensii 
S.A.F.P.A.P.) exist  persoane dedicate pentru solu ionarea sesiz rilor ridicate de participan i i pentru investigarea i 
raportarea cazurilor de fraud .  
 
Canale de recep ionare a sesiz rilor: 
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Societatea noastr  a pus la dispozi ia participan ilor (care au aderat la Fondul de Pensii Administrat Privat NN) o gam  
diversificat  de canale, prin intermediul c rora ace tia î i pot exprima opinii/sugestii, pot adresa sesiz ri i pot transmite 
solicit ri referitoare la pensiile administrate privat încheiate la NN Pensii S.A.F.P.A.P. 
Detaliem mai jos canalele de comunicare: 

 Prin telefon: serviciul telefonic (021/9464) disponibil de luni pân  vineri în intervalul orar 09:00 � 17:30. Acest numar 
de telefon este publicat i pe site-ul  societ ii https://www.nn.ro/pensii-private/pensii-obligatorii.   

 Prin intermediul unui mesaj e-mail: adresa oficial  a societ ii pensiapilonul2@nn.ro  - este disponibil  tuturor 
participan ilor. Aceasta adresa de e-mail este publicat  i pe site-ul companiei https://www.nn.ro/pensii-
private/pensii-obligatorii.   

 Prin intermediul site-ului oficial al societ ii https://www.nn.ro/pensii-private/pensii-obligatorii, la sec iunea Sugestii 
i reclama ii ( https://www.nn.ro/reclamatii ) se ofer  posibilitatea de a se transmite o sugestie/nemul umire. 

 Prin intermediul unei adrese scrise i transmise la adresa oficial  a sediului central al societ ii: NN Pensii Societate 
de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat Privat SA, Str. Costache Negri, nr. 1-5, etajele 2 - 3, sector 5, cod 
po tal: 050552, Bucure ti. 

 Prin intermediul site-ului Autorit ii de Supraveghere Financiara  https://www.asfromania.ro/ 
 
Prezent m mai jos o analiz  a sesiz rilor primite, în func ie de canalele de recep ionare a acestora: 

Luna E-mail Scrisoare Telefon Altele (vizit  sediul central, 
ASF, alte autoritati) 

1 8 0 1 0 

2 7 0 2 0 

3 4 0 6 1 

4 8 0 4 4 

5 14 0 3 1 

6 10 0 1 0 

7 10 0 4 4 

8 24 0 6 9 

9 31 0 2 2 

10 15 0 6 3 

11 11 0 3 6 

12 10 0 3 3 

Total 152 0 41 33 

Procent 67% 0% 18% 15% 
 
 
Modul de solu ionare a sesiz rilor 
 
Abordarea fiec rei situa ii în parte este determinat  de natura cazului. Principalul scop este acela de a ob ine toate 
informatiile necesare referitoare la situa ia descris  de participant, de a identifica care sunt a tept rile acestuia în ceea 
ce prive te solu ionarea sesiz rii i de a aplica solu ia potrivit  pentru fiecare caz în parte, astfel încât participantul s  nu 
fie prejudiciat i s  ob inem nivelul maxim de satisfac ie/mul umire al acestuia. 
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În acest sens apel m la urm toarele metode de solu ionare: 
 Telefon petent; 
 Adresa scris  c tre petent;  
 Mesaj de tip e-mail c tre petent; 
 Invitarea petentului la sediul central al societ ii; 
 Contactarea în scris sau telefonic a agentului de marketing i/sau a superiorului agentului de marketing. 

 
Preciz m c  aceste metode de solu ionare se pot aplica atât cumulativ, cât i individual în func ie de natura situa iei, dar 
i de solicitarea participantului.  

 
 
M suri întreprinse  
 
A a cum am precizat i la punctul anterior, atât metoda de solu ionare, cât i m surile întreprinse sunt în strâns  corela ie 
cu specificul situa iei prezentate de c tre participant. 
 
Ca tipuri de m suri întreprinse: 

 Ob inerea tuturor informa iilor necesare din partea participantului (prin metodele de contact indicate mai sus).  
 Contactarea agentului de marketing în vederea ob inerii detaliilor suplimentare în ceea ce prive te sesizarea 

participantului, dac  este cazul. 
 Oferirea de la sediul central al societ ii a întregului suport necesar participantului, astfel încât drepturile i interesele 

acestuia s  fie respectate i îndeplinite (de exemplu: facilit m încheierea unor noi acte de aderare, transmitem 
documenta ia necesar  actualiz rii datelor participantului). De asemenea, societatea pune la dispozi ie i un serviciu 
on-line gratuit, NN Direct (disponibil la www.nndirect.ro), prin intermediul c ruia participan ii au acces la informa ii 
specifice privind contul de pensie administrat  privat.  

 Transmiterea c tre institu ia de eviden  a solicit rii de radiere a participantului  din Registrul participan ilor, într-
una din urm toarele situa ii: prin decizie a administratorului emis  în cazul constat rii lipsei viramentelor în contul 
colector al fondului de pensii administrat privat, aferente participantului, pe o perioad  de 36 de luni consecutive de 
la data înscrierii în Registrul participan ilor sau prin decizie a administratorului de desfiin are a actului individual de 
aderare în baza constat rii înc lc rii art. 116 alin. (2) lit. b) din Lege, ca urmare a reclama iei participantului;  

Preciz m c  aceste metode de solu ionare se pot aplica atât cumulativ, cât i individual în func ie de natura situa iei. 

Analiza sesiz rilor primite de la participan i în decursul anului 2025 

Prezent m mai jos situa ia sesiz rilor primite în anul calendaristic 2025, de la data de 01.01.2025 pân  la data de 
31.12.2025, dup  cum urmeaz : 
 

 Tipuri de sesiz ri 
 Num r de sesiz ri pe fiecare tip de sesizare în parte i pe fiecare lun   
 Num r total sesiz ri pe fiecare luna în parte 
 Timpul mediu de rezolvare pe lun  a sesiz rilor (exprimat în zile calendaristice) 

 
Tip sesizare/ Luna ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct nov dec Total 

              

P2 - Complaint � Valoarea contului 5 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 1 10 

P2 - Complaint - Annual Statement 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
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P2 - Complaint - ASF 0 0 1 4 1 0 4 9 2 3 6 3 33 
P2 - Complaint � Other Official 
Institutions 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P2 - Complaint � Others  1 1 1 4 3 2 3 13 14 8 4 4 58 

P2 - Complaint - Procedures 1 4 4 3 2 2 3 5 7 3 5 6 45 

P2 - Complaint - GDPR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

P2 - Complaint Claim 2 4 2 4 12 7 8 12 10 10 5 2 78 

Total 9 9 11 16 18 11 18 39 35 24 20 16 226 

Timp mediu de rezolvare (zile lucratoare)  6,67 6,11 8,18 5,63 5,89 4,64 4,94 9,05 8,41 7,58 8,90 9,81 7,54 

 
 
Men ion m faptul c  în anul 2025 am recep ionat un num r total de 226 sesiz ri, din care 219 solicit ri primite în decursul 
anului 2025 au fost solu ionate in 2025 i 7 solicit ri primite în decursul anului 2025 au fost solu ionate în ianuarie 2026. 
 
Termenul maxim stabilit de compania noastr  în vederea rezolv rii unei sesiz ri este de 15 zile lucr toare, pentru 
sesiz rile recep ionate de la participan i/ter i sau în cazul solicit rilor primite din partea institu iilor oficiale. Media (în 
zile) de rezolvare a sesiz rilor recep ionate pentru anul 2025, a fost de 7,54 zile.  
* În categoria �Altele� sunt incluse sesiz ri care nu pot fi încadrate în niciuna din categoriile men ionate mai sus. Exemplu: persoane 
nemul umite pentru ca primesc coresponden a pentru un participant la Fondul de Pensii Administrat Privat NN, participan i nemul umi i 
de colaborarea cu reprezentantul departamentului pentru Servicii Participan i, persoane nemul umite de faptul c  au fost validate/ 
invalidate ca i participan i la Fondul de Pensii Administrat Privat NN, participan i nemul umi i c  nu î i pot retrage activul personal net, 
participan i nemul umi i de faptul ca datele lor nu erau corecte in baza de date NN Pensii SAFPAP, participan i nemul umi i de 
coresponden a recep ionat  (fizic sau prin intermediul mesajelor electronice) din partea NN Pensii SAFPAP S.A, etc. 
 
 
Notific ri transmise c tre ASF 

Prezentam mai jos situa ia cazurilor de înc lcare a prevederilor legale notificate de NN Pensii SAFPAP la ASF în anul 
calendaristic 2025, de la data de 01.01.2025 pân  la data de 31.12.2025. 

  ian feb mar apr mai iun iul aug sep oct nov dec Total 
Notific ri transmise 

c tre ASF 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 3 

 
 

 
12. ANALIZA DESF SUR RII ACTIVIT II DE AUDIT INTERN I M SURILE ÎNTREPRINSE 
 
XI. Analiza desf ur rii activit ii de audit intern i m surile întreprinse   
 
 

Misiunile de audit intern desf urate în cursul anului 2025 au fost urm toarele: 
 

1. Misiunea de audit intern: Auditul proceselor aferente serviciilor catre participant 
 
Departamentul Audit Intern a evaluat adecvarea proiect rii i eficien a opera ional  a sistemului de control intern privind 
procesele aferente serviciilor realizate participantiilor din NN Pensii SAFPAP S.A. ca fiind �SUFICIENT �. 



   
 21 

 

 
 
 
 

 
 

  
 
NN PENSII  SAFPAP S.A. 
Str. Costache Negri, nr. 1-5, et. 2-3, Sector 5 
050552 Bucure ti, România 
T + 40 21 402 85 80  F + 40 21 402 85 81 
 
 

 
 
Registrul Comer ului J2007009766405 
Cod Unic de Înregistrare: 21772089 
Capital social subscris i v rsat la data de 22.12.2021 :  
80.000.000 RON 
 

 
Mediul de control aferent serviciilor catre  participanti i raportare aferenta sunt, în general, adecvate i eficiente. 
Echipele opera ionale sunt bine preg tite i gestioneaz  eficient procesele. Cadrul de control  acoper  procesele cheie i 
contribuie la atenuarea riscurilor relevante. Guvernan a respect  reglement rile interne, legisla ia local  i cerin ele ASF. 
Activit ile de transfer-in respect , în general, standardele ASF. Aloc rile conturilor de pensii de la CNPP sunt corecte. 
Procesele de raportare sunt adecvate, verific rile manuale riguroase asigurând calitatea transmiterii c tre ASF. 
 
Cu toate acestea, au fost identificate câteva aspecte care necesit  îmbun t iri in zona de procese si proceduri. 
Managementul a luat masuriile necesare pentru remedierea actiuniilor.   
 
2. Misiunea de audit intern aferent proceselor de Resurse Umane  
 
Departamentul de audit Intern a evaluat adecvarea proiect rii i eficien a opera ional  a sistemului de control intern 
privind procesele de Resurse Umane pentru NN Pensii SAFPAP S.A. ca fiind �SUFICIENT �. 
In urma auditului, s-a constatat un nivel adecvat de control pe toate ariile de risc. În mod special, procesele de recrutare, 
formare profesional  i conformitate ale companiei sunt, în general, eficiente i bine gestionate, având  mecanisme bine 
puse la punct i respectând reglement rile. Obiectivele sunt comunicate corespunz tor, iar verific rile i instruirile 
necesare sunt realizate conform cerin elor. 
 
Cu toate acestea au fost identificate cateva observa ii în procesele de resurse umane si actualizarea proceduriilor 
conform flow-ului de lucru. 
 
 
 
3. Misiunea de audit intern: Auditul privind managementul schimb rilor 
 
Revizuirea efectuat  de departamentul de Audit Intern asupra managementului schimb rilor s-a concentrat pe structurile 
de guvernan , claritatea rolurilor, integrarea func iilor de a doua linie i implementarea cadrului de lucru .  
 
Analiza a confirmat c  ini iativele de management al schimb rii sunt bine aliniate cu strategia din perioada urmatoare i 
cu programul pe care l-a implementat pentru aceste schimbari. Au fost, identificate puncte forte precum: integrarea 
practicilor de lucru Agile la nivel organiza ional prin resurse SharePoint accesibile i workshopuri interne, consolidarea 
alinierii strategice prin value stream-uri care se propag  de la obiectivele organiza ionale c tre nivelul opera ional, 
precum i cre terea transparen ei activit ilor prin sesiuni deschise i demonstra ii. 
 
Cu toate acestea, este necesar  o aten ie de prioritate ridicat  pentru a îmbun t i disciplina de prioritizare, 
managementul dependen elor i urm rirea beneficiilor. Managementul va lua masuriile necesare pentru a  adresa 
aspectele identificate in acest audit.  
 
4. Misiunea de audit intern: Auditul  procesului de administrare a investi iilor -  Fondurile de Pensii Obligatorii 
Departamentul de audit Intern concluzioneaz  c  domeniile cheie în sfera proceselor de investi ii ale Fondului de Pensii 
Obligatorii P2, în toate aspectele materiale, respect  cerin ele aplicabile ale Normelor ASF 11/2011, 3/2014 i 19/2021. 
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În general, echipele de investi ii Front Office i Risk Management au cuno tin ele necesare i gestioneaz  eficient 
procesele de investi ii. Acestea folosesc un amestec puternic de controale i documenta ie adecvat  pentru a se asigura 
c  toate procedurile sunt urmate corect. 
 
Pe parcursul revizuirii, Departamentul de audit a observat câteva aspecte minore pentru a îmbun t i pe mai departe 
procesele.  
 
5. Activitatea de verificare a modului de implementare al recomand rilor 
 
Departamentul de audit Intern a efectuat o analiz  a procesului de închidere i acceptare în iRisk a punctelor identificate 
pentru NN Pensii SAFPAP S.A în cadrul misiuniilor anterioare. Obiectivul de analiz  a procesului de închidere i acceptare 
în iRisk este de a oferi confort Consiliului de Administra ie, Comitetului de Audit al NN Pensii SAFPAP S.A. i conducerii 
Grupului NN c  procesul de urm rire a ac iunilor i de închidere a deficientelor func ioneaz  eficient.  
 
În general deficien ele au fost adresate corespunz tor. 
 
 
13. ALTE INFORMA II 
 
Raportul privind informa iile referitoare la impozitul pe profit 
 
În sensul prevederilor Capitolului XI^1 din Norma ASF nr. 14/2015 privind reglement rile contabile conforme 
cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private, actualizat  cu modific rile i complet rile 
ulterioare, preciz m faptul c  societatea NN Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii Administrat 
Privat S.A. face parte din grupul multina ional NN, iar societatea-mam  final  este NN Group N.V., cu sediul 
social în Regatul rilor de Jos, Schenkkade 65, 2595AS �s-Gravenhage, înregistrat  la Registrul Comer ului de 
pe lâng  Camera de Comer  i Industrie din Amsterdam sub num rul 52387534, având o cifr  de afaceri 
consolidat  peste cuantumul de 3.700.000.000 lei, pentru ultimele dou  exerci ii financiare consecutive. 
 
În consecin , men ion m c  societatea NN Pensii SAFPAP S.A. nu are obliga ia întocmirii, public rii i asigur rii 
accesului la raportul privind impozitul pe profit pentru anul 2024, întrucât NN Pensii SAFPAP S.A. este o filial  
controlat  de societatea-mam  final  NN Group N.V., situat  într-un stat membru UE, respectiv în Regatul 

rilor de Jos. 
 
 
 
 
 
14. Evenimente ulterioare  
 
Aspecte privind provizionul tehnic 
 
In luna ianuarie a anului 2026 s-a efectuat calculul valorii provizionului tehnic având la baz  datele de la finalul 
anului 2025 pentru Fondul de Pensii Administrat Privat NN 
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Valoarea provizionului tehnic calculat pe baza portofoliului aferent datei de 23.12.2025 este în sum  de 
133.056.020,19 lei. Aceasta valoarea calculat  a provizionului tehnic a fost transmis  Autorit ii de 
Supraveghere Financiara sub forma raportului actuarial. Valoarea finala a provizionului tehnic va fi constituita 
in baza deciziei ASF. 
 
 
Compania are deja constituit în eviden ele contabile la 31 decembrie 2025 un provizion tehnic de  
252.503.597,10 RON, pentru acoperirea c ruia au fost alocate resurse financiare, constând în titluri de stat i 
disponibil în cont curent, a c ror valoare total  la 31 decembrie 2025 este de 319.005.871RON. 
 
 
Alte evenimente 
Perspectivele pentru anul 2026 sunt moderat favorabile, fiind sus inute de continuarea investi iilor finan ate 
din fonduri europene i de a teptata temperare a infla iei în a doua parte a anului, îns  r mân condi ionate de 
evolu iile contextului geopolitic, de tensiunile comerciale globale i de procesul de consolidare fiscal  intern , 
factori care pot genera episoade de volatilitate pe pie ele financiare i impun men inerea unei abord ri 
prudente în administrarea investi iilor. 
Apreciem ca impactul acestor evenimente asupra situatiilor financiare ale NN PENSII SAFPAP SA este unul 
scazut si nu ridica probleme de continuitate a afacerii. 
Nu au fost înregistrate evenimente ulterioare datei bilan ului de natur  s  afecteze prezentarea situa iilor 
financiare. 

 
inând cont de cele prezentate mai sus, administratorii au hot rât aprobarea Bilan ului pentru anul 2025, a 

Contului de Profit i Pierdere, precum i a prezentului Raport anual al administratorilor pentru activitatea NN 
PENSII SAFPAP SA.     
 
 
 
Administratori, 
              
Gerke Anno Witteveen 
 
 
Kuldeep Kaushik 
 
 
Ulrich Robert Mündlein   
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Numele Companiei: NN Pensii SAFPAP S.A.
Valuta: RON la data de: 3/26/2026

                              Soldurile finale

Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare Debitoare Creditoare
1 Conturi de capital 0.00 428,823,284.99 229,647,471.10 676,609,146.00 18,074,887.74 28,333,015.83 247,722,358.84 704,942,161.83 0.00 457,219,802.99
101 Capital social 0.00 80,000,000.00 0.00 80,000,000.00 0.00 0.00 0.00 80,000,000.00 0.00 80,000,000.00
1012 Capital subscris varsat 0.00 80,000,000.00 0.00 80,000,000.00 0.00 0.00 0.00 80,000,000.00 0.00 80,000,000.00
10311 Benef angajati actiuni 0.00 2,259,375.18 0.00 2,532,082.89 0.00 16,787.22 0.00 2,548,870.11 0.00 2,548,870.11
106 Rezerve 0.00 16,000,000.00 0.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 16,000,000.00 0.00 16,000,000.00
1061 Rezerve legale 0.00 16,000,000.00 0.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 16,000,000.00 0.00 16,000,000.00
117 Rezultat reportat 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00
1171 Rezultatul reportat 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00
121 Profit sau pierdere 0.00 74,505,605.35 151,372,561.29 244,685,385.20 18,074,887.74 27,421,719.39 169,447,449.03 272,107,104.59 0.00 102,659,655.56
150 Provizioane tehnice 0.00 252,503,597.10 7,039.79 252,510,636.89 0.00 0.00 7,039.79 252,510,636.89 0.00 252,503,597.10
1501 Provizioane tehnice 0.00 252,503,597.10 7,039.79 252,510,636.89 0.00 0.00 7,039.79 252,510,636.89 0.00 252,503,597.10
151 Provizioane nespecifice 0.00 3,554,707.36 3,762,264.67 6,375,435.67 0.00 894,509.22 3,762,264.67 7,269,944.89 0.00 3,507,680.22
1515 Provizioane  pensii 0.00 15,794.00 0.00 15,794.00 0.00 25,012.00 0.00 40,806.00 0.00 40,806.00
1518 Alte provizioane 0.00 3,538,913.36 3,762,264.67 6,359,641.67 0.00 869,497.22 3,762,264.67 7,229,138.89 0.00 3,466,874.22

2 Conturi de imobilizari 431,665,907.38 8,779,376.12 586,918,020.60 226,118,363.86 2,766,542.84 -503,318.89 589,684,563.44 225,615,044.97 373,869,381.42 9,799,862.95
208 Alte imobilizări necorporale 6,221,700.76 0.00 7,480,190.10 0.00 458,308.94 0.00 7,938,499.04 0.00 7,938,499.04 0.00
213 Mijloace de transport 1,428,676.99 0.00 1,486,555.92 0.00 0.00 0.00 1,486,555.92 0.00 1,486,555.92 0.00
2131 Echipamente tehnologice 1,428,676.99 0.00 1,486,555.92 0.00 0.00 0.00 1,486,555.92 0.00 1,486,555.92 0.00
214 Mobilier aparat birotică 380,922.37 0.00 380,922.37 199,839.81 0.00 0.00 380,922.37 199,839.81 181,082.56 0.00
267 Creante imobilizate 130,663,671.95 1,670,412.10 128,204,558.15 59,745,043.46 251,830.56 35,291.64 128,456,388.71 59,780,335.10 70,382,076.82 1,706,023.21
2677 Creante imobilizate 126,397,151.54 1,670,412.10 126,846,483.92 59,745,043.46 11,959.36 35,291.64 126,858,443.28 59,780,335.10 68,784,131.39 1,706,023.21
2679 Dobanda Creante imobilizate 4,266,520.41 0.00 1,358,074.23 0.00 239,871.20 0.00 1,597,945.43 0.00 1,597,945.43 0.00
269 Vărsăminte de efectuat 0.00 0.00 109,187,245.20 109,187,245.20 0.00 0.00 109,187,245.20 109,187,245.20 0.00 0.00
2693 Vărsăminte de efectuat 0.00 0.00 109,187,245.20 109,187,245.20 0.00 0.00 109,187,245.20 109,187,245.20 0.00 0.00
270 Creante imb proviz tehnic 292,970,935.31 0.00 339,986,867.12 48,852,442.28 2,056,403.34 -690,338.90 342,043,270.46 48,162,103.38 293,881,167.08 0.00
2702 Creante imobilizate provizion 284,121,715.90 0.00 332,881,223.78 48,852,442.28 510,824.00 -690,338.90 333,392,047.78 48,162,103.38 285,229,944.40 0.00
2709 Dob Creante imobliz provizion 8,849,219.41 0.00 7,105,643.34 0.00 1,545,579.34 0.00 8,651,222.68 0.00 8,651,222.68 0.00
280 Amortiz imobiliz necorp 0.00 5,465,902.83 0.00 6,369,030.26 0.00 147,213.56 0.00 6,516,243.82 0.00 6,516,243.82
2808 Amortiz imobiliz necorp 0.00 5,465,902.83 0.00 6,369,030.26 0.00 147,213.56 0.00 6,516,243.82 0.00 6,516,243.82
281 Amortiz imobiliz corp 0.00 1,643,061.19 191,681.74 1,764,762.85 0.00 4,514.81 191,681.74 1,769,277.66 0.00 1,577,595.92
2813 Amortiz mijl transport 0.00 1,329,640.74 0.00 1,414,174.54 0.00 2,797.89 0.00 1,416,972.43 0.00 1,416,972.43
2814 Amortiz mobila ap birou 0.00 313,420.45 191,681.74 350,588.31 0.00 1,716.92 191,681.74 352,305.23 0.00 160,623.49

3 Conturi de stocuri 56,492.23 56,492.33 70,093.10 70,093.20 0.00 0.00 70,093.10 70,093.20 55,019.48 55,019.58
303 Mat obiecte de inventar 56,492.23 56,492.33 70,093.10 70,093.20 0.00 0.00 70,093.10 70,093.20 55,019.48 55,019.58

4 Conturi de terti 11,173,368.68 6,167,414.49 514,751,955.05 506,562,552.45 51,701,600.04 50,545,887.41 566,453,555.09 557,108,439.86 20,431,429.37 11,086,314.14
401 Furnizori 0.00 120,018.32 20,059,254.89 20,271,548.50 2,921,205.86 2,778,162.89 22,980,460.75 23,049,711.39 0.00 69,250.64
40101 Furnizori 0.00 117,779.97 18,985,403.23 19,050,881.95 2,738,255.49 2,741,033.20 21,723,658.72 21,791,915.15 0.00 68,256.43
40102 Furnizori Externi 3rdP 0.00 2,238.35 1,033,127.91 1,179,942.80 178,639.76 32,819.08 1,211,767.67 1,212,761.88 0.00 994.21
40106 Comisioane 0.00 0.00 40,723.75 40,723.75 4,310.61 4,310.61 45,034.36 45,034.36 0.00 0.00
408 Furnizori - facturi nesosite 0.00 1,307,319.94 8,181,550.23 10,023,160.13 1,827,633.52 2,134,581.71 10,009,183.75 12,157,741.84 0.00 2,148,558.09
409 Furnizori - debitori 296,921.88 0.00 436,603.74 436,603.74 0.00 0.00 436,603.74 436,603.74 0.00 0.00
4094 Avansuri pt imobiliz necorp 296,921.88 0.00 436,603.74 436,603.74 0.00 0.00 436,603.74 436,603.74 0.00 0.00
421 Personal - salarii datorate 0.00 0.00 19,454,792.77 20,332,301.54 2,575,797.77 1,698,289.00 22,030,590.54 22,030,590.54 0.00 0.00
425 Avansuri acordate personalului 0.00 0.00 6,900.00 6,900.00 313,720.00 313,720.00 320,620.00 320,620.00 0.00 0.00
427 Reţineri sal dat terti 0.00 185.00 512,564.80 512,765.80 57,516.83 57,315.83 570,081.63 570,081.63 0.00 0.00
428 Alte dat  creante pers 0.00 0.00 0.00 0.00 292.00 0.00 292.00 0.00 292.00 0.00
431 Asigurari sociale 0.00 629,444.66 7,035,149.00 7,575,237.66 540,089.00 580,485.00 7,575,238.00 8,155,722.66 0.00 580,484.66
4313 Contrib comp la sanatate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4315 Contributie CAS 0.00 448,863.71 5,013,313.00 5,398,000.71 384,688.00 412,820.00 5,398,001.00 5,810,820.71 0.00 412,819.71
4316 Contributie CASS 0.00 180,580.95 2,021,836.00 2,177,236.95 155,401.00 167,665.00 2,177,237.00 2,344,901.95 0.00 167,664.95
4361 Contributie asig munca 0.00 40,180.43 447,620.00 481,867.40 34,247.00 37,000.00 481,867.00 518,867.40 0.00 37,000.40
441 Impozitul pe profit 0.00 1,283,628.00 15,114,588.00 15,114,588.00 0.00 5,477,961.00 15,114,588.00 20,592,549.00 0.00 5,477,961.00
444 Impozit pe salarii 0.00 117,163.00 1,314,211.00 1,415,460.00 101,249.00 109,316.00 1,415,460.00 1,524,776.00 0.00 109,316.00
446 Alte impozite si taxe 0.00 166,370.00 1,187,235.00 1,312,286.22 125,051.00 160,487.00 1,312,286.00 1,472,773.22 0.00 160,487.22

 Total sume
Simbolul conturilor Denumirea conturilor
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4468 Alte impozite si taxe 0.00 166,370.00 1,187,235.00 1,312,286.22 125,051.00 160,487.00 1,312,286.00 1,472,773.22 0.00 160,487.22
447 Fonduri speciale - taxe 522,374.33 1,026,947.85 14,783,222.73 15,733,833.22 1,310,038.00 1,998,598.00 16,093,260.73 17,732,431.22 359,427.33 1,998,597.82
451 Furnizori intercompany 0.00 876,733.93 6,477,632.43 6,509,281.91 538,015.52 625,018.16 7,015,647.95 7,134,300.07 0.00 118,652.12
457 Dividende de plată 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00
461 Debitori diverşi 10,157,980.62 0.00 152,481,204.67 139,577,656.42 19,858,179.67 12,899,557.98 172,339,384.34 152,477,214.40 19,862,169.94 0.00
462 Creditori diverşi 0.00 77,049.03 327,036.85 348,726.46 74,404.17 79,293.42 401,441.02 428,019.88 0.00 26,578.86
471 Chelt înreg în avans 196,091.85 0.00 1,596,037.30 1,221,414.48 7,729.09 172,811.81 1,603,766.39 1,394,226.29 209,540.10 0.00
473 Dec op curs clarificare 0.00 0.00 190,501,991.29 190,501,991.29 21,416,431.61 21,416,431.61 211,918,422.90 211,918,422.90 0.00 0.00
496 Ajustari deprec creante 0.00 522,374.33 328,755.00 681,324.33 0.00 6,858.00 328,755.00 688,182.33 0.00 359,427.33

5 Conturi de trezorerie 930,799.64 0.00 32,007,166,833.64 31,929,194,217.98 3,706,647,684.34 3,700,815,130.61 35,713,814,517.98 35,630,009,348.59 83,805,169.39 0.00
506 Certificate de trezorerie 0.00 0.00 33,055,585.37 23,292.46 183,932.36 0.00 33,239,517.73 23,292.46 33,216,225.27 0.00
508 Alte investit pe termen scurt 57,024.95 0.00 3,273,005,779.03 3,253,750,944.45 439,125,669.41 433,849,121.91 3,712,131,448.44 3,687,600,066.36 24,531,382.08 0.00
5081 Alte titl plas depozite 57,024.95 0.00 3,272,618,695.47 3,253,370,895.49 439,097,563.75 433,814,526.09 3,711,716,259.22 3,687,185,421.58 24,530,837.64 0.00
5088 Dobânzi obligaţ depozit 0.00 0.00 387,083.56 380,048.96 28,105.66 34,595.82 415,189.22 414,644.78 544.44 0.00
509 Varsam de efect pt Term.scurt 0.00 0.00 32,603,175.00 32,603,175.00 0.00 0.00 32,603,175.00 32,603,175.00 0.00 0.00
512 Conturi curente la bănci 838,209.38 0.00 3,694,474,494.08 3,693,818,486.33 459,335,411.22 459,058,560.35 4,153,809,905.30 4,152,877,046.68 932,858.62 0.00
5121 Conturi la bănci în lei 835,846.27 0.00 3,578,109,362.03 3,577,466,422.94 453,668,071.89 453,437,543.29 4,031,777,433.92 4,030,903,966.23 873,467.69 0.00
5124 Conturi la bănci în valută 2,363.11 0.00 6,480,348.81 6,467,280.15 667,339.33 621,017.06 7,147,688.14 7,088,297.21 59,390.93 0.00
5125 Sume în curs de decontare 0.00 0.00 109,884,783.24 109,884,783.24 5,000,000.00 5,000,000.00 114,884,783.24 114,884,783.24 0.00 0.00
520 Banci provizion tehnic 0.00 0.00 4,930,428,525.33 4,930,428,525.33 501,474,537.12 501,474,537.12 5,431,903,062.45 5,431,903,062.45 0.00 0.00
5201 Banci lei proviz tehnic 0.00 0.00 4,857,322,098.47 4,857,322,098.47 501,474,537.12 501,474,537.12 5,358,796,635.59 5,358,796,635.59 0.00 0.00
5205 Sume dec proviz tehnic 0.00 0.00 73,106,426.86 73,106,426.86 0.00 0.00 73,106,426.86 73,106,426.86 0.00 0.00
527 Invest ts proviz tehnic 35,565.31 0.00 4,808,727,322.96 4,783,697,842.54 501,471,470.66 501,376,247.66 5,310,198,793.62 5,285,074,090.20 25,124,703.42 0.00
542 Avansuri de trezorerie 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00
5421 Avans trezorerie în lei 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00
581 Viramente interne 0.00 0.00 15,234,866,110.95 15,234,866,110.95 1,805,056,663.57 1,805,056,663.57 17,039,922,774.52 17,039,922,774.52 0.00 0.00
5811 Viramente interne 0.00 0.00 5,641,601,250.00 5,641,601,250.00 802,107,589.33 802,107,589.33 6,443,708,839.33 6,443,708,839.33 0.00 0.00
5812 Viramente RON - prov tehn 0.00 0.00 9,593,264,860.95 9,593,264,860.95 1,002,949,074.24 1,002,949,074.24 10,596,213,935.19 10,596,213,935.19 0.00 0.00

6 Conturi de cheltuieli 0.00 0.00 76,866,955.94 76,866,955.94 18,074,887.74 18,074,887.74 94,941,843.68 94,941,843.68 0.00 0.00
602 Cheltuieli mat consumab 0.00 0.00 595,786.29 595,786.29 19,493.35 19,493.35 615,279.64 615,279.64 0.00 0.00
6022 Cheltuieli combustibil 0.00 0.00 7,160.74 7,160.74 992.66 992.66 8,153.40 8,153.40 0.00 0.00
6028 Chelt alte mat consumab 0.00 0.00 588,625.55 588,625.55 18,500.69 18,500.69 607,126.24 607,126.24 0.00 0.00
603 Chelt mat ob inventar 0.00 0.00 6,064.06 6,064.06 0.00 0.00 6,064.06 6,064.06 0.00 0.00
605 Cheltuieli energia apa 0.00 0.00 41,040.28 41,040.28 10,045.03 10,045.03 51,085.31 51,085.31 0.00 0.00
611 Chelt întreţ reparaţii 0.00 0.00 2,862,606.75 2,862,606.75 434,660.63 434,660.63 3,297,267.38 3,297,267.38 0.00 0.00
612 Chelt loc gest chirii 0.00 0.00 554,486.03 554,486.03 73,961.12 73,961.12 628,447.15 628,447.15 0.00 0.00
613 Cheltuieli prime asig 0.00 0.00 104,770.79 104,770.79 9,597.89 9,597.89 114,368.68 114,368.68 0.00 0.00
615 Chelt pregatire personal 0.00 0.00 79,332.82 79,332.82 84,989.75 84,989.75 164,322.57 164,322.57 0.00 0.00
620 Chelt  admin fond pensii 0.00 0.00 9,388,337.08 9,388,337.08 866,500.01 866,500.01 10,254,837.09 10,254,837.09 0.00 0.00
622 Comision intermediari 0.00 0.00 164.37 164.37 0.00 0.00 164.37 164.37 0.00 0.00
623 Chelt protocol si publicitate 0.00 0.00 712,123.23 712,123.23 270,887.46 270,887.46 983,010.69 983,010.69 0.00 0.00
624 Chelt transp bunuri si pers 0.00 0.00 21,619.30 21,619.30 10,797.53 10,797.53 32,416.83 32,416.83 0.00 0.00
625 Chelt cu deplasari/detasari 0.00 0.00 30,945.09 30,945.09 13,160.24 13,160.24 44,105.33 44,105.33 0.00 0.00
626 Chelt poştale taxe telec 0.00 0.00 2,229,405.37 2,229,405.37 58,559.13 58,559.13 2,287,964.50 2,287,964.50 0.00 0.00
627 Chelt servicii bancare 0.00 0.00 21,005.52 21,005.52 1,961.86 1,961.86 22,967.38 22,967.38 0.00 0.00
628 Alte chelt servicii terţi 0.00 0.00 9,149,221.14 9,149,221.14 1,526,337.93 1,526,337.93 10,675,559.07 10,675,559.07 0.00 0.00
635 Chelt impozite taxe 0.00 0.00 15,282,882.16 15,282,882.16 2,153,931.92 2,153,931.92 17,436,814.08 17,436,814.08 0.00 0.00
6358 Chelt alte impozite tax 0.00 0.00 15,282,882.16 15,282,882.16 2,153,931.92 2,153,931.92 17,436,814.08 17,436,814.08 0.00 0.00
641 Cheltuieli salarii 0.00 0.00 19,729,963.01 19,729,963.01 1,638,230.50 1,638,230.50 21,368,193.51 21,368,193.51 0.00 0.00
642 Chelt cu tichete de masa 0.00 0.00 467,147.00 467,147.00 57,235.00 57,235.00 524,382.00 524,382.00 0.00 0.00
643 Ch remun in instrum cap pr 0.00 0.00 272,707.71 272,707.71 16,787.22 16,787.22 289,494.93 289,494.93 0.00 0.00
645 Chelt asig prot soc 0.00 0.00 102,278.09 102,278.09 17,131.45 17,131.45 119,409.54 119,409.54 0.00 0.00
6451 Ch CAS companie 0.00 0.00 197.00 197.00 0.00 0.00 197.00 197.00 0.00 0.00
6456 Ctb  pensii facult soc 0.00 0.00 62,850.00 62,850.00 5,900.00 5,900.00 68,750.00 68,750.00 0.00 0.00
6458 Alte chelt asig prot soc 0.00 0.00 39,231.09 39,231.09 11,231.45 11,231.45 50,462.54 50,462.54 0.00 0.00
646 Chelt contrib asig munca 0.00 0.00 441,677.97 441,677.97 37,000.00 37,000.00 478,677.97 478,677.97 0.00 0.00
658 Alte cheltuieli de exploatare 0.00 0.00 124,108.49 124,108.49 28,400.15 28,400.15 152,508.64 152,508.64 0.00 0.00
6581 Despăgubiri amenzi şi penalit 0.00 0.00 115,950.42 115,950.42 28,400.15 28,400.15 144,350.57 144,350.57 0.00 0.00
6583 Cheltuieli  vanzare active 0.00 0.00 8,158.07 8,158.07 0.00 0.00 8,158.07 8,158.07 0.00 0.00
663 Pierderi  provizion tehn 0.00 0.00 546,045.06 546,045.06 0.00 0.00 546,045.06 546,045.06 0.00 0.00
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4471200000 Taxa administrare ASF 0.00 1,015,330.00 13,949,612.00 15,239,548.00 1,289,936.00 1,985,759.00 15,239,548.00 17,225,307.00 0.00 1,985,759.00
4511100000 Furnizori externi intercompany 0.00 864,027.72 5,422,469.66 5,454,119.14 442,351.33 516,801.63 5,864,820.99 5,970,920.77 0.00 106,099.78
4511200000 Furnizori interni intercompany 0.00 12,706.21 1,055,162.77 1,055,162.77 95,664.19 108,216.53 1,150,826.96 1,163,379.30 0.00 12,552.34
4570100000 Dividende de plata 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00 74,505,605.35 74,505,605.35 0.00 0.00
4610100000 Debitori diversi 4,684.75 0.00 11,473.37 6,888.57 0.00 0.00 11,473.37 6,888.57 4,584.80 0.00
4610300000 Debitori comsioane fond 10,153,295.87 0.00 152,469,731.30 139,570,767.85 19,858,179.67 12,899,557.98 172,327,910.97 152,470,325.83 19,857,585.14 0.00
4620500000 Creditori div calcul fond 0.00 913.95 70,171.55 71,085.50 28,100.15 28,100.15 98,271.70 99,185.65 0.00 913.95
4620600000 Creditori diversi 0.00 61,612.28 108,034.18 113,587.04 32,510.17 37,399.42 140,544.35 150,986.46 0.00 10,442.11
4621100000 Creditori investitii 0.00 0.00 1,811.80 1,811.80 57.00 57.00 1,868.80 1,868.80 0.00 0.00
4629000000 Decontari contributii PV 0.00 14,522.80 147,019.32 162,242.12 13,736.85 13,736.85 160,756.17 175,978.97 0.00 15,222.80
4710200000 Alte chelt inreg in avans 196,091.85 0.00 1,596,037.30 1,221,414.48 7,729.09 172,811.81 1,603,766.39 1,394,226.29 209,540.10 0.00
4730100000 Tranzit agenti in plata AS400 0.00 0.00 85,900.39 85,900.39 13,415.27 13,415.27 99,315.66 99,315.66 0.00 0.00
4730200000 Sume in curs de clarifica 0.00 0.00 -1,298,054.55 -1,298,054.55 3,782,922.67 3,782,922.67 2,484,868.12 2,484,868.12 0.00 0.00
4730300000 Tranzit operational loss 0.00 0.00 63,131.76 63,131.76 28,100.15 28,100.15 91,231.91 91,231.91 0.00 0.00
4730400000 Diferente din ajustari 0.00 0.00 62,485.27 62,485.27 28,100.15 28,100.15 90,585.42 90,585.42 0.00 0.00
4730700000 Sume de clarific active necorp 0.00 0.00 1,258,489.34 1,258,489.34 458,308.94 458,308.94 1,716,798.28 1,716,798.28 0.00 0.00
4730900000 Sume curs clarific Furnizori 0.00 0.00 26,601,373.70 26,601,373.70 3,482,763.11 3,482,763.11 30,084,136.81 30,084,136.81 0.00 0.00
4731000000 Sume curs clarific Decont 0.00 0.00 54,309.60 54,309.60 15,692.55 15,692.55 70,002.15 70,002.15 0.00 0.00
4731200000 Sume in curs de decontar CM-GL 0.00 0.00 24,059,445.00 24,059,445.00 694,051.00 694,051.00 24,753,496.00 24,753,496.00 0.00 0.00
4731300000 Accrual TE 0.00 0.00 52,378.46 52,378.46 14,114.32 14,114.32 66,492.78 66,492.78 0.00 0.00
4731600000 Sume de clarif active corp 0.00 0.00 63,942.99 63,942.99 0.00 0.00 63,942.99 63,942.99 0.00 0.00
4731800000 Sume clarificare AR 0.00 0.00 139,498,589.33 139,498,589.33 12,898,963.45 12,898,963.45 152,397,552.78 152,397,552.78 0.00 0.00
4961000000 Ajustari creante CASMB 0.00 522,374.33 328,755.00 681,324.33 0.00 6,858.00 328,755.00 688,182.33 0.00 359,427.33

 4 - Conturi de terti - Total 11,173,368.68 6,167,414.49 514,751,955.05 506,562,552.45 51,701,600.04 50,545,887.41 566,453,555.09 557,108,439.86 20,431,429.37 11,086,314.14
5061000000 Certificate de trezorerie cost 0.00 0.00 32,626,467.46 0.00 0.00 0.00 32,626,467.46 0.00 32,626,467.46 0.00
5062000000 Certificate de trezorerie amo 0.00 0.00 429,117.91 23,292.46 183,932.36 0.00 613,050.27 23,292.46 589,757.81 0.00
5081010752 Depozite pe ts RON CITI 57,024.95 0.00 2,765,178,695.47 2,749,730,895.49 399,797,563.75 394,714,526.09 3,164,976,259.22 3,144,445,421.58 20,530,837.64 0.00
5081010929 Depozite pe ts RON ING BANK 0.00 0.00 507,440,000.00 503,640,000.00 39,300,000.00 39,100,000.00 546,740,000.00 542,740,000.00 4,000,000.00 0.00
5088010752 Dob  depo pe ts RON CITI 0.00 0.00 3,982.10 0.00 -3,982.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
5088010929 Dobdepo pe ts RON ING 0.00 0.00 383,101.46 380,048.96 32,087.76 34,595.82 415,189.22 414,644.78 544.44 0.00
5092000000 Varsam de efect pt Term.scurt 0.00 0.00 32,603,175.00 32,603,175.00 0.00 0.00 32,603,175.00 32,603,175.00 0.00 0.00
5121100929 Cont curent RON ING 521,362.57 0.00 706,383,054.07 706,069,511.76 52,030,491.21 51,789,378.67 758,413,545.28 757,858,890.43 554,654.85 0.00
5121160103 Cont curent RON CEC BANK 5,390.00 0.00 5,390.00 0.00 0.00 0.00 5,390.00 0.00 5,390.00 0.00
5121160235 Cont investitii RON BCR 1,902.98 0.00 3,902.98 1,951.08 0.00 120.01 3,902.98 2,071.09 1,831.89 0.00
5121160327 Cont curent BRD 282,800.11 0.00 1,630,267.30 1,334,424.23 0.00 10,315.79 1,630,267.30 1,344,740.02 285,527.28 0.00
5121160752 Cont investitii RON CITI 0.00 0.00 2,859,326,821.69 2,859,326,821.69 399,797,620.75 399,797,620.75 3,259,124,442.44 3,259,124,442.44 0.00 0.00
5121161445 Cont investitii RON Unicredit 1,836.34 0.00 3,836.48 1,391.10 0.03 50.10 3,836.51 1,441.20 2,395.31 0.00
5121161613 cont investitii Eximbank 2,352.15 0.00 2,452.91 297.00 0.00 27.00 2,452.91 324.00 2,128.91 0.00
5121190950 Cont curent salarii 0.00 0.00 10,617,995.64 10,617,995.64 1,820,009.54 1,820,009.54 12,438,005.18 12,438,005.18 0.00 0.00
5121190969 Cont plati card 19,808.26 0.00 32,308.26 12,215.47 1,500.00 1,578.23 33,808.26 13,793.70 20,014.56 0.00
5121190971 Cont plati comisioane 113.11 0.00 49,693.72 49,394.26 4,450.36 4,322.86 54,144.08 53,717.12 426.96 0.00
5121190992 Cont curent avans dec 280.75 0.00 53,638.98 52,420.71 14,000.00 14,120.34 67,638.98 66,541.05 1,097.93 0.00
5124020921 Cont curent dolari ING 986.03 0.00 491,778.31 488,019.44 107,185.36 107,728.16 598,963.67 595,747.60 3,216.07 0.00
5124040975 Cont curent Euro ING 1,375.34 0.00 5,988,568.72 5,979,260.71 560,153.97 513,288.90 6,548,722.69 6,492,549.61 56,173.08 0.00
5124060730 Cont curent euro city 1.74 0.00 1.78 0.00 0.00 0.00 1.78 0.00 1.78 0.00
5125100000 Sume in curs de decontare 0.00 0.00 109,884,783.24 109,884,783.24 5,000,000.00 5,000,000.00 114,884,783.24 114,884,783.24 0.00 0.00
5201160382 Cont BRD provizion tehnic 0.00 0.00 4,857,322,098.47 4,857,322,098.47 501,474,537.12 501,474,537.12 5,358,796,635.59 5,358,796,635.59 0.00 0.00
5205000000 Sume in curs de dec proviz 0.00 0.00 73,106,426.86 73,106,426.86 0.00 0.00 73,106,426.86 73,106,426.86 0.00 0.00
5271010382 Depozite pe ts proviz RON BRD 35,560.97 0.00 4,808,715,286.45 4,783,695,021.83 501,474,537.12 501,373,175.72 5,310,189,823.57 5,285,068,197.55 25,121,626.02 0.00
5279010382 Dob  depo pe ts proviz RON BRD 4.34 0.00 12,036.51 2,820.71 -3,066.46 3,071.94 8,970.05 5,892.65 3,077.40 0.00
5421100000 Avansuri trezorerie 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00 5,840.92 5,840.92 0.00 0.00
5811000000 Viramente RON 0.00 0.00 5,641,560,526.25 5,641,560,526.25 802,103,278.72 802,103,278.72 6,443,663,804.97 6,443,663,804.97 0.00 0.00
5811910000 Cash clearing Agenti 0.00 0.00 40,723.75 40,723.75 4,310.61 4,310.61 45,034.36 45,034.36 0.00 0.00
5812000000 Viramente RON - prov tehn 0.00 0.00 9,593,264,860.95 9,593,264,860.95 1,002,949,074.24 1,002,949,074.24 10,596,213,935.19 10,596,213,935.19 0.00 0.00

 5 - Conturi de trezorerie - Total 930,799.64 0.00 32,007,166,833.64 31,929,194,217.98 3,706,647,684.34 3,700,815,130.61 35,713,814,517.98 35,630,009,348.59 83,805,169.39 0.00
6022100000 Ch combustib_busines car_fact 0.00 0.00 7,160.74 7,160.74 992.66 992.66 8,153.40 8,153.40 0.00 0.00
6028100000 Stationery 0.00 0.00 2,882.78 2,882.78 4,689.97 4,689.97 7,572.75 7,572.75 0.00 0.00
6028200000 Printings 0.00 0.00 514,268.01 514,268.01 8,437.94 8,437.94 522,705.95 522,705.95 0.00 0.00
6028210000 Chelt mat print mktg si sales 0.00 0.00 3,620.69 3,620.69 0.00 0.00 3,620.69 3,620.69 0.00 0.00
6028230000 Printings carti vizita 0.00 0.00 31.37 31.37 0.00 0.00 31.37 31.37 0.00 0.00
6028300000 Consumabile birotica 0.00 0.00 2,514.54 2,514.54 1,021.93 1,021.93 3,536.47 3,536.47 0.00 0.00
6028400000 Materiale curatenie 0.00 0.00 65,308.16 65,308.16 4,350.85 4,350.85 69,659.01 69,659.01 0.00 0.00
6031000000 Ch ob inventar IT 0.00 0.00 6,064.06 6,064.06 0.00 0.00 6,064.06 6,064.06 0.00 0.00
6050100000 Ch  energie electrica 0.00 0.00 41,040.28 41,040.28 10,045.03 10,045.03 51,085.31 51,085.31 0.00 0.00
6110200000 Ch intretinere BO 0.00 0.00 125,436.47 125,436.47 44,459.61 44,459.61 169,896.08 169,896.08 0.00 0.00
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6110400000 Intretinere soft 0.00 0.00 1,407,185.89 1,407,185.89 257,711.29 257,711.29 1,664,897.18 1,664,897.18 0.00 0.00
6110420000 Intretinere soft AS400 0.00 0.00 10,547.82 10,547.82 0.00 0.00 10,547.82 10,547.82 0.00 0.00
6110460000 Ch ment si licente IC 0.00 0.00 875,498.55 875,498.55 84,558.38 84,558.38 960,056.93 960,056.93 0.00 0.00
6110500000 Intretinere telef, copiat 0.00 0.00 439,701.23 439,701.23 47,931.35 47,931.35 487,632.58 487,632.58 0.00 0.00
6110600000 Ch office maintenance 0.00 0.00 4,236.79 4,236.79 0.00 0.00 4,236.79 4,236.79 0.00 0.00
6120100000 Chirie HO 0.00 0.00 513,350.88 513,350.88 69,444.87 69,444.87 582,795.75 582,795.75 0.00 0.00
6120300000 Chirie echipamente 0.00 0.00 0.00 0.00 700.41 700.41 700.41 700.41 0.00 0.00
6120400000 Chirii auto 0.00 0.00 41,135.15 41,135.15 3,815.84 3,815.84 44,950.99 44,950.99 0.00 0.00
6130130000 Ch prime de asig calatorie 0.00 0.00 470.00 470.00 116.00 116.00 586.00 586.00 0.00 0.00
6130150000 Chelt asig rasp civila 0.00 0.00 104,300.79 104,300.79 9,481.89 9,481.89 113,782.68 113,782.68 0.00 0.00
6150100000 Ch training 0.00 0.00 20,521.44 20,521.44 0.00 0.00 20,521.44 20,521.44 0.00 0.00
6150200000 Ch training dezv. Manageri 0.00 0.00 58,811.38 58,811.38 84,989.75 84,989.75 143,801.13 143,801.13 0.00 0.00
6201100000 Alte chelt in numele fondului 0.00 0.00 250.00 250.00 0.00 0.00 250.00 250.00 0.00 0.00
6201110000 Ch comis depozitare fond 0.00 0.00 663,977.92 663,977.92 61,691.85 61,691.85 725,669.77 725,669.77 0.00 0.00
6201120000 Ch comis custodie fond 0.00 0.00 6,992,502.90 6,992,502.90 757,953.16 757,953.16 7,750,456.06 7,750,456.06 0.00 0.00
6201140000 Ch comis brokeraj/intermediere 0.00 0.00 1,334,601.20 1,334,601.20 10,209.86 10,209.86 1,344,811.06 1,344,811.06 0.00 0.00
6202110000 Ch administrative fond garanta 0.00 0.00 245,763.75 245,763.75 22,817.83 22,817.83 268,581.58 268,581.58 0.00 0.00
6202210011 Chelt. Dif. suma garantata 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00
6203110000 Ch com init basic 0.00 0.00 41,160.00 41,160.00 4,000.00 4,000.00 45,160.00 45,160.00 0.00 0.00
6203120000 Ch com initiale override 0.00 0.00 424.12 424.12 588.75 588.75 1,012.87 1,012.87 0.00 0.00
6203300000 Comisioane ag terminati 0.00 0.00 -607.26 -607.26 -407.25 -407.25 -1,014.51 -1,014.51 0.00 0.00
6203400000 Cheltuieli ag p. juridice 0.00 0.00 650.00 650.00 200.00 200.00 850.00 850.00 0.00 0.00
6204100000 Ch custodie depoz prov tehnic 0.00 0.00 102,574.66 102,574.66 9,445.81 9,445.81 112,020.47 112,020.47 0.00 0.00
6222200000 Comis custodie 0.00 0.00 164.37 164.37 0.00 0.00 164.37 164.37 0.00 0.00
6230100000 Cheltuieli de protocol 0.00 0.00 13,916.57 13,916.57 491.28 491.28 14,407.85 14,407.85 0.00 0.00
6230120000 Ch protocol intalniri 0.00 0.00 7,865.15 7,865.15 199.80 199.80 8,064.95 8,064.95 0.00 0.00
6230300000 Reclama si Publicitate media 0.00 0.00 67,050.98 67,050.98 9,349.13 9,349.13 76,400.11 76,400.11 0.00 0.00
6230310000 Chelt recl publ media -prod 0.00 0.00 1,123.49 1,123.49 0.00 0.00 1,123.49 1,123.49 0.00 0.00
6230400000 Ch sponsorizare CSR 0.00 0.00 622,167.04 622,167.04 260,847.25 260,847.25 883,014.29 883,014.29 0.00 0.00
6240100000 Cheltuieli transport 0.00 0.00 21,619.30 21,619.30 10,797.53 10,797.53 32,416.83 32,416.83 0.00 0.00
6250100000 Cheltuieli cazare 0.00 0.00 24,551.28 24,551.28 8,802.27 8,802.27 33,353.55 33,353.55 0.00 0.00
6250200000 Cheltuieli diurna 0.00 0.00 6,393.81 6,393.81 4,357.97 4,357.97 10,751.78 10,751.78 0.00 0.00
6260110000 Ch postale/curier 0.00 0.00 2,067,430.48 2,067,430.48 49,592.62 49,592.62 2,117,023.10 2,117,023.10 0.00 0.00
6260130000 Chelt.telecomunicatii - data 0.00 0.00 55,424.65 55,424.65 395.02 395.02 55,819.67 55,819.67 0.00 0.00
6260140000 Ch telecomunicatii-tel mobil 0.00 0.00 106,550.24 106,550.24 8,571.49 8,571.49 115,121.73 115,121.73 0.00 0.00
6270100000 Comisioane bancare 0.00 0.00 21,005.52 21,005.52 1,961.86 1,961.86 22,967.38 22,967.38 0.00 0.00
6280210000 Ch servicii consultanta IT 0.00 0.00 40,567.80 40,567.80 0.00 0.00 40,567.80 40,567.80 0.00 0.00
6280240000 Ch consultanta TAX alte serv 0.00 0.00 41,116.45 41,116.45 15,537.49 15,537.49 56,653.94 56,653.94 0.00 0.00
6280250000 Ch serv consultanta legal 0.00 0.00 50,235.82 50,235.82 7,082.59 7,082.59 57,318.41 57,318.41 0.00 0.00
6280270000 Securitate spatii 0.00 0.00 58,140.37 58,140.37 4,547.05 4,547.05 62,687.42 62,687.42 0.00 0.00
6280300000 Servicii curierat 0.00 0.00 16,269.71 16,269.71 1,836.91 1,836.91 18,106.62 18,106.62 0.00 0.00
6280400000 Ch recrutare pers 0.00 0.00 3,116.00 3,116.00 281.33 281.33 3,397.33 3,397.33 0.00 0.00
6280500000 Ch abonamente 0.00 0.00 277,335.08 277,335.08 25,396.78 25,396.78 302,731.86 302,731.86 0.00 0.00
6280600000 Cotizatii asoc profes 0.00 0.00 797,082.58 797,082.58 8,002.42 8,002.42 805,085.00 805,085.00 0.00 0.00
6280710000 Outsourced services other 0.00 0.00 671,290.33 671,290.33 287,052.79 287,052.79 958,343.12 958,343.12 0.00 0.00
6280711000 Outsourced services IT 0.00 0.00 2,714,347.36 2,714,347.36 529,633.38 529,633.38 3,243,980.74 3,243,980.74 0.00 0.00
6280720000 Alte servicii exec Staff ext 0.00 0.00 360,224.16 360,224.16 35,383.03 35,383.03 395,607.19 395,607.19 0.00 0.00
6280730000 Beneficii Staff 0.00 0.00 -37,253.26 -37,253.26 -3,744.01 -3,744.01 -40,997.27 -40,997.27 0.00 0.00
6280750000 Ch serv Traduceri 0.00 0.00 1,621.38 1,621.38 0.00 0.00 1,621.38 1,621.38 0.00 0.00
6280760000 Ch arhivare 0.00 0.00 36,801.73 36,801.73 12,573.22 12,573.22 49,374.95 49,374.95 0.00 0.00
6280770000 Ch ment printer 0.00 0.00 29,711.23 29,711.23 1,584.52 1,584.52 31,295.75 31,295.75 0.00 0.00
6280800000 Serv medicina muncii 0.00 0.00 8,144.00 8,144.00 752.00 752.00 8,896.00 8,896.00 0.00 0.00
6280880000 Alte servicii 0.00 0.00 776.00 776.00 0.00 0.00 776.00 776.00 0.00 0.00
6280900000 Chelt investitii HOC 0.00 0.00 313,989.29 313,989.29 21,110.03 21,110.03 335,099.32 335,099.32 0.00 0.00
6281100000 Ch cu serv audit administ 0.00 0.00 73,385.27 73,385.27 9,898.73 9,898.73 83,284.00 83,284.00 0.00 0.00
6281110000 Chelt cu serv audit IT 0.00 0.00 41,073.46 41,073.46 0.00 0.00 41,073.46 41,073.46 0.00 0.00
6281200000 Cheltuieli Head Office Charges 0.00 0.00 2,471,830.01 2,471,830.01 292,352.01 292,352.01 2,764,182.02 2,764,182.02 0.00 0.00
6281210000 Ch intret IT soft ICO Solv usg 0.00 0.00 6,525.57 6,525.57 620.02 620.02 7,145.59 7,145.59 0.00 0.00
6281220000 Chelt cons HO grup  FSC 0.00 0.00 324,384.74 324,384.74 88,007.94 88,007.94 412,392.68 412,392.68 0.00 0.00
6281230000 Chelt cons HO grup HR 0.00 0.00 344,287.80 344,287.80 73,736.88 73,736.88 418,024.68 418,024.68 0.00 0.00
6281240000 Chelt cons HO grup IT 0.00 0.00 504,218.26 504,218.26 114,692.82 114,692.82 618,911.08 618,911.08 0.00 0.00
6358100000 Alte taxe catre ASF 0.00 0.00 7,000.00 7,000.00 0.00 0.00 7,000.00 7,000.00 0.00 0.00
6358210000 Taxa administrare ASF NAV 0.00 0.00 14,224,218.00 14,224,218.00 1,985,759.00 1,985,759.00 16,209,977.00 16,209,977.00 0.00 0.00
6358300000 Ch alte taxe si impozite 0.00 0.00 13,209.16 13,209.16 349.92 349.92 13,559.08 13,559.08 0.00 0.00
6358313200 Ch taxe 0.00 0.00 6,930.00 6,930.00 3,122.00 3,122.00 10,052.00 10,052.00 0.00 0.00
6358400000 Ch TVA IC servicii 0.00 0.00 386,733.00 386,733.00 47,119.00 47,119.00 433,852.00 433,852.00 0.00 0.00
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6358410000 Ch TVA ext ICO intl Proj and H 0.00 0.00 486,076.00 486,076.00 110,690.00 110,690.00 596,766.00 596,766.00 0.00 0.00
6358500000 Ch TVA furnizori terti externi 0.00 0.00 158,716.00 158,716.00 6,892.00 6,892.00 165,608.00 165,608.00 0.00 0.00
6410100000 Ch cu salariile 0.00 0.00 17,131,236.64 17,131,236.64 1,525,141.63 1,525,141.63 18,656,378.27 18,656,378.27 0.00 0.00
6410200000 Ch bonusuri 0.00 0.00 2,186,032.36 2,186,032.36 0.00 0.00 2,186,032.36 2,186,032.36 0.00 0.00
6410300000 Ch alte bonusuri 0.00 0.00 239,775.42 239,775.42 96,905.87 96,905.87 336,681.29 336,681.29 0.00 0.00
6410400000 Ch cu overtime 0.00 0.00 107,360.05 107,360.05 16,183.00 16,183.00 123,543.05 123,543.05 0.00 0.00
6410900000 Ch Bonus din fond de 5% 0.00 0.00 65,558.54 65,558.54 0.00 0.00 65,558.54 65,558.54 0.00 0.00
6421000000 Serv beneficii angajati 0.00 0.00 137,362.00 137,362.00 16,225.00 16,225.00 153,587.00 153,587.00 0.00 0.00
6422000000 Ch tichete masa 0.00 0.00 314,335.00 314,335.00 26,610.00 26,610.00 340,945.00 340,945.00 0.00 0.00
6422010000 Tichete cadou 0.00 0.00 10,650.00 10,650.00 9,600.00 9,600.00 20,250.00 20,250.00 0.00 0.00
6422020000 Tichete de vacanta 0.00 0.00 4,800.00 4,800.00 4,800.00 4,800.00 9,600.00 9,600.00 0.00 0.00
6431110000 Ch GSOP upfront 0.00 0.00 -21,061.24 -21,061.24 128.25 128.25 -20,932.99 -20,932.99 0.00 0.00
6431120000 Ch GSOP deferred 0.00 0.00 74.20 74.20 16,658.97 16,658.97 16,733.17 16,733.17 0.00 0.00
6431130000 Bonus GSOP realizat 0.00 0.00 293,694.75 293,694.75 0.00 0.00 293,694.75 293,694.75 0.00 0.00
6451100000 Ch CAS companie 0.00 0.00 197.00 197.00 0.00 0.00 197.00 197.00 0.00 0.00
6456000000 Contrib comp pensii volun 0.00 0.00 62,850.00 62,850.00 5,900.00 5,900.00 68,750.00 68,750.00 0.00 0.00
6458200000 Fd solidarit handicap 0.00 0.00 147,827.97 147,827.97 12,839.00 12,839.00 160,666.97 160,666.97 0.00 0.00
6458400000 Contrib med CCI 0.00 0.00 -165,683.00 -165,683.00 -6,858.00 -6,858.00 -172,541.00 -172,541.00 0.00 0.00
6458600000 Ch cu asig de grup 0.00 0.00 38,386.12 38,386.12 3,550.45 3,550.45 41,936.57 41,936.57 0.00 0.00
6458700000 Chelt ajutoare materiale 0.00 0.00 18,700.00 18,700.00 1,700.00 1,700.00 20,400.00 20,400.00 0.00 0.00
6461000000 Chelt. contrib asig m-ca 0.00 0.00 441,677.97 441,677.97 37,000.00 37,000.00 478,677.97 478,677.97 0.00 0.00
6581100000 Despag, amenzi, penalit 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00 6,000.00 0.00 0.00
6581300000 Cheltuieli de exploatare OL 0.00 0.00 109,950.42 109,950.42 28,400.15 28,400.15 138,350.57 138,350.57 0.00 0.00
6583140000 Chelt active scoase evidenta 0.00 0.00 8,158.07 8,158.07 0.00 0.00 8,158.07 8,158.07 0.00 0.00
6630010000 Pierderi din creante imob 0.00 0.00 546,045.06 546,045.06 0.00 0.00 546,045.06 546,045.06 0.00 0.00
6651200000 Ch dif curs val banci 0.00 0.00 14,902.56 14,902.56 1,193.63 1,193.63 16,096.19 16,096.19 0.00 0.00
6651300000 Alte ch dif curs val 0.00 0.00 5,344.62 5,344.62 119.99 119.99 5,464.61 5,464.61 0.00 0.00
6681010000 Ch reeval principal T stat 0.00 0.00 418,041.68 418,041.68 35,291.64 35,291.64 453,333.32 453,333.32 0.00 0.00
6681030000 Ch reeval princip T stat prov 0.00 0.00 -4,177,557.72 -4,177,557.72 4,177,557.72 4,177,557.72 0.00 0.00 0.00 0.00
6811120000 Ch amortizare imob necorp 0.00 0.00 305,437.46 305,437.46 43,706.05 43,706.05 349,143.51 349,143.51 0.00 0.00
6811140000 Ch amz imob necorp licente 0.00 0.00 597,689.97 597,689.97 103,507.51 103,507.51 701,197.48 701,197.48 0.00 0.00
6811150000 Ch amz echip hard printer 0.00 0.00 84,533.80 84,533.80 2,797.89 2,797.89 87,331.69 87,331.69 0.00 0.00
6811160000 Ch amz mobilier 0.00 0.00 26,606.74 26,606.74 823.44 823.44 27,430.18 27,430.18 0.00 0.00
6811180000 Ch amortizare ap. si instalati 0.00 0.00 10,561.12 10,561.12 893.48 893.48 11,454.60 11,454.60 0.00 0.00
6812211000 Provizioane bonus perform 0.00 0.00 2,366,295.87 2,366,295.87 784,159.66 784,159.66 3,150,455.53 3,150,455.53 0.00 0.00
6812212000 Proviz taxe bonus perfor 0.00 0.00 53,242.30 53,242.30 17,643.33 17,643.33 70,885.63 70,885.63 0.00 0.00
6812220000 Provizioane zile co neuti 0.00 0.00 401,190.14 401,190.14 67,694.23 67,694.23 468,884.37 468,884.37 0.00 0.00
6812240000 Chelt provizion pentru pensii 0.00 0.00 0.00 0.00 25,012.00 25,012.00 25,012.00 25,012.00 0.00 0.00
6814100000 Chelt ajust creante CASMB 0.00 0.00 158,950.00 158,950.00 6,858.00 6,858.00 165,808.00 165,808.00 0.00 0.00
6861100000 Chelt actualizare provizioane 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00
6911000000 Ch cu imp pe profit 0.00 0.00 13,830,960.00 13,830,960.00 5,477,961.00 5,477,961.00 19,308,921.00 19,308,921.00 0.00 0.00

 6 - Conturi de cheltuieli - Total 0.00 0.00 76,866,955.94 76,866,955.94 18,074,887.74 18,074,887.74 94,941,843.68 94,941,843.68 0.00 0.00
7041120000 Ven comis activ brut 0.00 0.00 142,241,789.72 142,241,789.72 19,857,585.14 19,857,585.14 162,099,374.86 162,099,374.86 0.00 0.00
7041200000 Ven din penalizare transf 0.00 0.00 2,467.19 2,467.19 0.00 0.00 2,467.19 2,467.19 0.00 0.00
7620100000 Venituri depo TS 3rd 0.00 0.00 932,025.41 932,025.41 108,132.26 108,132.26 1,040,157.67 1,040,157.67 0.00 0.00
7620400000 Venit depo TS Proviz 0.00 0.00 899,325.10 899,325.10 95,223.00 95,223.00 994,548.10 994,548.10 0.00 0.00
7651100000 Venit dif curs val invest 0.00 0.00 5,798.91 5,798.91 367.80 367.80 6,166.71 6,166.71 0.00 0.00
7651200000 Ven dif curs val banci 0.00 0.00 2,640.99 2,640.99 348.28 348.28 2,989.27 2,989.27 0.00 0.00
7660020000 Venit cupon Titluri Stat 0.00 0.00 3,319,747.38 3,319,747.38 239,871.20 239,871.20 3,559,618.58 3,559,618.58 0.00 0.00
7660030000 Venit cupon TS provizion 0.00 0.00 15,743,853.73 15,743,853.73 1,545,579.34 1,545,579.34 17,289,433.07 17,289,433.07 0.00 0.00
7660100000 Venituri dob ct crt  3rd 0.00 0.00 0.95 0.95 0.03 0.03 0.98 0.98 0.00 0.00
7681000000 Reevaluare principal T Stat 0.00 0.00 161,245.22 161,245.22 11,959.36 11,959.36 173,204.58 173,204.58 0.00 0.00
7681001000 Alte ven financiare 0.00 0.00 1,417,551.86 1,417,551.86 0.00 0.00 1,417,551.86 1,417,551.86 0.00 0.00
7681030000 Reeval principal T Stat Proviz 0.00 0.00 926,156.02 926,156.02 5,378,720.62 5,378,720.62 6,304,876.64 6,304,876.64 0.00 0.00
7681050000 Ven Amortizare  CTN  PAS 0.00 0.00 429,117.91 429,117.91 183,932.36 183,932.36 613,050.27 613,050.27 0.00 0.00
7812110000 V provizion tehn NAV 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00 7,039.79 7,039.79 0.00 0.00
7812211000 Venit din proviz bonus 0.00 0.00 2,676,515.16 2,676,515.16 0.00 0.00 2,676,515.16 2,676,515.16 0.00 0.00
7812212000 Venit din proviz taxa 0.00 0.00 60,221.89 60,221.89 0.00 0.00 60,221.89 60,221.89 0.00 0.00
7812220000 Venituri din proviz CO 0.00 0.00 1,025,527.62 1,025,527.62 0.00 0.00 1,025,527.62 1,025,527.62 0.00 0.00
7814100000 Venituri ajust creanta CASMB 0.00 0.00 328,755.00 328,755.00 0.00 0.00 328,755.00 328,755.00 0.00 0.00
 7 - Conturi de venituri - Total 0.00 0.00 170,179,779.85 170,179,779.85 27,421,719.39 27,421,719.39 197,601,499.24 197,601,499.24 0.00 0.00

Total 443,826,567.93 443,826,567.93 33,585,601,109.28 33,585,601,109.28 3,824,687,322.09 3,824,687,322.09 37,410,288,431.37 37,410,288,431.37 478,160,999.66 478,160,999.66

Intocmit, Conducatorul compartimentului financiar contabil, 14-6-30/a

Page 4 of 4



 
 

 

DECISION 1/2026 
of the General Assembly of Shareholders 

of NN Pensii SAFPAP S.A. 
April 7, 2026 

 
 
The General Assembly of Shareholders of NN 

Pensii Societate de Administrare a unui Fond de Pensii 
Administrat Privat S.A., a joint stock company 
organized, existing and in good standing under the 
laws of Romania, with its registered headquarters at 
1-5 Costache Negri Street, 2nd  3rd floor, Sector 5, 
Bucharest, Romania, registered with the Bucharest 
Register of Commerce under No. J40/9766/2007, 
holding unique registration code No. 21772089, 
having a social capital of LEI 80.000.000 

accordance with Law 31/1990 regarding companies 
and its Articles of Incorporation, on 7 of April 2026, at 
1:6 hours, the Netherlands, address: Schenkkade 65, 

-Gravenhage. 
 

1/2026 
 

NN Pensii SAFPAP S.A. 
7 aprilie 2026 

 
 

Societate de Administrare a unui Fond de Pensii 

-5, etaj 2-3, 
Sector 5, Bucur

J40/9766/2007, având cod unic de înregistrare 
21772089, având capital social de 80.000.000 LEI 

7 aprilie 
2026, la orele 16:00, în Olanda, la adresa: 

-Gravenhage.   
 
 

1. Call to Order and Verification of Quorum 
 

W.A. Moerman was elected Chairperson and he 
opened the meeting at 16:00 hours. The shareholders 
unanimously agreed that the Decision of the Meeting 
be drafted by the Secretary, signed by the Chairperson 
and Secretary, and registered with the Register of 
Decision of NN Pensii SAFPAP. W. van der Weg called 
the roll for the General Assembly of Shareholders and 
the following legal entities: 

 
 NN Continental Europe Holdings B.V., a 

private company with limited liability organized, 
existing and in good standing under the laws of the 
Netherlands, with its registered headquarters at 

-Gravenhage, the 
Netherlands, registered under No. 33002024 with the 
Register of Trade of the Chamber of Commerce, 
represented by NN Insurance Eurasia N.V., acting in 
the capacity of executive board of the shareholder 
and solely authorized to represent the shareholder. 

 

1. 
cvorumului 

 
W.A. Moerman  

6

Pensii SAFPAP. W. van der Weg 

 
 

 NN Continental Europe Holdings BV 

-Gravenhage, Olanda, 

 



 
 

 

 
 NN  S.A., a joint stock 

company organized, existing and in good standing 
under the laws of Romania, with its registered 
headquarters at 1-5 Costache Negri Street, District 5, 
Bucharest, Romania, registered within the Bucharest 
Register of Commerce under No. J40/475/1997, 
holding unique registration code No. 9100488, having 
a share capital of RON 59.591.626, (shareholders 
being Nationale-Nederlanden Intertrust B.V. and NN 
Continental Europe Holdings B.V., of which NN 
Insurance Eurasia N.V. is sole shareholder and 
executive board), represented by its authorized 
representative NN Insurance Eurasia N.V.;   

 
 

were present, representing 100% of the social capital. 
 

The Chairman announced that a quorum existed and 
that the General Assembly may legally conduct its 
business. 

 

 
 ., societate pe 

-5, 

J40/475/1997, având cod unic de înregistrare 
9100488, având capitalul social de 59.591.626 RON 

-Nederlanden Intertrust 

nsurance Eurasia 
N.V.; 

 

social; 
 

activitatea în mod legal. 
 

2. Waiver of Notice 
 

The shareholders, by unanimous approval, resolved 
that: 

 
The shareholders of NN Pensii SAFPAP unanimously 
agree to waive all prior notice and publication 
formalities for a call to meeting as permitted by Art. 121 
of Law 31/1990, as amended, and agree to convene a 
meeting of the General Assembly of Shareholders on 
this date,  and the signing of this Decision will be made 
by qualified electronic signature.   

 

 
 

 
 

 

semnarea prezentei 

 
 

3. Approval of Agenda 
 

The shareholders, by unanimous approval, resolved 
that: 

 
The Agenda for this General Assembly of Shareholders 
shall be as follows: 

 
1. Call to Order and Verification of Quorum 

3. Aprobarea ordinii de zi 
 

 
 

 
 

 
1.  



 
 

 

2. Waiver of Notice 
3. Approval of the Agenda 
4. Approval of the annual financial statements of 2025 
of the Company 
5. Approval of the individual annual financial 
statements of 2025 of the NN Privately Administrated 
Pension Fund 

25  
7. 
Report on the NN Privately Administrated Pension 
Fund for 2025 
8. Discharging of responsibility the Administrators for 
the financial year 2025 

for 2025 

annual financial situations of the NN Privately 
Administrated Pension Fund for 2025 
11. Approval of the Revenue and Expenses Budget and 
the list of initiatives scheduled for 2026 (including 
Activity Program for 2026) 
12. Approval of the payment of dividends from the net 
profit over 2025 for NN PENSII SAFPAP SA 
13. Approval of register of the profit from 2025 in the 
fund capital for FPAP NN  
14. Close of meeting. 

 
3. Aprobarea ordinii de zi 
4. Aprobarea 
2025  

anului 2025 ale Fondului de Pensii Administrat 
Privat NN  
6. Luarea la  a Raportului Consiliului de 

anul 2025 

Privat NN pentru anul 2025 
nistratorilor 

pentru anul financiar 2025 

25 

e ale Fondului de 
Pensii Administrat Privat NN pentru anul 2025 
11. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli si 

26 
(înglobând Programul de Activitate pentru anul 
202) 
12.  dividendelor din profitul net al 
anului 2025 pentru NN PENSII SAFPAP SA 
13. 
capitalul fondului de pensii privat pentru FPAP NN 
14  

 
4. Approval of the annual financial statements of 
2025 of the Company 

 
The shareholders unanimously resolved to approve 
the individual annual financial statements of 2025 of 
NN Pensii SAFPAP S.A. 

 
5. Approval of individual financial statements of 2025 
of NN Privately Administrated Pension Fund  

 
The shareholders unanimously resolved to approve 
the individual financial statements of 2025 of NN 
Privately Administrated Fund. 

 

 

anului 2025  
 

, în unanimitate, 
financiare anuale individuale ale anului 2025 ale 

 
 

anului 2025 ale Fondului de Pensii Administrat 
Privat NN  

financiare anuale individuale ale anului 2025 ale 
Fondului de Pensii Administrat Privat NN. 

 



 
 

 

2025 
 

All the shareholders acknowledge the content of the 

activity for 2025. 

anul 2025 
 

 

2025. 

 

Report on the NN Privately Administrated Pension 
Fund for 2025 

 
All the shareholders acknowledge the content of the 

Administrated Pension Fund for 2025. 
 

 
7. 

Administrat Privat NN pentru anul 2025 
 

Fondul de Pensii Administrat Privat NN pentru anul 
2025. 

 
8. Discharging of responsibility the Administrators 
for the financial year 2025 

 
The shareholders unanimously resolved to discharge 
of responsibility the Administrators for the financial 
year 2025. 

pentru anul financiar 2025 
 

2025. 
 

for 2025 
 

All the shareholders acknowledged the content of the 

ctivity for 2025. 
 
 
10. 
annual financial situations of the NN Privately 
Administrated Pension Fund for 2025 
 
All the shareholders acknowledged the content of the 

the NN 
Privately Administrated Pension Fund for 2025. 
 
 

 

5 
 

pentru anul 2025. 
 

 
 ale Fondului de 

Pensii Administrat Privat NN pentru anul 2025 
 

financiare anuale ale Fondului de Pensii Administrat 
Privat NN pentru anul 2025. 

  



 
 

 

11. Approval of the Revenue and Expenses Budget 
and the list of initiatives scheduled for 2026 
(including Activity Program for 2026) 

 
 

The shareholders unanimously approved the Revenue 
and Expenses Budget for 2026.  

 
Considering: (1) provisions of article 111 para. 2 letter 
e) of Law 31/1990 of companies and (2) requirements 
of article 23 letter c) of the Constitutive Act of the 
Company regarding the issuing of Activity Program for 
2025 and, respectively, Annual Business Plan for 2026, 

Strategy Paper for 2026-2028 and list of objectives 
scheduled for 2026 fulfilling the requirements 
mentioned above, therefore representing Activity 
Program for 2026/Annual Business Plan for 2026.  

 

11. Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli si 
a listei 6 
(înglobând Programul de Activitate pentru anul 
2026) 

 
 în unanimitate Bugetul de 

Venituri i Cheltuieli pentru 2026. 
 

Având in vedere: (1) prevederile articolului 111 
alin. 2 lit. e din Legea 

Programului de activitate pentru anul 2026 si, 
respectiv, Planul de afaceri pentru 2026
au aprobat în 
pentru 2026-2028 si lista obiectivelor planificate 
pentru anul 2026 

Programul de activitate pentru 2026/Planul anual 
de afaceri pentru 2026. 

 
12. Approval of the payment of dividends from the 
net profit of NN Pensii SAFPAP SA over 2025  
 
The shareholders unanimously approved the payment 
of dividends in amount of lei 102,659,655.56Lei to 
shareholder NN Continental Europe Holdings BV, from 
the net profit of year 2025 

 
The dividends shall be distributed to the shareholder 
within a period of maximum 6 (six) months after the 
approval of the annual financial statements afferent 
to the closed financial year.  

 
13. Approval of register of the profit from 2025 in the 
fund capital for FPAP NN  
 
The shareholders unanimously approved the register 
of the profit for 2025 in amount of lei 
10,600,960,069.11 in the fund capital for FPAP NN. 
 

12. 
al anului 2025 pentru NN PENSII SAFPAP SA 
 

dividendelor in suma de 102,659,655.56 Lei 

profitul net al anului 2025. 
 

financiar încheiat. 
 

rii profitului anului  2025 în 
capitalul fondului de pensii privat pentru FPAP NN 

 
Ac ionarii in unanimitate au aprobat repartizarea 
profitului anului 2025 in suma de 10,600,960,069.11 
lei în capitalul fondului de pensii privat pentru FPAP 
NN. 

 
 

14. Closing of the Meeting 
 

14.  
 



 
 

 

Upon discussions, the shareholders, by unanimous 
consent, resolved that: 
There being no further business, this Meeting of the 
General Assembly of Shareholders of  NN Pensii 
SAFPAP is declared closed at 17:00 hours. 
 
This Decision is accepted as a true record of the 
deliberations when signed by the Chairman and 
Secretary in the English and Romanian languages. 

 
 

On behalf of NN Continental Europe Holdings B.V., 
represented by NN Insurance Eurasia N.V., in her turn 
represented by: 

 
 

_____________________ 
W.A. Moerman  
Authorised Proxy Holder  
Chairman of this meeting 

 
 

 
_____________________ 
W. van der Weg 
Authorised Proxy Holder 
Secretary of this meeting 

 
 

On behalf of NN Asigurari de Viata S.A., represented 
by the General Assembly of Shareholders: 

 
NN Continental Europe Holdings B.V.   
Nationale-Nederlanden Intertrust B.V.   

 
Which latter companies are duly represented by NN 
Insurance Eurasia N.V., in her turn represented by 

 
 

 
_____________________ 
W.A. Moerman  
Authorised Proxy Holder  
Chairman of this meeting 

 

 

Pensii SAFPAP este 7:00. 
 

 
 
 

În numele NN Continental Europe Holdings B.V., 

 
 
 

_____________________ 
W.A. Moerman  

 
 

 
 
 
_____________________ 
W. van der Weg 
P  

 
 
 

În numele  
 

 
NN Continental Europe Holdings B.V. 
Nationale-Nederlanden Intertrust B.V.   

 
Ultimele companii sunt reprezentate, prin NN 
Insurance Eurasia N.V. 
prin 
 

 
_____________________ 
W.A. Moerman  

 
 

 



 
 

 

 
 
_____________________ 
W. van der Weg 
Authorised Proxy Holder 
Secretary of this meeting 

  

 
 
_____________________ 
W. van der Weg 
P  
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